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Paryžiaus konterencija atideda
sunkiuosius taikos klausimus

JUOZAS TYSLIAVA
(Mūsų specialaus korespondento Paryžiaus konferencijoje)
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those nations.
Komercijos sekretorius 
šiomis dienomis peri-

Kovose su komunistų 
tais Graikijoje, šiomis 
mis žuvo 28 žmonės.

Mon- 
su Ki

pačioje jų pra- 
daiguose. O tai 
visai žmonijai 
žiauriausiai pra

Pasidarys išvadą 
Molotovas ir košė 
Virš 51,000 dol. 
Iškasa ir užkasa

prane- 
kiekiai 
vis dėl 
trūku-

Pradedant spalių 15 dieną, 
naujokų ėmimo punktams iša
kyta sulaikyti naujokų ėmimą 
iki naujų metų.

telė valstybė, kuri neša laisvės 
švyturį pasauliui, ypač ma
žoms tautoms.

Prieš nacių vadų pasmerki
mą Nuremberge, šiomis dieno
mis Madride įvyko protesto de 
monstracijos.

nutraukęs santykius su gen. 
Stilwell, dabar, jam mirus, naš
lei atsiuntė užuojautos radio
gramą.

Popiežius Pijus XII, dėl nu
teisimo Jugoslavijos arcivysku- 
po Stepinatz 16 metų kalėti, 
ekskomunikavo maršalą Tito ir 
jo valdžią.

Gen. Eisenhoweris, kuris šiuo 
metu yra Vokietijoje, planuoja 
vykti į Austriją ir Italiją.

Iš Londono pranešama, kad 
Balkanuose ir Austrijoje paste 
bėti dideli sovietų kariuomenės 
judėjimai.

kampa-' 
šaltinių

kuris plačiai išsireiškė dėl gre
siančio komunizmo pavojaus ne 
tik mažosioms tautoms,, kaip 
Lietuva, bet Europai, Azijai ir, 
pagaliau, Amerikai. Jis paste-

Vadinas, viename planetos 
kampe auksas iškasamas, o ki
tame užkasamas..:

Pasaulis kupinas kuri j ozų.

sąjunga sutin- 
laikinąją Indijos

Musulmonų 
: kanti įeiti Į 
i vyriausybę.

Spalių 12 d. visoje Kaboje bu 
vo iškilmingai atšvęsta Ameri
kos atradėjo Kolumbo 454 
tų sukakties diena.

Jungtinių Tautų Plenumo 
atidaryme, kuris Įvyks spalių 
23 d., New Yorke, Anglijos už
sienio sekretorius Bevinas ne
dalyvaus.

Iš Teherano pranešama, 
Sovietų Rusija pasiūliusi 
nui karinės sąjungos sutartj.

Iš Romos pranešama, kad 
Italijos valdžia esanti nusista
čiusi siekti taikos sutarties re
vizijos.

Flensburgo municipialiuose 
rinkimuose danų kandidatai lai 
mėjo didelę balsų persvarą.

tinai būsianti įkurta 
sios pasaulinės parodos 
pose, New Yorke.

Buvęs 
Wallace 
ma savaitraščio, New Republic 
redagaviiųą.

išradę 
kontroliuojama

have 
with
States Government 
by silence appear 

such aggressimi.

Venezuelos komunistų parti
ja, ryšyje su rinkimų 
nija, reikalauja 
nacionalizavimo.

GALLUP
New Yorko 
kimuose Dewey laimėsiąs didelę 
daugumą balsų.

Buvęs Daily Worker redak
torius Budenz sako, kad Krem
lius turįs slaptą agentą, kuris 
diriguoja Amerikos komunistų 
partijos

Amerikiečiai 
kuri būsianti 
radaro.

pranašauja, kad
gubernatoriaus rin

Nepaprastai
jų registravimasis New Yorke 

Į aiškinamas, kaipo protesto ženk 
Į las prieš demokrattų adminis- 
i traciją.

Numatoma, kad nuolatinė 
Jungtinių Tautų būstinė galu- 

buvu- 
patal-

trų konferencijoje^ lapkričio
4 d., . New Yorke, bus ' daugiau 
“košės.”

Atrodo,, kad Stalinas yra pa- bėjo, kad Amerika yra vienin-
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Kaip jau žinoma, adv. Anta
no Olio iniciatyva ir pastango
mis,. Republikonų partijos cen
tre įsteigtas nuolatinis lietuvių 
skyrius.

Bet svarbiausia
Republikonų partijos pirminin
kas Carroll Reece pasisakė už 
Lietuvos valstybės nepriklauso
mybės atstatymą.

šis viešas, aiškus ir drąsus 
republikonų vadovybės pareiš
kimas už Lietuvos laisvę, prieš 
sovietų agresiją, be abejonės, 
gerai nuteiks Amerikos lietuvių 
visuomenę.

Lietuvių kilmės piliečiai, iki 
šiol balsavę už demokratų par
tijos kandidatus, dėl to, 
ma, pasidarys išvadą.

♦ *

Paryžiaus konferencija
kaitavo vienuolika savaičių tik 
tam, kad, pagaliau, Molotovas 
galėtų pasakyti, jog visa tai 
buvo veltui...

Kodėl? Todėl, kad konferen
cijoje sovietai neturėjo daugu
mos.

Anot Molotovo, Anglija su 
Amerika “dominavusios konfe
renciją...”

Neveltui manoma, kad “ke

siryžęs vykdyti savo buvusio 
draugo, Hitlerio, palikimą.

Akmuo, kartą pradėjęs ristis 
į pakalnę, mat, negali sustoti.

***
Mums pranešama, kad In

formacijų Centrui išlaikyti, iki 
šiol yra išleistą virš 51,000 dol.

Nežiūrint to, Amerikos Lie
tuvių Taryba vis dar .šaukia 
“rajonines konferencijas” ir 
renka aukas “Lietuvai gelbėti...”

Jeigu Informacijų Centro ir 
jame, - atsiprašant, sėdinčių 
dviejų vyrų ir vienos moters iš
laikymą galima vadinti “Lietu
vos gelbėjimu,” tai kasgi, pa
galiau, yra Lietuvos gelbėji
mas?

Nejaugi Amerikos Lietuvių 
Tarybos vadai nesupranta, kad 
šitoks begėdiškas visuomenės 
išnaudojimas anksčiau ar vė
liau turės baigtis skandalu?

Kažkas yra išsitaręs, kad “nė 
vienas generolas nemirė už 
Lietuvos nepriklausomybę...”.

šiomis dienomis mes gavome 
keletą Lietuvos pogrindžio laik 
raščių, kurių vienas, Už Tėvų 
žemę, rašo:

“Mūsų mielai Tėvynei ap
ginti nebuvo paleistas nei vie
nas šūvis. Ginklų Fondo mili- 

. jonai nelaimėje mums nieko 
nepadėjo, kaip nieko nepadėjo 
ir karininkų romovėje išgertų 
butelių tuzinai. Tik kelių po
piečio valandų tereikėjo (1940 
m. birželio 15 d.) kad tauta lik 
tų be vadų ir be ginklų. Vis
kas pagal tiksliausius sąrašus, 
ir ginklai ir žmonės, buvo per
duoti bolše^ų malonei...”

Maskoliai savo žemėje turi 
daug aukso, bet neturi maši
nų auksui kasti ir jam valyti.

Ir čia amerikiečiai atėjo į 
talką.

Už dešimtą to iškasto ir iš
valyto aukso nuošimti sovietai 
Amerikoje įsigyja mašinų.

Dabar klausimas, ką ameri
kiečiai daro su tuo rusišku auk į virtoji prancūzu respublika bus 
su? Ogi vėl užkasa į žemę.. ■ laimingesnė.

Vienybė is the oldest Lithuanian newspaper, established in 1886 by J. J. Paukšti*, Pub- 
lished weekly at 412 Bedford Avenue. Brooklyn ii, N. Y. Juozą*, TnlUva, Editor «4 
Publisher. Entered as second Class Matter October 23, 1907 at ti -ffice at Brook
lyn. N. Y. under the Act of March 3. 1879.

Subscription rates: United States and po^zssionj $3.00 a year, Q JĮ 
to other countries apply circulation dep^tment. Advertising rates oi 
EVergreen 4-0862.

.50. For rates 
ion. Telephone

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1946 M., SPALIŲ (OCTOBER) 18 D.

NUOLATINIS LIETUVIU SKYRIUS
REPUBLIKONŲ PARTIJOS CENTRE

Skyriaus pirmininku paskirtas adv. Antanas Olis
Spalių 12 d. lietuvių delega

cija buvo priimta Republikonų 
Nacionalinio Komiteto štabe, 
Washingtone, kur įvyko keleto 
valandų konferencija. Konfe
rencijoje dalyvavo Republiko
nų Partijos pirmininkas B. Car
roll Reece, kongresinio rinkimų 
vajaus pirmininkas Clarence 
Brown ir kiti žymūs partijos 
vadai, kaip senatorius John 

her, majoras Thomas 
Stephens ir Clarence Willard. 

 

Lietuvių delegacijoje dalyvavo 
adv. Antanas Olis iš Chicagos, 
adv. Wm. F. Laukaitis, SLA 
prezidentas, iš Baltimorės, dr. 
M. J. Vinikas, SLA sekretorius, 
iš New Yorko, Wm. Kvietkus, 
LRKSA sekretorius, iš Wilkes 
Barre, adv. A. šalna, Lietuvos 
Garbės Konsulas, iš Bostono, 
Wm. M. Paschall iš Philadel- 
phijos, kunigas J. Balkūnas, iš 
Maspetho, V. Tysliavienė iš New 
Yorko, P. J. Zuris iš Cleveland© 
ir kiti.

Konferenciją atidarė kongre
sinio rinkimų vajaus pirminin
kas Clarence Brown, išreikšda
mas didelio džiaugsmo, kad 
pirmą kartą istorijoje lietuviai 
tampa republikonų partijos da-r 
limi. Vėliau jis perstatė parti-

Vėliau, lietuvių delegacijos 
vardu, kalbėjo adv. Antanas 
Olis ir Wm. Kvietkus. Jų pa
aiškinamos kalbos ir Republi
konų Partijos Nacionalinio Ko
miteto pirmininko Reece pa
reiškimas (dedamas atskirai) 
buvo rekorduotas į plokšteles, 
kurios pasiųstos radijo stotims 
perduoti.

Boba iš ratui,, 
ratams lengviau

Prieš pat Paryžiaus konfe- 
ferencijos pabaidą, Jugoslavi
jos delegacija oficialiai apleido 
konferenciją, priėmusią “ne
teisingus nutartoms”. Jugosla
vijos delegacijos pirmininkas 
Kardelį pareiškė protestą prieš 
konferenciją, kuri priėmė jugo
slavams nepriimtiną Italijos 
taikos sutartį. Kardelį taip pat 
pareiškė, kad Jugoslavija ne
pasirašysianti jai nepatinkamų 
sutarčių.

Partijos pirmininkas Reece 
savo kalboje pranešė, kad prie 
Republikonų Partijos steigia
mas nuolatinis Lietuvių Sky
rius, kurio pirmininku skiria
mas adv. Antanas Olis. Be to, 
partijos pirmininkas Reece stip 
riai pasisakė už Lietuvos ne
priklausomybes atstatymą,
ypač akcentavo tą faktą, jog 
Republikonų partija, užėmusi 
vadovaujamą rolę JAV valdžio
je, reikalaus, kad laisvė ir ne
priklausomybė būtų grąžinta 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai, ir 
kad sovietų kariuomenė bei po 
licija 
tus.

Vengrija pati 
save smaugia

Vengrijos valdžia perėme vi
so Krašto industrijos • kontrolę 
į savo rankas iki nebus išmo
kėtos karo reparacijos. Mat, 
pagal Paryžiaus konferencijos 
nutarimą, Vengrijos karo repa
racijos — 300 milijonų dolerių. 
Reparacijas Vengrija turės mo
kėti Sovietų Rusijai, čekoslo-

- vakijai ir Jugoslavijai.

čia 
to tos 
bėjo adv. Ant. Olis, Wm. Kviet
kus ir B. Carroll Reece.

Konferencija praėjo nepa
prastai kilnioje nuotaikoje. Vė
liau Republikonų Partijos pir
mininkas Reece lietuvių deie-

New Deal...
Tuo .metu, kai bulvių kainos 

Amerikoje kyla, o Europoje 
žmonės badauja, tai, Agrikul
tūros Departamento pareigūnų 
patvarkymu, kažkur New Jer
sey, kaip apsukrūs spaudos re
porteriai praneša, suversti kal
nai bulvių pūsta.'..

Pietų Afrikos delegacijos pir 
mininkas, visame pasaulyje pa 
garsėjęs maršalas Smuts, pasa
kė kalbą Luxembourg’© rūmuo 
se, atidarydamas BBC radijo 
programą. Iš vienos pusės jis 
tvirtino, kad artimiausioje atei 
tyje negalįs kilti naujas pasau
linis karas, tačiau iš antros pu
sės ragino politikus imtis prie
monių, kad karo kilimą sutruk
dyti. Smuts mato vienintelę 
priemonę taikai sustiprinti — 
tai dvišaliai įvairių tautų išsi
kalbėjimai. Susirinkus bendron 
konferencįjon, esą labai sun
ku prieiti vieningos nuomonės.

šiuo metu neįmanoma dar 
vertinti, kiek teisingi yra Smuts 
spėjimai ateičiai, ir ar geri pa
tarimai. Kartais karčiausi vai
stai geriausiai ligonį išgydo. 
Tačiau reikia pasakyti, kad Pie 
tų Afrikos maršalo duotieji da
barties apibūdinimai, tam tik- 
.ra prasme, deja, yra teisingi. 
Tikrai, susirinkę į vieną vietą 
tautos neberanda bendros* kal
bos, atkakliai laikošTMėkvIeha

savo reikalavimų ir nusistaty
mų. Atrodo, kad tai ne taikin
gų tautų delegatai susirinko 
naujai taikai sukurti, bet už 
stalų susėdo žmonės, vieni ki
tus įtarią blogiausiais tikslais, 
ir kiekvienas tik saugojas!, kad 
nebūtų kito apgautas. »

Tarptautinių santykių plot
mėje vis ciniškiau ima reikštis 
atskirų tautų nuogiausias ego
izmas. Visai nebeparaudonuo- 
jant, laisvės ir teisingumo idea 
lai aukojami tam, kad viena 
“didelė galybė” gautų laisvą iš
ėjimą į kurią nors jūrą, kad 
kita “didelė ^galybė* užsitikrin
tų savo įtaką kurioje nors pa
saulio dalyje. Niekas nebeklau
sia, kaip norėtų tvarkytis pa
liestose žemėse gyveną žmonės. 
Didžiausioji savo žemės plotu 
ir gyventojų skaičiumi valsty
bė pasaulyje balsiausiai šaukia 
apie reikalą užtikrinti savo sau 
gumą, to. “saugumo” vardan 
turi nusilenkti ir būti paauko
tos visos kitos tautos. Ak, ir 
Hitleris savo laiku net užkimęs 
rėkdavo, kad kitos tautos- turi 
būti priverstos tarnauti tam, 
kad “Didžioji „Vokietija” galė
tų klestėti ir tarpti

šiandien Paryžiaus konferen 
ci jos salėse nebekalbama apie 
aukštus principus. * Idealizmas 
laikomas juokingu svaičiojimu, 
neatitinkančiu realybės dvasiai. 
O “realybės dvasia * supranta
ma maždaug taip: jei jis turi 
100 dolerių, ir aš turiu pakan
kamai jėgos iš jo tuos 100 do
lerių atimti, kodėl jis man jų 
neatiduoda “geruoju?” Aišku, 
kad tokiais -keliais einant, prie 
jokių .konkrečių, taikingų susi-

iš tikro galėtų būti išspręsti tik. j

laisvės troškimą, dabar “išsp 
džiami” gana savotiškai — 
atidėjimu ateičiai, būsimoms 
konferencijoms. Taip atsitiko 
su Italijos kolonijų klausimu, 
vis ant plauko tebekyboja Tries 
te klausimas, o Vokietijos liki
mo sutvarkymas — neabejoti
nai svarbiausias klausimas Eu
ropoje — nedrąsiai užsimena
mas tik konferencijos prieš
kambariuose.

Molotovas paskutinės savai
tės pabaigoje vėl išskrido į 
Maskvą. Jis grįžta savaitės pra 
džioje, kad dalyvauti pilnaties 
posėdžiuose, kuriuose svarsto-

tė pietų, kurios metu vėl buvo 
pasikeista nuomonėmis. Kalbė
jo Reece, senatorius Danaher, 
kun. J. Balkūnas, adv. A. Olis, 
Wm. Kvietkus, Clarence Wil- 
liard ir kiti.

REPUBLIKONŲ PARTIJA UŽ
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Republican National Committee pirmininko
B. Carroll Reece pareiškimas lietuviams

Spalių 12 d. Republican Na
tional Committee štabe buvo 
priimta lietuvių republikonų 
delegacija, kuriai partijos pir
mininkas B. Carroll Reece da
vė tokį pareiškimą:

As Chairman of the Republi
can National Committee I be
lieve that peace to be per
manent must be based on the 
principles of justice and right 
enunciated in the Atlantic 
Charter and proclamed by 
agreement of the Allies, includ
ing the Soviet, .in a joint de
claration of the United Na
tions. Enslavement of small 
nations by large nations is not 
conductive . to a permanent

Naujoji Prancūzijos konsti
tucija priimta nedidele balsų 
dauguma.

Nekalbant apie Paryžių, ko
lonijų gyventojų dauguma taip 
pat pasireiškė prieš naują kon
stituciją.

žodžiu, už 9,200,467, prieš 
7,790.676 balsai.

Tai gana silpna persvara.
Manoma, kad generolo de 

Gaulle opozicija čia bus suvai
dinusi nemenką vaidmenį.

Tik ateitis parodys, ar ket-

Po pirmojo pasaulinio karo, 
Europos ir viso pasaulio san
tvarkos — taikos- sutarčių — 
pagrindan buvo padėti Wilsono 
punktai. Tuose punktuose ne
buvo kalbama apie “įtakos sfe
ras” ar “valstybių blokus” . — 
juose, atvirkščiai, buvo stipriai 
pabrėžti laisvės, teisingumo, 
demokratijos principai. Jais 
pasiremiant, pamėginta sukur
ti naują pasaulį. Ir, reikia pa
sakyti, kad Wilsono punktais 
paremtoji Europa buvo teisin
gesnė, negu visos kitos. Toji 
santvarka, be abejo, būtų ir iš
likusi, jei Jung. Valstybės ne
būtų nuo jos nusigrįžę ir užsi
darę savyje tuoj taikos sutartis 
pasirašius, jei kitos didžiosios 
demokratijos būtų išdrįsę pa
sipriešinti Hitlerio ir Mussoli- 
nio užmačioms 
džioje, pačiuose 
būtų sutaupę 
tiek ašarų, tiek 
lieto kraujo!

čia turi vėl aštrumų iškilti 
Trieste ir Dunojaus problemos. 
Bet tos problemos negali būti 
išspręstos, nepaliečiant visos 
Centralinės Europos, o drauge 
ir Vokietijos, likimo. Tikrai, jei 
vakarų alijantams pavyks at
gauti savo prarastas pozicijas 
vidurio Europoje, jei jiems pa
vyks sulaikyti atkaklų sovie
tiškosios įtakos „plitimą,—Du
nojaus laisvės, Trieste terito
rijos “sutarptautinimo” ir ki
tos pietryčių Europos proble
mos pasidaro lengvai išspren
džiamomis. Atvirkščiai
būtų vienos vienintelės galy
bės besąlyginis įsigalėjimas šio
se pasaulio dalyse.

Mus nuolat dominąs klausi
mas — kokiu tikslu Maskva at
siuntė į Paryžių Pabaltijo kvis^ 
lingus — vėl įgyja naujo aštru
mo. Vienas po kito, sovietiškie
ji estų ir latvių “ministerial” 
pasako po kalbą Luxembourg’© 

(Nukelta į 7 pusi.)

PANAIKINO MĖSOS KAINU KONTROLĘ
Pranašaujama OPA netolimą amžiaus galą

peace. The situation now, pre
vailing in Eastern and Central 
Europe is actually endangering 
the peace, in that three so
vereign, peaceloving and law 
abiding nations, Lithuania, Lat
via, and Estonia, and their 
helpless people, have been en
slaved by the Soviet Union. 
Aggressive and predatory acts 
against these small nations by 
any dominating 
be condemned, 
those acts 
by treaties 
The United 
should not 
to condone

Lithuania, Latvia and Est
onia should be restored to their 
former status of freedom and 
independence. The Soviet army 
and the Soviet police occupy
ing those countries should 
leave. Refugees of those count
ries should have the opport
unity to be repatriated with
out fear, of Soviet persecution 
and thereafter should have the 
right of free and unfettered 
election. The Republican Party 
believes in fulfilling to the 
greatest possible degree its war ___ ____________ __
pledges to small nations thatlcherį, visi pasmerktieji mirti 
they shall have the right to 
choose th© form of government 
under which they will live and 
that sovereign rights and self- 
government shall be restored 
to those who have been forcibly 
deprived of them.. The party 
would deplore any desertion of 
these principles.

nacių vadai priėmė religini pa
laiminimą.

Pietų Irano sukilėlių vadai, 
kaip pranešamą iš Teherano, 
sutikę priimti valdžios taikos 
sąlygas.

Kinijos prezidentas čian Kai Į 
šėkas, kuris karo metu buvo į

Nepatikrintomis žiniomis, so
vietai naudoją Vidujinės 
golijos kariuomenę kovai 
nijos nacionalis^tfs.

Buvęs JAV prezidentas
eris pasakė kalbą, kurioje jis 
reikalavo apginti Suomiją 
sovietiškų užmačių.

laiką reikalavę panaikinti kai
nų kontrolę. Į tai tuojau atsi
liepė senatorius Taft ir kiti. 
Pastarasis, pavyzdžiui, komen
tuodamas Trumano kalbą, pa
stebėjo, kad tai, ką preziden
tas padarė dabar, turėjęs dary
ti dar birželio mėnesį...

Bendrai, manoma, kad OPA 
dienos yra suskaitytos. Išsky
rus būtų nuomos kontrolę, ma
noma. kad OPA netrukus vėl 
bus atimtos visos kontrolės tei
sės, net liečiančios darbininkų 
algas.

Prezidento Trumano direkty
vos. išreikštos jo kalboje, šio
mis dienomis bus Agrikultūros 
sekretoriaus Andersono galuti
nai suformuluotos ir paskelb
tos. Tuo tarpu, žinoma, lies tik 
mėsos ir, bendrai maisto tieki
mo tvarką. Bet ir Agrikultūros 
Departamentas įspėja visuome 
nę nesitikėti staigaus maisto 
padėties pagerėjimo.

Spalių 14 d. prez. Trumanas 
pasakė kalbą, kuria jis auto
matiškai atšaukė kontrolę mė
sos kainoms. Nežiūrint 
Šimų, kad dideli mėsos 
jau gabenami į miestus, 
to manoma, kad maisto
mas kurį laiką dar bus jaučia
mas. Be to, manoma, kad mais 
to kainos restoranuose laikinai 
bus iškeltos aukščiau buvusių 
OPA normų.

šiam žygiui prezidentas Tru
manas buvo verčiamas tiek iš 
republikonų, tiek iš demokratų 
partijos vadų pusės. Demokra- 

| tų partijos vadovybė ypač pra
dėjo bijotis, kad negirdėtas is
torijoje mėsos trukumas gali 

• skaudžiai atsiliepti rinkimams, 
kurie jau čia pat.

Prezidentas Trumanas savo 
i kalboje, betgi, nevengė pasa- 

dėl i kyti karčių žodžių kai kuriems
būsiąs kongresmonams. kurie, girdi, 

j savo interesų siekdami, visą

Hoov-

Numatoma, kad Turkijos 
sakymas Sovietų Rusijai 
Dardanelių kontrolės 
griežtai neigiamas.

nuo
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Ai i K1 ri kos Lietuvių Savaitė
Kalbės dr. P. Dagys

NEW BRITON, CONN. — 
Kiekvienas sąmoningas lietu
vis žino, kad artinasi ta valan
da, kai amerikiečiai lietuviai 
turės atlikti savo pareigą lin
kui savo senos tėvynės ir visų 
lietuvių, kenčiančių baisiausią 
vargą, kaip Lietuvoje taip ir 
ištrėmime. Tos pareigos atliki
mas priklauso nuo aiškaus jos 
svarbumo žinojimo.

Vietiniai veikėjai pasiryžo su 
rengti prakalbas, kurios įvyks 
spalių 27 d., 2 vai. p. p. Lietu
vių svetainėje, 336 Park St. 
Svarbiausiu kalbėtoju bus dr. 
Petras Dagys, neseniai atvykęs 
iš Europos. Dr. Dagys išgyve
nęs rusų ir vokiečių okupaci
ją Lietuvoje, pats kentėjęs ir 
matęs, kaip mūsų broliai ir se
serys buvo paniekinti ir kanki
nami. Jis mums gyvu žodžiu at 
vaizdins tą reginį, kuriame, lyg 
veidrody, aiškiausia pamatysi
me, kaip yra svarbi ta mūsų 
pareiga.

Deja, yra ir tokių, kurie nu
moja ranka ir sako: “Aš ir be 
prakalbų žinau, kad ten lietu
viams reikia pagelbėti, bet kaip 
galime pagelbėti...?” Tame ta- 
riamąjame “kaip” ir slepiasi 
priežastis, kurios dėlei šios pra
kalbos yra rengiamos ir į ku
rias kiekvienam privalu ateiti, 
išgirsti savo brolių prašymą pa
galbos, kurios jie turi pilną tei
sę iš mūsų reikalauti.

, žmogus turi įgimtą artimo 
meilės jausmą ir kai regėjimas 
arba girdėjimas paliečia tą 
jausmą žmogus šoka gelbėti sa
vo‘artimą. Pagalba būtinai rei
kalinga. Mums tik reikia atei
ti, išgirsti savo brolių balsą, 
kuris įkvėps pasiryžimą atlikti 
savo pareigą. - 1

Sand&riėtis ,

Brangi viešnia
Bielskių šeimoje

LOS ANGELES, CALIF. —
Lietuvos garbės konsulas 

ir ponia Bieskiai susilaukė anū
kės. Rugsėjo 29 dieną, Rūta 
Bielskytę Hagman, atlankė gar 
nys — atnešė Hagmanams dūk 
relę Rūta Dianne.

Pasikalbėjime per telefoną 
p. Bielskienė linksmai pasako
jo, kad ji ir “bobutės” titulu 
didžiuojasi ir labai patenkinta 
nauja šeimos nare, būtent, anū 
ke.

Reiškia Bielskių šeimos var
das , Rūta viena kitą, nelygi
nant, jų gražiame darže, tarp 
įvairių gelių vis tebežaliuoja 
lietuviškoji Rūta.

Jaunoji mamytė Rūta ir nau
jagimė Rūta Dianne jaučiasi 
labai gerai ir vykusiai teikia 
naujo sąjūdžio Bielskių rimtai 
nusiteikusiuose namuose. Na, 
o David Hagmann, tai gan 
rimtai rūpinasi ruošimu naujų 
namų savo dviem Rūtelėm.

Linkėjimai tėvams ir nauja
gimei. A. B. N.

Lietuvis gėlininkas
CAMDEN, N. J. — Neseniai 

čia buvo gėlių paroda, kurioje 
dalyvavo ir lietuvis gėlininkas 
Stasys Jatužis Jonson, gyvenąs 
Cheltenham, Pa. Ir, štai, šis 
mūsų tautietis laimėjo pirmą 
dovaną už raudonus milžiniško 
didumo jurginus. Buvo tūkstan 
čiai jurginų, bet Jatužio išsta
tyti balti, raudoni ir gelsvi jur
ginai buvo’ didžiausi už visus. 
Aš pati mačiau, kaip visi gėrė
josi jo gėlėmis
.. Garbė mums, ..lietuviams, tu
rintiems toki žymų gėlių au
gintoją. 1 ‘ Nijolė.

Sėkmingos prakalbos
HARDFORD, CONN. — Lietu 

vių Tarybos skyrius l£uvo su
rengęs prakalbas spalių 6 d. lie 
tuvių mokyklos svetainėje.

Kalbėtojais buvo atvykę ne
seniai iš Europos J. Aleksandra 
vičius ir dr. .K. Vileišis. Abu 
kalbėtojai paaiškino apie da
bartinį lietuvių gyvenimą Eu
ropoje ir Lietuvoje, kiek ten 
mūsų broliai lietuviai turi iš
kentėti ir Lt Laimingi yra tie, 
kurie galėjo išvykti iš Lietuvos 
ir atvykti į šitą šalį.

Be sakytų kalbėtojų dar ke
lis žodžius tarė skyriaus pirm. 
V. Brynga ir pralotas J. Am bo
tas pasakė trumpą kalbą, ra
gindamas visus Amerikos lie
tuvius stoti į darbą Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimui, 
goninkui J.-.olie

šv. Cicilijos choras, vadovau
jant vargoninkui J. Balsiui, su 
dainavo kelias daineles.

Tarp kalbų buvo renkamos 
aukos, čia yra aukotojų vardai 
kurie davė po $1.00 ir daugiau.

Gailiūnas $10.00, pralotas J. 
Ambotas $4.00. Sekanti asme
nys aukavo po $2.00^-K. Vai
lionis, J. Laurinaitis,- A. Supis, 
Kurtinaitis, L. Kazūnas, Mr. Pa 
teckis, Kavaliauskas, Skarups- 
kas ir Sagevičius. Po $1.00: 
Burbutis, Zaikauskas, Kundro- 
tienė, A. Urbonas, P. Vicas, Bu- 
janauskas, Wrlon, Deltuva 
Mančiūnas, Burtaliauskas, Ber- 
milas, Banaičiai, K. Tamošiūnas 
A. Sabeika, Montvilas, A. Ger
butavičius, J. Bacevičius, A. Sa- 
vulionis, Vailkus, Bolviečius, 
Andruliūnas, Srupsa, V. Bryn
ga, Gechas, Kazūnienė, Navit- 
skas Zilonienė, Balčiūnas, Pau- 
gzlis, Petraitis, M. Patechkaitė, 
T. Bakienė, M. Karalaukaitė, V. 
Petraitienė,.- Užėnas,-;. Jušinskas, 
čebatorius, Uuękančįųs,.. Sęmo- 
nas, J. Mančiūnas, .Raųlinaitie-

į Atstovų Butą

PAUL’S RESTAURANT
PAUL V1ŠN1AUSKAS

31 SPRING STREET, NEW BRITAIN, CONN 
Telefonas: 8774.

JO

QUALITY MARKET
Tai vieta, kur žmones gauna sveiką, šviežią, 

pirmos rūšies maistą.

VIKTORAS ABECIŪN AS
356 PARK STREET,

NEW BRITAIN, CONN.

Telefoną: 1481.

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, mv.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

Cl HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

nė, Mališauskienė, Sabeckienė, 
Matulevičienė, V. Vaičiulis ir 
A. Galickis,

Viso aukų buvo surinkta virš 
$90.00. Vėliau vicepirm. L. Ka
zūnas perskaitė atsišaukimą į 
kitų miestų lietuvius. Visi susi
rinkę vienbalsiai priėmė. 
PAREIŠKIMAS

Mes Hartford, Conn, lietuviai 
susirinkę Lietuvos vadavimo 
reikalais spalių 6 d. viešai pa
reiškiame savo pageidavimą, 
kad visos Amerikos lietuvių pa- 
trijotingos organizacijos, iki 
šiol -veikusios Lietuvos vadavi
mo naudai, subendrintų savo 
jėgas ir veiktų visos kartu. Ne
trukus prasidės pasaulio tautų 
taikos konferencija?'Į šitą tau
tų konferenciją Amerikos lie
tuviams teks kreiptis, ieškant 
Lietuvai užtarimo, pasiliuosavi 
mui iš svetimos priespaudos. 
Mes esame įsitikinę, kad Ame
rikos lietuviai galės sulošti 
svarbią rolę savo senosios tė
vynės naudai, jeigu visi dirbsi
me vieningi ir bendrai; Eiki
me į pasaulio tautas ieškoti 
Lietuvai teisių visi bendrai, 
kaip vienas. Mūsų vienintelis ir 
stipriausias ginklas už Lietu
vos laisvę, tai mūsų bendras 
nusistatymas ir bendras troški
mas vėl sulaukti laisvos Lietu
vos. Užtat visi į bendrą darbą 
už laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvą.

Korespondentas

' Ant. Miceika
BALTIMORE, MD. — Balti- 

morės Lietuvių Draugijos Ta
rybos prezidentas, žinomas vei 
kėjas, Antanas Miceika yra re- 
publikonų partijos kandidatas 
į Mary lando Atstovų Butą. Jis 
kandidatuoja šeštoje rinkimų 
apygardoje, arba distrikte, Bal 
timorėje.

Nėra abejonės, kad lapkričio 
5 dienos rinkimuose visi lietu
viai piliečiai balsuos už savo 
tautietį, visiems gerai žinomą 
veikėją, Antaną Miceika.

Kaip žinoma, demokratų par 
tijos sąrašu buvo nominuoja
mas adv. Nadas Rastenis. Deja, 
nominacijas jis pralaimėjo tik 
dvylika balsų. Vadinas, jeigu 
lietuviai būtų buvę uolesni, mū 
su tautietis nebūtų pralaimėjus 
nominacijų. Tai pamoka, iš ku
rios Baltimorės lietuviai turė
tų pasimokyti rinkimuose ir 
žiūrėti, kad kitas mūsų tautie
tis, A. Miceika, republikonų 
partijos kandidatas, būtų sėk
mingesnis.

Nesvarbu -kuriuos partijos 
kandidatų sąrašu lietuvis eina 
i rinkimus. -’Svarbu jo laimėji
mas.' Jeigu šiuose--rinkimuose 
laimės'. mūsffc? tautietis A. Mi
ceika, bus didėlė garbė visiems, 
ne tik Baltimorės gyventiems, 
lietuviams, u

Linkime sėkmės Antanui.
K.

Minėjo sidabrinę 
vedybų sukakti

ŠCRANTON, PA. — Neperse- 
niai Antanas ir Monika Abojai, 
110 Wells St., minėjo savo si
dabrinę vedybų sukaktį. Mišios, 
ta proga, buvo atlaikytos šv. 
Mykolo lietuvių bažnyčioje. Mi
šias atnašavo kun. Jonas Bal- 
tusevičius. Jis sukaktuvinin
kams ir suteikė palaiminimą. 
Mišių metu tėvai ir vaikai pri
ėmė šv. komuniją. Vakare įvy
ko puota, kur buvo susirinkę 
giminės ir draugai. Visi links
minosi iki vėlumos.

Abojams šliūbą yra davęs ve 
lionis kun. jonas Kuras. Tai 
buvo 1921 m. rugsėjo 23 d.

Abojai yra sąmoningi lietu
viai patriotai ir uolūs spaudos 
rėmėjai. Jie reiškia nuoširdžią 
padėką visiems atsilankiusiems 
į jų vedybinės sukakties puotą, 
išreiškusiems linkėjimus ir su
teikusiems , dovanų. K.

WATERBURY, CONNECTICUT
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CORN CUT RATE
VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ

. ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES
847 BANK STREET WATERBURY, CONN.

Tel. 3-8233

BROOKLYN FILLING STATION
P. Zails kas, sav.

taisomi automobiliai ir
SUNKVEŽIMIAI

Kampas & Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

J. C. RAYTKWICH, JR.
GHRYSLERIO ir PLYMOUTHO

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 & MAIN ST, NAUGATUCK. CONN.
A

TeL me

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, tao. 

ČIA SUSIRENKA VISI 
NEW HAVENO LIETUVIAI

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT

Tamulio Fotostudija
Portretai, vestuvių graph, 
IM ELM STREET, 

NEW HAVEN. CONNECTICUT 
% vTd. 1-3570I  -j— *—-—  ‘ 

Laidotuvių Direktoriai
J. MARKEVICZ IR SŪNŪS 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT 

I Tel. 5-33229

Veteranu žiniai
NEW BRITAIN, CONN.—Lap 

kfičio 24 d., 4 v. p.., įvyks ant
rojo pasaulinio karo veteranų 
vyrų ir moterų pagerbimas. Po 
kylis įvyks Lietuvių svetainėje, 
354 Park St., New Britaine. To
dėl visi veteranai prašomi ne
vėliau spalių 31 dienos Įteikti 
savo vardus ir adresus šiose 
vietose: klebonijoje, Varpo Klu 
be, Amber Klube ir pas ponią 
M, Meize, 24 Kastin PI. Telefo
nas 5599 J. M. Valauskienė.

Spalių 12 d. Olga Stelmokai- 
tė susituokė su Albertu Twasku.

Kariu pagerbimas
ANSONIA, CONN — Spalių 

20 d. Lietuvių Karių Motinų 
Klubas rengia iškilmingą va
karienę ir šokius grįžusiems 
kariams iš tarnybos prilipti. 
Kviečiami visi lietuviai kariai 
ir kitataučiai vedę lietuvaites. 
Visiems Įėjimas nemokamas.

Neviena motina apsiverks iš 
džiaugsmo, pamačiusi savo sū
nų, sėdintį prie stalo, papuošto 
gėlėmis ir “Welcome Home” 
raidėmis.

Į šią nepaprastą pramogą 
kviečiami dalyvauti kariai ir iš 
kitų mieštų. Bus Įdomi progra
ma. Kalbės vietos klebonas 
kun. V. Karkauskas, miesto mė 
ras Thomas Nelligan ir kiti.

Rugsėjo 14 d. čia įvyko ka
reivių ..pagerbimo paradas, ku
riame dalyvavo^ lietuvių orkest
ras, jo nariai buvo pasipuošę 
armijos ir laivyno .uniformo
mis. Gatvėmis iš lėto slinko į- 
spūdingi flotai, tarp kurių bu
vo trys lietuvių: Lietuva reika
lauja laisvės, lietuvių karių mo 
tinos su tautinėmis spalvomis 
ir Welcome Home. Ypač karių 
motinoms buvo reiškiama daug 
ovacijų. . ?

Dėl lietuvių dalyvavimo šia
me parade daugiausia darba
vosi M. ’Balkūnienė, V. Vyš
niauskienė ir O. čeplinskienė.

O. čeplinskienė;

Susilaukė dukters
PAULSBARO, N. J. — šiomis 

dienomis vietos lietuviui dakta
rui Jonui Latirūšėniui jo žmo
na Edna padovanojo gražią 
dukrelę, kuriai suteiktas Vale
rijos Jean vardas. 

...................... .................. .  --a— į.

WATERBURY, CONNECTICUT
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Mot's Automobiliu Dalys
NAUJOS IR VARTOTOS. 

AKSELIAI, TRASMITORIAIS KIN
TAMIEJI STABDŽIAI. KARBOREI- 

TORIAI. PADANGOS.
138 Division St, Waterbury Ct.

TeL 4-6128.

Joe’s Tire Shop
Jot Samosha. uv.

241 N. Main Street 
Telefonas 3-Ž414

Waterbary Heating 
COMPANY

Šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos.

34 SPRING STREET
Tel. 4-6478 - 4-1694
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BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Shukaltis, sav.
71 S. Leonard Street 

Telefonas 4-0534

CAPITOL
LI QUO* STORE

VYNAS. LIKEtlAt. ALUS 
Freddie ir Rody Lett,

850 Bank Street
Telefonas 8-4268

Albert J. BrOnsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-ŠH 
111 W. MAIN ŠTREĖT 

Telephones-.
Res. 4-0762 Office 1-1211

Vaistinė 
Bendler’s Drug Store 
Parooiami visokį receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank St ir Congress Ave.

STASYS AUDIETIS 
Dekoratorius — 

Interior Decorator 
72 ALDER STREET 

Tri. 3-5961

KRUGELIO 
Degtinės Krantinė 

Mee turime (vairiausios rūšie* 
Vyne, niaus ir degtines 
Green ir John Street 

Telefonas 3-9658
I tam   .i'll .11 111II     ii.'i.inii.įIiii liaunu i ■ .i. i

Į Dr. M. J. COLNEY
į 148 Grand Street 

Telefonas 3-4T47 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 10 vai. ryu iki 8 vai. vak.

JUOZAS P. LUBINSKAS
Namų Dažymo Kontraktoriuš

VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS 
Sienas išlipina popintomis. 

Darbą atlieka patyrę darbininkai.
61 ALDER STREET WATERBURY, CONN.

Apžiūrėjimui namų galite šaukti telefonu:
Tel. 3-4766

AMERICAN FURNITURE
COMPANY

Jonas D. Adams, sav.
Įvairiausi baldai namams — Elektros ir Radio aparatai 
Valkams žaislai, ir viskas kas namų įrengimui reikalinga 
383 SO. MAIN ST. WATERBURY, CONN.

TeL 3-2787

BROOKLYN PLUMBING
WORKS

P. KUKANSKAS. sav.
Biznio adresas: • Rezidencija:

4 JOHN STREET
TėL.4-0256

229 CHASE PTCWAY
Tel. 4-6964

WATERBURY 
Plumerių ir Geležinių 

Daiktų Co.
861 BANK STREET 

Tel. 3-3895
M. J. Verbyta ir sūnus—

LIKERIAI, VYNAS 
IR ALUS 

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
48 N. LEONARD STREET 

WATERBURY, CONN, 
abiejų biznių savininkai

Nelaimes, valandoje šaukite
STOKEŠ

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N* Riverside St 
Telefonas 3-7411

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo & Sons -■ t / *

318 Congress Avenue 
Tej. 4-9433 ir 3-6151

THOMAS MATAS 
Real Estate 
81 Fox Street 
BRASSCO 

BOTTLING CO., Ine. 
l-vaitioš sodes 4.

B. KasparaviNnė,

24 Ė, Liberty Street & 
21 Bond Street 
Telėfotias 5-1217

CHAŠ. STRIKULIS 
Maisto Kratduvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170
C A P O Z Z l

Cleaners • andj)yers 
TIMni

69 CONGRESS AVENUE

1 CLAY STREET
75 GONGRE3S AVENUE 

Tdeforui: 3-1123. 3-1124-

Laidotuvių Direktoriai 
John Deliniks ir Sūnus 
17 Congress Avenue 

_____ Telefonas 3-6181

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
ir vėliausias madas.

Taip pat taisomi, valomi 
. ir prosijamt

688 N. RIVERSIDE STREET, 
________ TeL: 3-6230_______ _ 

Pete** Package Store 
Petras P. Palapis,

VyuM, likeriai it alus. • 
319 Bank street į--------- r—" -■ ---------

Mažeikos Laidofnną įstaiga
STEPHANIE MAŽEIKA

! 16 Porter St., Waterbury, Cann. 
TeL 4-191F.

KEN AUSI S DRUGS
-Lietuviška Aptieka

W. R.' Kenauns, sav.
945 BANK STREET

Clarence V. Balanda
ADVOKATAS 

843 BANK STREET

F. Patrick Zailskas 
ADVOKATAS

51 W. MAIN STREET 
Citizens Bldg., W. Palm Beach, Fla.

COLONIAL
BOTTLING WORKS 

įvairūs gaivinantieji gėrimai 
Jonas Kiikna, sav.

335 WASHINGTON ST.
Tel 4-1210• «

SAVO SVAJOJAMAM 
NAMUI GAUK 
PLANUS .
Mūsų namų planavimo 
tarnyba yra pilna. Ar 
jūs norėtumėte mažą 
namą, kuris augtų su 
jūsų šeima, arba norė
tumėte dideli namą, 
jūs rasite ekspertišką ir 
draugišką patarnavimą 
pas mus. Pasiruošk pil
nai viskam, kai staty
bai medžiagos bus pa
kankamai.
P. 8. Jei esi veteranas, 
mes padėsime gauti HH 
pirmenybę. Ir mes jums 
padėsime gauti medžia
gą tuojau.

ItH highland Ave^ 
WATERBURY, CONN.

TeL 3-5171

t

jo pareiš-

atžvil-

Waukee-

LOM. 0677 - 2293

:oioio:o:o:oTo:o:o:o:oTo:o:oToiorororoToio:o

nepuolimo 
yra II-jo

Batai ir Vyrams Aprėdalai 
XEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK. PA.
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ANTHONY WASKES 
RESTORANAS 

įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

Lietuviška Užeiga 
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

Lietuviška Užeiga 
Juozą* Valone*, aav. 

5300 Tacony Streev 
PHILADELPHIA, PA. '

Antano Kamantausko
‘ UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriai ir alus 
1505 South 2nd Street 

PHILADELPHIA, PA.

JACKE’S TAVERN
John Tunaitii^Jr., Sav.

Vynas, Likeriai ir Alus 
Woodland Ave. and 56th St.

PHILADELPHIA. PA.

Merkelio Kepykla
LIETUVIŠKA DUONA

J. V. Jakštys, sav. 
1315 South 2nd Street

PHILADELPHIA. PA.
Tel. Howard 4032

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS

PHILADELPH1A, PA.

Leo and Vickie9s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav. 

1700 S. Water Street 
PHILADELPHIA, PA. 

Tel. Howard 7043

Lietuviškas restoranas
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai
'Elzbieta Plakienė, sav.

2100 N. 6th St., Philadelphia, Pa

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
PHILADELPHIA. PA.
’ Howard ’0896j-.2uA

GREENWAY INN
Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai. 

2101 South 65th Street 
PHILADELPHIA, PA. 
Tel. Saragtoga 9824

Dr. Francis P. Petuskis 
DENT 1ST AS 

235 W. MAIN STREET 
Tel. 7988 

NEW BRITAIN, CONN.

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT

Andrew Svirinas, sav.

36 HARTFORD AVENUE
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 6639

DIAMOND STREET
Restoranas ir Baras 

VYNAI - LIKERIAI - ALUS 
DIAMOND STREET

Netoli Spring Street 
NAUGATUCK, CON&.

TH. 4960

M-ME VERA
GROŽIO SALIONAS

Puikiai sutaisome plaukus, duodame 
pirmos rūšies "permanent wave" ir tu

rime didelj patyrimą plaukų dažyme.
76 John Street, Room 1 

BRIDGEPORT, CONN. 
Tel. 5-0909

BILLY’S TAVERN
Vincas Norbutaitis, sav 

Alus ir Užkandžiai
150 BRIDGE STREET

UNION CITY, CONN.
Tel. 4883

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN.

Te!.: Naugatuck 4?6-*

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS, sau. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

Biznio tel. — 833

Lietuviškas Restoranas
Stasys Zuigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

PHILADELPHIA, PA.

A. Karvelio Užeiga
Likeriai—Vynas—Alus 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues 

■pHILAbELPHIA, FA.

JONAS TUNAITIS
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
301 W. SUSQUEHANNA AVE., 

Philadelphia, Pa. 
TeL: REG. 63555

E. ADAMS UŽEIGA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

941 SPRING GARDEN, PHILA. 23, PA.
Tel. Poplar 9785 ; »

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

STARAHS CAFE
JONAS STARAMS, sav.

34 N. EIGHTH STREET, PHILADELPHIA, 
(8th and Filbert Streets) 

TeL Walnut 9437

WILLIAM PASCHALL
Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių, Philadelphijoje. 

Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 
ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL ST,
Telefonai:

PHILA. 23, PA

MAIN 7626 - 7458

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

LIETUVIŠKA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

P. SPOKAS, sav.

kampas ALLEGHENY and CEDAR STREETS 
PHILADELPHIA. PA.

IŠ TARYBIN1NKŲ KONFERENCIJOS
CHICAGO. ILL. — Rugsėjo 

29 d., Lietuvių Auditorijoje, vy
ko Chicagos Liet. Tar. konfe
rencija. Posėdį atidarė dr. Dran 
gelis apie 1:30 vai. popiet. Po 
įžanginės maldos, Amerikos ir 
Lietuvos himnų, pirmasis kal
bėjo Liet, konsulas dr. P. Dauž- 
vardis. Jojo kalba, pagrindiniai, 
susidėjo iš keturių punktų: 1) 
Lietuvos ir lietuvių tautos fak- 
tinoji padėtis. 2) Lietuvos ir 
lietuvių tautos juridinė ir po
litinė padėtis tarptautinėje tei 
sėje ir politikoje. 3) Amerikos 
užsienio politika ir nusistaty
mas teisės ir laisvės atžvilgiu, 
ir 4) Amerikos lietuvių pajė
gumas- ir moralinė pareiga pa
dėti Lietuvai ir Amerikai kovo
ti dėl žmonių gyvybės, laisvės 
ir teisės.

šią sudėtingą temą, nors ir 
labai suglaustoje 
Daužvardis gyvai 
žmonėms perdavė, 
kyti, kad jo kalba
tas “gyvasis vanduo, 
visa konferencija gaivinosi, štai 
bent kai kurie svarbūs ir ne
ginčijamai teisingi 
kimai:

“Bolševikai, per 
sutartį su Hitleriu, 
pasaulinio karo priežastimi.

Bolševikų Įtarimas Baltijos 
valstybių užpulti Rusiją yra 
melas.

Lietuva, kaip lygiai Estija ir 
Latvija, tebėra suvereninėmis 
nepriklausomis valstybėmis.

Mūsų byla yra stipri ne gink
lo, bet teisės ir moralės 
giu.

Nuo Lietuvos, Latvijos 
tijos bylos išsprendimo 
priklauso. Ar banditai, 
žudos, vagys, melagiai — ar tie 
sa valdys pasauly?”

Dr. Daužvardžio kalba lydėjo 
gausios katutės.

Mandatų komisija pranešė, 
kad konferencijoj dalyvauja 
190 draugijų su 452 delegatais 
ir svečiais (Gaila/ kad svečių 
neatskyrė nuo delegatų).

E. Mikužiūtė skaitė pereitos 
konferencijos protokolą, kuris 
nors tik dalimis tebuvo skaito
mas, o vis dėlto išėjo 
bai visus varginantis 
konferencijoj.”

Kalbėjo Sutkus, 12‘
geno draugijų atstovas. Jis, sa
vo jautrioje kalboje, siūlė Bal
tijos valstybių klausimą (bylą) 
dabar iškelti Paryžiaus taikos 
konferencijoj. Jo pasiūlymas 
nesvarstytas — (Gal trims di
džiuliams pavestas?).

Kalbėjo neseniai atvykęs iš 
Europos kun. Bartišiūnas. Iš jo 
kalbos buvo jaučiama, kad jis 
daug ko išgyvenęs.” Sakė tik kai 
ką, lyg ir bijodamas, bet gale 
pareiškė: “Taip, daug padary
ta, bet išvietintiems lietuviams 
maistas ir drabužiai dar nevis
kas — laisvė ir žmogaus teisė 
— pirmoj vietoj.”

----------------¥-------- -----------------

GEORGE’S CAFE 
Jurgis Križanauskas, sav.

V YNA S—LIKERI AI—A L U S 
Lengvi Užkandžiai 

274 E. MARKET STREET 
WILKES-BARRE, PA.

Tel 3-9460 —Rcs. Tel. 2-6387'

THE TONIES’ TAVERN 
Antanas Scar nulis, sav. 

Žuvis—Mūsų Specialybė 
17 N. SHERMAN STREET 

WILKES-BARRE, >A.

JULIAN’S CAFF
J'. Markūnas, »▼.

Vynas, likeriai, geras alus
500 Main St/eet

DARBY. PA.
Tel. SAG 4278

PAUKŠČIO KRAUTUVĖ 
Įvairūs Maisto Produktai 

Mėsa
123 N. MAIN STREET 

PITTSTON. PA.
Tri. 1611

lESKUmi
Kalba “trijų didžiulių cent

rinė jėga” — dr. Grigaitis. Jo 
kalba buvo politinio turinio, 
jautri ir, reikia pabrėžti, login- 
ga.Bendrai imant, tai buvo jo 
metinis raportas. Jis sakė, kad 
Taryba susideda iš 27 atstovų, 
bet esą tik 3 veikia. Taryba (3 
didžiuliai) daug dirbę. Be įvai
rių memorandumų, protestų, 
telegramų ir vizitu į Washing- 
toną, pas sen. Vandenberg ir 
kitur, neseniai turėję dar ir 
Liet. Tarybos valdybos Wash
ingtone net per 3 dienos kon
ferenciją. “Paaiškėjo 
dr. Grigaitis

sakė 
Lietuva yra 

įvelta į viso pasaulio politiką.” 
Taryba esanti glaudžiai susi
dėjusi su VLIK, kuris ten da
bar veda žūtbūtinę kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Ten jau 
dabar esąs susikūręs ir Cent- 
ralinis Informacijų Biuras ir 
tiems Liet, valstybės organams 
— jų palaikymui, bus reika
linga tik iš amerikiečių nema
žiau $100,000. Gi išlaikymui L- 
AIC, o ir .išvietintų lietuvių pa
galbai (UNRRA ir BALF susto
jus veikti) taipgi reikalinga di
delių sumų. Tad buvo siūloma 
ir agituojama, kaip kad Tary
ba Washingtone nutarė, sukel
ti nemažiau kaip $250,000. Kiek 
skiriama kitoms— kolonijoms, 
neaiškinta, bet Chicagos L. Ta- 
tybai su apylinkėmis numaty
ta sukelti $25,000.

Leonardas šimutis, Tarybos 
pirm., gal net perkarštai kal
bėdamas, ryžosi šį sumanymą 
remti. Jis nusiskundė, kad tū
los draugijos Į konferenciją at 
siuntė po 3 ir net 5 delegatus, 
o esą aukų neprisiuntė. šimu
tis nurodė, kad bolševikai ir jų 
bendrakeleiviai, draugijose agi 
tavę aukų konferencijai neduo
ti, nes esą tarybininkai tas au
kas, “airoplanais” belakstyda- 
mi ir brangiuose viešbučiuose 
gyvendami,.. išleidžia, šimutis 
tokius bolševikų “melagingus 
paskalus,” karštai- kalbėdamas 
paneigė. Jis sakė — “Taryba 
negali pėsčia visur nueiti, be 
poilsio ir be maisto jai paves
tus darbus atlikti.”

Vainavičienė Abekaitė Liud- j 
vika ir vyras Jonas Vainavičius 
gyv. Chicago j e.

Valaitytė Teofilė, ištekėju- 
pavarde nežinoma, duktė Jur
gio ir Magdalenos, gyv. New 
Yorke.

Vasiliauskas Elvardas, sūnus 
Karolio, Iš Malėtų apylinkės. 
Verba Jonas.

Vesrickienė (Werbin) Kuo- 
kaitė Jadvyga, gyv. New Yorke.

Vikšrys Jonas, kilęs ar turė
jęs giminių Slavikuose.

Virbickienė Uždavinytė Zofi
ja, kilusi iš Daržininkų k., Val
kininkų vai.

Vogt Schwandt Marija iš šil- 
sodžių, gyv. Chicago j e.

Voitkevičius Leonas, gyvenęs 
New Yorke.

Vyšniauskienė Magdė, gyv. 
Bostone.

Zybartienė Gedminaitė Emi
lija, kilusi ar turėjusi giminių 
Kražių vai.

žadeikienė Poškutė Zosė, dūk 
tė Benedikto ir Stefanijos, gim. 
Amerikoje, lankėsi Lietuvoje ir 
jos vyras Jonas Žadeika.

Žebrauskas Petras iš Mari
jampolės.

Žilienė- Račkauskaitė Regina 
duktė Jurgio, iš Plugnės vai.

žūsinienė Uršulė, kilusi 
turėjusi giminių Salasko 
Zarasų^ aps.

U

ar 
vai.,

km.,

aps.
Brook-

gimusi

9
Adomavičius iš Smilgių 

Vilkaviškio aps.
Akstinas Antanas, iš Randi- 

monių km., Marcinkonių vai. .
Alekna Povilas, kil., Kupiškio 

vai., Panevėžio aps.
Apolskis Pranas, iš Plungės, 

Telšių aps., gyv. Chicago j e.
Astrauskas (Astrowsky) Ka

zys (Charles), gyv. Schenec
tady.

Bakas Jonas, sūnus Antano.
Balky s Feliksas, išvykęs iš 

Tytuvėnų vai., Raseinių
Bartaška Jonas, vyv. 

lyn, N. Y.
Baškevičiūtė Bronė,

Amerikoje, gyvenusi Lietuvoje 
iki 1938 metų.

Bohdzevicz Michal ir Micha
lina, kilę iš Stalgonių k. Dieve
niškių vai., Vilniaus kr.

Briginaitė Helė.
Budrevičiūtės seserys Stasio 

kilusio iš Liuklingėnų k., Aly
taus aps.

čižinauskienė - Ignatavičiūtė 
Ona duktė Juozo, kuris gyveno 
Duryea, Pa., o vėliau farmoje 
prie Pittstono.

Dambrauskas, sūnus Jono, 
kilęs iš Stirniškių k., Vilkaviš
kio aps.

Dauderis Juozas, gyv. Chica
go] e.

Didžiul Vaclovas, gyv. Brock
ton, Mass.

Doviat Mike gyv. Vandergrift, 
Pa., kilęs iš šlapoberžės k., Kra 
kių vai., Kėdainių aps.

Giedraitis Juozas ir Giedrai
tienė (Poviliūtė), Julė, kilę iš 
Leipalingio, gyv. Russelton.

Graužis Kate.
Grigaitės Juzės (ištekėjsios 

pavardė nežinoma) dukterys | 
prašomos atsiliepti. Jų motina} 
buvo kilusi iš Krekenavos vai., 
Panevėžio aps., ir gyv. Phila- 
delphijoje.

Ieškomieji ar apie juos 
nantieji maloniai prašomi 
siliepti:
Cons. Gen. of Lithuania, 41 
82 St., New York, N. Y.

Jis klausė: “Ar gali rastis to
kių lietuvių, kurie tikėtų, kad 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės reikalas yra miręs? Bol
ševikai, tiesa, ne tik taip ma
no, bet ir tiki... betgi jie dva
sioje jau ne lietuviai. Pareiš
kiu, kad Taryba be pinigų ne
gali nieko padaryti... Išrinko
te delegatus, bet, bolševikų įti
kinti, tarėte pinigų Tarybai 
nereikia.”

Dr. Daužvardis pastebėjo, 
kad Chicagai su apylinke $25,- 
000 kvota permaža, nes Chica
go j e ir jos apylinkėje gyvena 
apie pusantro šimto tūkstančių 
lietuvių, tad jei kiekvienas tik 
po $1.00 aukos 
Manau, 
reikėtų 
mažiau 
vardis.
daliai nieko neatsakyta.

Dar trumpai kalbėjo Juozas 
Gaurilius, diplomatinio korpu
so narys, savo laiku tarnavęs 
Lietuvos atstovybėje Vatikane. 
Jis kalbėjo “nauju klausimu— 
kaip ir kur išvietintus lietuvius 
padėti.”

Nors Vaivada ir nebuvo rezo
liucijų komisijon skirtas, bet 
jis rezoliucijas skaitė. Kai kam 
tas keistai atrodė. ‘‘Ak rezoliu
cijų komisija susidarė iš 3 di- 
dižulių, o jiems dar gelbėjo 
kun. Prunskis sū Jakaičiu, — 
nejau • nė vienas iš jų nesuge
bėjo rezoliucijas perskaityti?” 
— pastebėjo J. M.

Finansų komisija pranešė, 
kad aukų iš draugijų (per dele
gatus) gauta $1246.00. Konfe- 
rencijoj suaukauta $1302.55. Iš 
viso aukų gauta $2,548.00. Iš 

' tikro tat per mažai suaukota.
Ypač žiūrint į tą 190 draugijų, 
kurios konferencijoje dalyvavo. 
Atėmus 12 Waukeegeno drau
gijų, kurios kartu aukojo $200 - 
00, kitoms liekti kiekvienai tik net likviduojamas? Ir ši min- 
po $5.00 su viršum. Iš to darosi tis, pasisakau, ne Jūsų 
išvada, kad ar dėl bolševikų su i pondento, bet sklindanti 
jų bendrakeleiviaiš agitacijos, | menėje. — <1.

ži- 
at-

ar dėl ko kita, Tarybai lietuvių 
visuomenėje stinga pasitikėji
mo.

Kitas dalykas paaiškėjo; kad 
Taryba savo gyvavimo laikotar 
piu yra surinkusi apie $65,000. 
Iš tos sumos, LAIC išlaikimui 
išleista virš $51,000, kitiems rei 
kalams liekti vos $14,000. Tad 
dabar kai jau įsikūrė “Centra- 
linis Informacijų Biuras” Eu
ropoje, o atsižvelgiant į tai, kad 
LAIC. kuris ir iki šiol ne per
daug žymių darbų atliko, turės 
gal tik kartoti C. I. Biuro ži
nias ir toks brangus, manoma, 
turėtų būti mažinamas — gal

TILLIE’S FLOWER SHOP
Tekti Dumbliauskaiti, sav. 

Nuotakoms bukietai, sodinimui gėlės 
Laidotuvių vainikai gėlių bukietai 

ir palmės

1225 South 2nd Street Philadelphia, Pa.
Tel. HOWARD 8358

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Philadelphia, Pa

Amelija A. Sp°kas-Arbašauskaai, «av.

G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai.

Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų

5021-23 Baltimore Avenue Philadelphia, Pa

VYNAS — LIKERIAI — ALUS 
Petras Tamulis, sav.

1801 NO. 13th STREET, PHILADELPHIA, PA
Tel. Poplar 9767

FRANKFORD & COMLY 
Service • Station 

J. J. J. MATULIS, savininkas
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar- 
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja. 

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.

Telefonas Jefferson 9758

Soioioice

1200 E. Cheltenham Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Delaware 7070

BEAUTY SALON

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

1327 W. SOMERSET ST

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖS

MEDARDAS UŽUMECKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai laidotuvėse patarnauja.

300 WHARTON ST., PHILADELPHIA 47,
Telef. HOWard 1529.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and New Jersey 

1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA. 
TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž koplyėU 
erdvi salė su baru. pakeleivingiems suteikiama nakvy 
— viskas nemokama!.
Nelaimes valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, (herą 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti genaoi'iĄ 
patarnavimą.
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Ai i K1 ri kos Lietuvių Savaitė
Kalbės dr. P. Dagys

NEW BRITON, CONN. — 
Kiekvienas sąmoningas lietu
vis žino, kad artinasi ta valan
da, kai amerikiečiai lietuviai 
turės atlikti savo pareigą lin
kui savo senos tėvynės ir visų 
lietuvių, kenčiančių baisiausią 
vargą, kaip Lietuvoje taip ir 
ištrėmime. Tos pareigos atliki
mas priklauso nuo aiškaus jos 
svarbumo žinojimo.

Vietiniai veikėjai pasiryžo su 
rengti prakalbas, kurios įvyks 
spalių 27 d., 2 vai. p. p. Lietu
vių svetainėje, 336 Park St. 
Svarbiausiu kalbėtoju bus dr. 
Petras Dagys, neseniai atvykęs 
iš Europos. Dr. Dagys išgyve
nęs rusų ir vokiečių okupaci
ją Lietuvoje, pats kentėjęs ir 
matęs, kaip mūsų broliai ir se
serys buvo paniekinti ir kanki
nami. Jis mums gyvu žodžiu at 
vaizdins tą reginį, kuriame, lyg 
veidrody, aiškiausia pamatysi
me, kaip yra svarbi ta mūsų 
pareiga.

Deja, yra ir tokių, kurie nu
moja ranka ir sako: “Aš ir be 
prakalbų žinau, kad ten lietu
viams reikia pagelbėti, bet kaip 
galime pagelbėti...?” Tame ta- 
riamąjame “kaip” ir slepiasi 
priežastis, kurios dėlei šios pra
kalbos yra rengiamos ir į ku
rias kiekvienam privalu ateiti, 
išgirsti savo brolių prašymą pa
galbos, kurios jie turi pilną tei
sę iš mūsų reikalauti.

, žmogus turi įgimtą artimo 
meilės jausmą ir kai regėjimas 
arba girdėjimas paliečia tą 
jausmą žmogus šoka gelbėti sa
vo‘artimą. Pagalba būtinai rei
kalinga. Mums tik reikia atei
ti, išgirsti savo brolių balsą, 
kuris įkvėps pasiryžimą atlikti 
savo pareigą. - 1

Sand&riėtis ,

Brangi viešnia
Bielskių šeimoje

LOS ANGELES, CALIF. —
Lietuvos garbės konsulas 

ir ponia Bieskiai susilaukė anū
kės. Rugsėjo 29 dieną, Rūta 
Bielskytę Hagman, atlankė gar 
nys — atnešė Hagmanams dūk 
relę Rūta Dianne.

Pasikalbėjime per telefoną 
p. Bielskienė linksmai pasako
jo, kad ji ir “bobutės” titulu 
didžiuojasi ir labai patenkinta 
nauja šeimos nare, būtent, anū 
ke.

Reiškia Bielskių šeimos var
das , Rūta viena kitą, nelygi
nant, jų gražiame darže, tarp 
įvairių gelių vis tebežaliuoja 
lietuviškoji Rūta.

Jaunoji mamytė Rūta ir nau
jagimė Rūta Dianne jaučiasi 
labai gerai ir vykusiai teikia 
naujo sąjūdžio Bielskių rimtai 
nusiteikusiuose namuose. Na, 
o David Hagmann, tai gan 
rimtai rūpinasi ruošimu naujų 
namų savo dviem Rūtelėm.

Linkėjimai tėvams ir nauja
gimei. A. B. N.

Lietuvis gėlininkas
CAMDEN, N. J. — Neseniai 

čia buvo gėlių paroda, kurioje 
dalyvavo ir lietuvis gėlininkas 
Stasys Jatužis Jonson, gyvenąs 
Cheltenham, Pa. Ir, štai, šis 
mūsų tautietis laimėjo pirmą 
dovaną už raudonus milžiniško 
didumo jurginus. Buvo tūkstan 
čiai jurginų, bet Jatužio išsta
tyti balti, raudoni ir gelsvi jur
ginai buvo’ didžiausi už visus. 
Aš pati mačiau, kaip visi gėrė
josi jo gėlėmis
.. Garbė mums, ..lietuviams, tu
rintiems toki žymų gėlių au
gintoją. 1 ‘ Nijolė.

Sėkmingos prakalbos
HARDFORD, CONN. — Lietu 

vių Tarybos skyrius l£uvo su
rengęs prakalbas spalių 6 d. lie 
tuvių mokyklos svetainėje.

Kalbėtojais buvo atvykę ne
seniai iš Europos J. Aleksandra 
vičius ir dr. .K. Vileišis. Abu 
kalbėtojai paaiškino apie da
bartinį lietuvių gyvenimą Eu
ropoje ir Lietuvoje, kiek ten 
mūsų broliai lietuviai turi iš
kentėti ir Lt Laimingi yra tie, 
kurie galėjo išvykti iš Lietuvos 
ir atvykti į šitą šalį.

Be sakytų kalbėtojų dar ke
lis žodžius tarė skyriaus pirm. 
V. Brynga ir pralotas J. Am bo
tas pasakė trumpą kalbą, ra
gindamas visus Amerikos lie
tuvius stoti į darbą Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimui, 
goninkui J.-.olie

šv. Cicilijos choras, vadovau
jant vargoninkui J. Balsiui, su 
dainavo kelias daineles.

Tarp kalbų buvo renkamos 
aukos, čia yra aukotojų vardai 
kurie davė po $1.00 ir daugiau.

Gailiūnas $10.00, pralotas J. 
Ambotas $4.00. Sekanti asme
nys aukavo po $2.00^-K. Vai
lionis, J. Laurinaitis,- A. Supis, 
Kurtinaitis, L. Kazūnas, Mr. Pa 
teckis, Kavaliauskas, Skarups- 
kas ir Sagevičius. Po $1.00: 
Burbutis, Zaikauskas, Kundro- 
tienė, A. Urbonas, P. Vicas, Bu- 
janauskas, Wrlon, Deltuva 
Mančiūnas, Burtaliauskas, Ber- 
milas, Banaičiai, K. Tamošiūnas 
A. Sabeika, Montvilas, A. Ger
butavičius, J. Bacevičius, A. Sa- 
vulionis, Vailkus, Bolviečius, 
Andruliūnas, Srupsa, V. Bryn
ga, Gechas, Kazūnienė, Navit- 
skas Zilonienė, Balčiūnas, Pau- 
gzlis, Petraitis, M. Patechkaitė, 
T. Bakienė, M. Karalaukaitė, V. 
Petraitienė,.- Užėnas,-;. Jušinskas, 
čebatorius, Uuękančįųs,.. Sęmo- 
nas, J. Mančiūnas, .Raųlinaitie-

į Atstovų Butą

PAUL’S RESTAURANT
PAUL V1ŠN1AUSKAS

31 SPRING STREET, NEW BRITAIN, CONN 
Telefonas: 8774.

JO

QUALITY MARKET
Tai vieta, kur žmones gauna sveiką, šviežią, 

pirmos rūšies maistą.

VIKTORAS ABECIŪN AS
356 PARK STREET,

NEW BRITAIN, CONN.

Telefoną: 1481.

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, mv.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

Cl HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

nė, Mališauskienė, Sabeckienė, 
Matulevičienė, V. Vaičiulis ir 
A. Galickis,

Viso aukų buvo surinkta virš 
$90.00. Vėliau vicepirm. L. Ka
zūnas perskaitė atsišaukimą į 
kitų miestų lietuvius. Visi susi
rinkę vienbalsiai priėmė. 
PAREIŠKIMAS

Mes Hartford, Conn, lietuviai 
susirinkę Lietuvos vadavimo 
reikalais spalių 6 d. viešai pa
reiškiame savo pageidavimą, 
kad visos Amerikos lietuvių pa- 
trijotingos organizacijos, iki 
šiol -veikusios Lietuvos vadavi
mo naudai, subendrintų savo 
jėgas ir veiktų visos kartu. Ne
trukus prasidės pasaulio tautų 
taikos konferencija?'Į šitą tau
tų konferenciją Amerikos lie
tuviams teks kreiptis, ieškant 
Lietuvai užtarimo, pasiliuosavi 
mui iš svetimos priespaudos. 
Mes esame įsitikinę, kad Ame
rikos lietuviai galės sulošti 
svarbią rolę savo senosios tė
vynės naudai, jeigu visi dirbsi
me vieningi ir bendrai; Eiki
me į pasaulio tautas ieškoti 
Lietuvai teisių visi bendrai, 
kaip vienas. Mūsų vienintelis ir 
stipriausias ginklas už Lietu
vos laisvę, tai mūsų bendras 
nusistatymas ir bendras troški
mas vėl sulaukti laisvos Lietu
vos. Užtat visi į bendrą darbą 
už laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvą.

Korespondentas

' Ant. Miceika
BALTIMORE, MD. — Balti- 

morės Lietuvių Draugijos Ta
rybos prezidentas, žinomas vei 
kėjas, Antanas Miceika yra re- 
publikonų partijos kandidatas 
į Mary lando Atstovų Butą. Jis 
kandidatuoja šeštoje rinkimų 
apygardoje, arba distrikte, Bal 
timorėje.

Nėra abejonės, kad lapkričio 
5 dienos rinkimuose visi lietu
viai piliečiai balsuos už savo 
tautietį, visiems gerai žinomą 
veikėją, Antaną Miceika.

Kaip žinoma, demokratų par 
tijos sąrašu buvo nominuoja
mas adv. Nadas Rastenis. Deja, 
nominacijas jis pralaimėjo tik 
dvylika balsų. Vadinas, jeigu 
lietuviai būtų buvę uolesni, mū 
su tautietis nebūtų pralaimėjus 
nominacijų. Tai pamoka, iš ku
rios Baltimorės lietuviai turė
tų pasimokyti rinkimuose ir 
žiūrėti, kad kitas mūsų tautie
tis, A. Miceika, republikonų 
partijos kandidatas, būtų sėk
mingesnis.

Nesvarbu -kuriuos partijos 
kandidatų sąrašu lietuvis eina 
i rinkimus. -’Svarbu jo laimėji
mas.' Jeigu šiuose--rinkimuose 
laimės'. mūsffc? tautietis A. Mi
ceika, bus didėlė garbė visiems, 
ne tik Baltimorės gyventiems, 
lietuviams, u

Linkime sėkmės Antanui.
K.

Minėjo sidabrinę 
vedybų sukakti

ŠCRANTON, PA. — Neperse- 
niai Antanas ir Monika Abojai, 
110 Wells St., minėjo savo si
dabrinę vedybų sukaktį. Mišios, 
ta proga, buvo atlaikytos šv. 
Mykolo lietuvių bažnyčioje. Mi
šias atnašavo kun. Jonas Bal- 
tusevičius. Jis sukaktuvinin
kams ir suteikė palaiminimą. 
Mišių metu tėvai ir vaikai pri
ėmė šv. komuniją. Vakare įvy
ko puota, kur buvo susirinkę 
giminės ir draugai. Visi links
minosi iki vėlumos.

Abojams šliūbą yra davęs ve 
lionis kun. jonas Kuras. Tai 
buvo 1921 m. rugsėjo 23 d.

Abojai yra sąmoningi lietu
viai patriotai ir uolūs spaudos 
rėmėjai. Jie reiškia nuoširdžią 
padėką visiems atsilankiusiems 
į jų vedybinės sukakties puotą, 
išreiškusiems linkėjimus ir su
teikusiems , dovanų. K.

WATERBURY, CONNECTICUT
.-„T. - ■—-fc—. -- —- —

CORN CUT RATE
VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ

. ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES
847 BANK STREET WATERBURY, CONN.

Tel. 3-8233

BROOKLYN FILLING STATION
P. Zails kas, sav.

taisomi automobiliai ir
SUNKVEŽIMIAI

Kampas & Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

J. C. RAYTKWICH, JR.
GHRYSLERIO ir PLYMOUTHO

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 & MAIN ST, NAUGATUCK. CONN.
A

TeL me

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, tao. 

ČIA SUSIRENKA VISI 
NEW HAVENO LIETUVIAI

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT

Tamulio Fotostudija
Portretai, vestuvių graph, 
IM ELM STREET, 

NEW HAVEN. CONNECTICUT 
% vTd. 1-3570I  -j— *—-—  ‘ 

Laidotuvių Direktoriai
J. MARKEVICZ IR SŪNŪS 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT 

I Tel. 5-33229

Veteranu žiniai
NEW BRITAIN, CONN.—Lap 

kfičio 24 d., 4 v. p.., įvyks ant
rojo pasaulinio karo veteranų 
vyrų ir moterų pagerbimas. Po 
kylis įvyks Lietuvių svetainėje, 
354 Park St., New Britaine. To
dėl visi veteranai prašomi ne
vėliau spalių 31 dienos Įteikti 
savo vardus ir adresus šiose 
vietose: klebonijoje, Varpo Klu 
be, Amber Klube ir pas ponią 
M, Meize, 24 Kastin PI. Telefo
nas 5599 J. M. Valauskienė.

Spalių 12 d. Olga Stelmokai- 
tė susituokė su Albertu Twasku.

Kariu pagerbimas
ANSONIA, CONN — Spalių 

20 d. Lietuvių Karių Motinų 
Klubas rengia iškilmingą va
karienę ir šokius grįžusiems 
kariams iš tarnybos prilipti. 
Kviečiami visi lietuviai kariai 
ir kitataučiai vedę lietuvaites. 
Visiems Įėjimas nemokamas.

Neviena motina apsiverks iš 
džiaugsmo, pamačiusi savo sū
nų, sėdintį prie stalo, papuošto 
gėlėmis ir “Welcome Home” 
raidėmis.

Į šią nepaprastą pramogą 
kviečiami dalyvauti kariai ir iš 
kitų mieštų. Bus Įdomi progra
ma. Kalbės vietos klebonas 
kun. V. Karkauskas, miesto mė 
ras Thomas Nelligan ir kiti.

Rugsėjo 14 d. čia įvyko ka
reivių ..pagerbimo paradas, ku
riame dalyvavo^ lietuvių orkest
ras, jo nariai buvo pasipuošę 
armijos ir laivyno .uniformo
mis. Gatvėmis iš lėto slinko į- 
spūdingi flotai, tarp kurių bu
vo trys lietuvių: Lietuva reika
lauja laisvės, lietuvių karių mo 
tinos su tautinėmis spalvomis 
ir Welcome Home. Ypač karių 
motinoms buvo reiškiama daug 
ovacijų. . ?

Dėl lietuvių dalyvavimo šia
me parade daugiausia darba
vosi M. ’Balkūnienė, V. Vyš
niauskienė ir O. čeplinskienė.

O. čeplinskienė;

Susilaukė dukters
PAULSBARO, N. J. — šiomis 

dienomis vietos lietuviui dakta
rui Jonui Latirūšėniui jo žmo
na Edna padovanojo gražią 
dukrelę, kuriai suteiktas Vale
rijos Jean vardas. 

...................... .................. .  --a— į.

WATERBURY, CONNECTICUT
i' 11          "■ ■■ ........... ....

Mot's Automobiliu Dalys
NAUJOS IR VARTOTOS. 

AKSELIAI, TRASMITORIAIS KIN
TAMIEJI STABDŽIAI. KARBOREI- 

TORIAI. PADANGOS.
138 Division St, Waterbury Ct.

TeL 4-6128.

Joe’s Tire Shop
Jot Samosha. uv.

241 N. Main Street 
Telefonas 3-Ž414

Waterbary Heating 
COMPANY

Šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos.

34 SPRING STREET
Tel. 4-6478 - 4-1694

...n i ■ ■■■A’■■■■.■■■!.■■■■ mi ■ iiAWiiuiiwiiiwrin. i iiii i.iiiiiu— » ....

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Shukaltis, sav.
71 S. Leonard Street 

Telefonas 4-0534

CAPITOL
LI QUO* STORE

VYNAS. LIKEtlAt. ALUS 
Freddie ir Rody Lett,

850 Bank Street
Telefonas 8-4268

Albert J. BrOnsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-ŠH 
111 W. MAIN ŠTREĖT 

Telephones-.
Res. 4-0762 Office 1-1211

Vaistinė 
Bendler’s Drug Store 
Parooiami visokį receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank St ir Congress Ave.

STASYS AUDIETIS 
Dekoratorius — 

Interior Decorator 
72 ALDER STREET 

Tri. 3-5961

KRUGELIO 
Degtinės Krantinė 

Mee turime (vairiausios rūšie* 
Vyne, niaus ir degtines 
Green ir John Street 

Telefonas 3-9658
I tam   .i'll .11 111II     ii.'i.inii.įIiii liaunu i ■ .i. i

Į Dr. M. J. COLNEY
į 148 Grand Street 

Telefonas 3-4T47 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 10 vai. ryu iki 8 vai. vak.

JUOZAS P. LUBINSKAS
Namų Dažymo Kontraktoriuš

VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS 
Sienas išlipina popintomis. 

Darbą atlieka patyrę darbininkai.
61 ALDER STREET WATERBURY, CONN.

Apžiūrėjimui namų galite šaukti telefonu:
Tel. 3-4766

AMERICAN FURNITURE
COMPANY

Jonas D. Adams, sav.
Įvairiausi baldai namams — Elektros ir Radio aparatai 
Valkams žaislai, ir viskas kas namų įrengimui reikalinga 
383 SO. MAIN ST. WATERBURY, CONN.

TeL 3-2787

BROOKLYN PLUMBING
WORKS

P. KUKANSKAS. sav.
Biznio adresas: • Rezidencija:

4 JOHN STREET
TėL.4-0256

229 CHASE PTCWAY
Tel. 4-6964

WATERBURY 
Plumerių ir Geležinių 

Daiktų Co.
861 BANK STREET 

Tel. 3-3895
M. J. Verbyta ir sūnus—

LIKERIAI, VYNAS 
IR ALUS 

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
48 N. LEONARD STREET 

WATERBURY, CONN, 
abiejų biznių savininkai

Nelaimes, valandoje šaukite
STOKEŠ

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N* Riverside St 
Telefonas 3-7411

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo & Sons -■ t / *

318 Congress Avenue 
Tej. 4-9433 ir 3-6151

THOMAS MATAS 
Real Estate 
81 Fox Street 
BRASSCO 

BOTTLING CO., Ine. 
l-vaitioš sodes 4.

B. KasparaviNnė,

24 Ė, Liberty Street & 
21 Bond Street 
Telėfotias 5-1217

CHAŠ. STRIKULIS 
Maisto Kratduvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170
C A P O Z Z l

Cleaners • andj)yers 
TIMni

69 CONGRESS AVENUE

1 CLAY STREET
75 GONGRE3S AVENUE 

Tdeforui: 3-1123. 3-1124-

Laidotuvių Direktoriai 
John Deliniks ir Sūnus 
17 Congress Avenue 

_____ Telefonas 3-6181

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
ir vėliausias madas.

Taip pat taisomi, valomi 
. ir prosijamt

688 N. RIVERSIDE STREET, 
________ TeL: 3-6230_______ _ 

Pete** Package Store 
Petras P. Palapis,

VyuM, likeriai it alus. • 
319 Bank street į--------- r—" -■ ---------

Mažeikos Laidofnną įstaiga
STEPHANIE MAŽEIKA

! 16 Porter St., Waterbury, Cann. 
TeL 4-191F.

KEN AUSI S DRUGS
-Lietuviška Aptieka

W. R.' Kenauns, sav.
945 BANK STREET

Clarence V. Balanda
ADVOKATAS 

843 BANK STREET

F. Patrick Zailskas 
ADVOKATAS

51 W. MAIN STREET 
Citizens Bldg., W. Palm Beach, Fla.

COLONIAL
BOTTLING WORKS 

įvairūs gaivinantieji gėrimai 
Jonas Kiikna, sav.

335 WASHINGTON ST.
Tel 4-1210• «

SAVO SVAJOJAMAM 
NAMUI GAUK 
PLANUS .
Mūsų namų planavimo 
tarnyba yra pilna. Ar 
jūs norėtumėte mažą 
namą, kuris augtų su 
jūsų šeima, arba norė
tumėte dideli namą, 
jūs rasite ekspertišką ir 
draugišką patarnavimą 
pas mus. Pasiruošk pil
nai viskam, kai staty
bai medžiagos bus pa
kankamai.
P. 8. Jei esi veteranas, 
mes padėsime gauti HH 
pirmenybę. Ir mes jums 
padėsime gauti medžia
gą tuojau.

ItH highland Ave^ 
WATERBURY, CONN.

TeL 3-5171

t

jo pareiš-

atžvil-

Waukee-

LOM. 0677 - 2293

:oioio:o:o:oTo:o:o:o:oTo:o:oToiorororoToio:o

nepuolimo 
yra II-jo

Batai ir Vyrams Aprėdalai 
XEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK. PA.

ir Es- 
taika

kaip “la- 
epizodas

bus $150,000. 
Chicagai su ' apylinke 
statyti kvotą bent ne- 
$100,000 — sakė Dauž- 
Į konsulo pastabą ofi-

formoje, dr. 
ir vykusiai 
Galima sa- 

buvo kaip ir 
kuriuo

Telefonai: Saratoga 9656
West 4117

kores- i visuo-.

1946 m. spalių 18 d.

ANTHONY WASKES 
RESTORANAS 

įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

Lietuviška Užeiga 
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

Lietuviška Užeiga 
Juozą* Valone*, aav. 

5300 Tacony Streev 
PHILADELPHIA, PA. '

Antano Kamantausko
‘ UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriai ir alus 
1505 South 2nd Street 

PHILADELPHIA, PA.

JACKE’S TAVERN
John Tunaitii^Jr., Sav.

Vynas, Likeriai ir Alus 
Woodland Ave. and 56th St.

PHILADELPHIA. PA.

Merkelio Kepykla
LIETUVIŠKA DUONA

J. V. Jakštys, sav. 
1315 South 2nd Street

PHILADELPHIA. PA.
Tel. Howard 4032

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS

PHILADELPH1A, PA.

Leo and Vickie9s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav. 

1700 S. Water Street 
PHILADELPHIA, PA. 

Tel. Howard 7043

Lietuviškas restoranas
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai
'Elzbieta Plakienė, sav.

2100 N. 6th St., Philadelphia, Pa

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
PHILADELPHIA. PA.
’ Howard ’0896j-.2uA

GREENWAY INN
Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai. 

2101 South 65th Street 
PHILADELPHIA, PA. 
Tel. Saragtoga 9824

Dr. Francis P. Petuskis 
DENT 1ST AS 

235 W. MAIN STREET 
Tel. 7988 

NEW BRITAIN, CONN.

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT

Andrew Svirinas, sav.

36 HARTFORD AVENUE
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 6639

DIAMOND STREET
Restoranas ir Baras 

VYNAI - LIKERIAI - ALUS 
DIAMOND STREET

Netoli Spring Street 
NAUGATUCK, CON&.

TH. 4960

M-ME VERA
GROŽIO SALIONAS

Puikiai sutaisome plaukus, duodame 
pirmos rūšies "permanent wave" ir tu

rime didelj patyrimą plaukų dažyme.
76 John Street, Room 1 

BRIDGEPORT, CONN. 
Tel. 5-0909

BILLY’S TAVERN
Vincas Norbutaitis, sav 

Alus ir Užkandžiai
150 BRIDGE STREET

UNION CITY, CONN.
Tel. 4883

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN.

Te!.: Naugatuck 4?6-*

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS, sau. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

Biznio tel. — 833

Lietuviškas Restoranas
Stasys Zuigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

PHILADELPHIA, PA.

A. Karvelio Užeiga
Likeriai—Vynas—Alus 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues 

■pHILAbELPHIA, FA.

JONAS TUNAITIS
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
301 W. SUSQUEHANNA AVE., 

Philadelphia, Pa. 
TeL: REG. 63555

E. ADAMS UŽEIGA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

941 SPRING GARDEN, PHILA. 23, PA.
Tel. Poplar 9785 ; »

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

STARAHS CAFE
JONAS STARAMS, sav.

34 N. EIGHTH STREET, PHILADELPHIA, 
(8th and Filbert Streets) 

TeL Walnut 9437

WILLIAM PASCHALL
Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių, Philadelphijoje. 

Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 
ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL ST,
Telefonai:

PHILA. 23, PA

MAIN 7626 - 7458

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

LIETUVIŠKA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

P. SPOKAS, sav.

kampas ALLEGHENY and CEDAR STREETS 
PHILADELPHIA. PA.

IŠ TARYBIN1NKŲ KONFERENCIJOS
CHICAGO. ILL. — Rugsėjo 

29 d., Lietuvių Auditorijoje, vy
ko Chicagos Liet. Tar. konfe
rencija. Posėdį atidarė dr. Dran 
gelis apie 1:30 vai. popiet. Po 
įžanginės maldos, Amerikos ir 
Lietuvos himnų, pirmasis kal
bėjo Liet, konsulas dr. P. Dauž- 
vardis. Jojo kalba, pagrindiniai, 
susidėjo iš keturių punktų: 1) 
Lietuvos ir lietuvių tautos fak- 
tinoji padėtis. 2) Lietuvos ir 
lietuvių tautos juridinė ir po
litinė padėtis tarptautinėje tei 
sėje ir politikoje. 3) Amerikos 
užsienio politika ir nusistaty
mas teisės ir laisvės atžvilgiu, 
ir 4) Amerikos lietuvių pajė
gumas- ir moralinė pareiga pa
dėti Lietuvai ir Amerikai kovo
ti dėl žmonių gyvybės, laisvės 
ir teisės.

šią sudėtingą temą, nors ir 
labai suglaustoje 
Daužvardis gyvai 
žmonėms perdavė, 
kyti, kad jo kalba
tas “gyvasis vanduo, 
visa konferencija gaivinosi, štai 
bent kai kurie svarbūs ir ne
ginčijamai teisingi 
kimai:

“Bolševikai, per 
sutartį su Hitleriu, 
pasaulinio karo priežastimi.

Bolševikų Įtarimas Baltijos 
valstybių užpulti Rusiją yra 
melas.

Lietuva, kaip lygiai Estija ir 
Latvija, tebėra suvereninėmis 
nepriklausomis valstybėmis.

Mūsų byla yra stipri ne gink
lo, bet teisės ir moralės 
giu.

Nuo Lietuvos, Latvijos 
tijos bylos išsprendimo 
priklauso. Ar banditai, 
žudos, vagys, melagiai — ar tie 
sa valdys pasauly?”

Dr. Daužvardžio kalba lydėjo 
gausios katutės.

Mandatų komisija pranešė, 
kad konferencijoj dalyvauja 
190 draugijų su 452 delegatais 
ir svečiais (Gaila/ kad svečių 
neatskyrė nuo delegatų).

E. Mikužiūtė skaitė pereitos 
konferencijos protokolą, kuris 
nors tik dalimis tebuvo skaito
mas, o vis dėlto išėjo 
bai visus varginantis 
konferencijoj.”

Kalbėjo Sutkus, 12‘
geno draugijų atstovas. Jis, sa
vo jautrioje kalboje, siūlė Bal
tijos valstybių klausimą (bylą) 
dabar iškelti Paryžiaus taikos 
konferencijoj. Jo pasiūlymas 
nesvarstytas — (Gal trims di
džiuliams pavestas?).

Kalbėjo neseniai atvykęs iš 
Europos kun. Bartišiūnas. Iš jo 
kalbos buvo jaučiama, kad jis 
daug ko išgyvenęs.” Sakė tik kai 
ką, lyg ir bijodamas, bet gale 
pareiškė: “Taip, daug padary
ta, bet išvietintiems lietuviams 
maistas ir drabužiai dar nevis
kas — laisvė ir žmogaus teisė 
— pirmoj vietoj.”

----------------¥-------- -----------------

GEORGE’S CAFE 
Jurgis Križanauskas, sav.

V YNA S—LIKERI AI—A L U S 
Lengvi Užkandžiai 

274 E. MARKET STREET 
WILKES-BARRE, PA.

Tel 3-9460 —Rcs. Tel. 2-6387'

THE TONIES’ TAVERN 
Antanas Scar nulis, sav. 

Žuvis—Mūsų Specialybė 
17 N. SHERMAN STREET 

WILKES-BARRE, >A.

JULIAN’S CAFF
J'. Markūnas, »▼.

Vynas, likeriai, geras alus
500 Main St/eet

DARBY. PA.
Tel. SAG 4278

PAUKŠČIO KRAUTUVĖ 
Įvairūs Maisto Produktai 

Mėsa
123 N. MAIN STREET 

PITTSTON. PA.
Tri. 1611

lESKUmi
Kalba “trijų didžiulių cent

rinė jėga” — dr. Grigaitis. Jo 
kalba buvo politinio turinio, 
jautri ir, reikia pabrėžti, login- 
ga.Bendrai imant, tai buvo jo 
metinis raportas. Jis sakė, kad 
Taryba susideda iš 27 atstovų, 
bet esą tik 3 veikia. Taryba (3 
didžiuliai) daug dirbę. Be įvai
rių memorandumų, protestų, 
telegramų ir vizitu į Washing- 
toną, pas sen. Vandenberg ir 
kitur, neseniai turėję dar ir 
Liet. Tarybos valdybos Wash
ingtone net per 3 dienos kon
ferenciją. “Paaiškėjo 
dr. Grigaitis

sakė 
Lietuva yra 

įvelta į viso pasaulio politiką.” 
Taryba esanti glaudžiai susi
dėjusi su VLIK, kuris ten da
bar veda žūtbūtinę kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Ten jau 
dabar esąs susikūręs ir Cent- 
ralinis Informacijų Biuras ir 
tiems Liet, valstybės organams 
— jų palaikymui, bus reika
linga tik iš amerikiečių nema
žiau $100,000. Gi išlaikymui L- 
AIC, o ir .išvietintų lietuvių pa
galbai (UNRRA ir BALF susto
jus veikti) taipgi reikalinga di
delių sumų. Tad buvo siūloma 
ir agituojama, kaip kad Tary
ba Washingtone nutarė, sukel
ti nemažiau kaip $250,000. Kiek 
skiriama kitoms— kolonijoms, 
neaiškinta, bet Chicagos L. Ta- 
tybai su apylinkėmis numaty
ta sukelti $25,000.

Leonardas šimutis, Tarybos 
pirm., gal net perkarštai kal
bėdamas, ryžosi šį sumanymą 
remti. Jis nusiskundė, kad tū
los draugijos Į konferenciją at 
siuntė po 3 ir net 5 delegatus, 
o esą aukų neprisiuntė. šimu
tis nurodė, kad bolševikai ir jų 
bendrakeleiviai, draugijose agi 
tavę aukų konferencijai neduo
ti, nes esą tarybininkai tas au
kas, “airoplanais” belakstyda- 
mi ir brangiuose viešbučiuose 
gyvendami,.. išleidžia, šimutis 
tokius bolševikų “melagingus 
paskalus,” karštai- kalbėdamas 
paneigė. Jis sakė — “Taryba 
negali pėsčia visur nueiti, be 
poilsio ir be maisto jai paves
tus darbus atlikti.”

Vainavičienė Abekaitė Liud- j 
vika ir vyras Jonas Vainavičius 
gyv. Chicago j e.

Valaitytė Teofilė, ištekėju- 
pavarde nežinoma, duktė Jur
gio ir Magdalenos, gyv. New 
Yorke.

Vasiliauskas Elvardas, sūnus 
Karolio, Iš Malėtų apylinkės. 
Verba Jonas.

Vesrickienė (Werbin) Kuo- 
kaitė Jadvyga, gyv. New Yorke.

Vikšrys Jonas, kilęs ar turė
jęs giminių Slavikuose.

Virbickienė Uždavinytė Zofi
ja, kilusi iš Daržininkų k., Val
kininkų vai.

Vogt Schwandt Marija iš šil- 
sodžių, gyv. Chicago j e.

Voitkevičius Leonas, gyvenęs 
New Yorke.

Vyšniauskienė Magdė, gyv. 
Bostone.

Zybartienė Gedminaitė Emi
lija, kilusi ar turėjusi giminių 
Kražių vai.

žadeikienė Poškutė Zosė, dūk 
tė Benedikto ir Stefanijos, gim. 
Amerikoje, lankėsi Lietuvoje ir 
jos vyras Jonas Žadeika.

Žebrauskas Petras iš Mari
jampolės.

Žilienė- Račkauskaitė Regina 
duktė Jurgio, iš Plugnės vai.

žūsinienė Uršulė, kilusi 
turėjusi giminių Salasko 
Zarasų^ aps.

U

ar 
vai.,

km.,

aps.
Brook-

gimusi

9
Adomavičius iš Smilgių 

Vilkaviškio aps.
Akstinas Antanas, iš Randi- 

monių km., Marcinkonių vai. .
Alekna Povilas, kil., Kupiškio 

vai., Panevėžio aps.
Apolskis Pranas, iš Plungės, 

Telšių aps., gyv. Chicago j e.
Astrauskas (Astrowsky) Ka

zys (Charles), gyv. Schenec
tady.

Bakas Jonas, sūnus Antano.
Balky s Feliksas, išvykęs iš 

Tytuvėnų vai., Raseinių
Bartaška Jonas, vyv. 

lyn, N. Y.
Baškevičiūtė Bronė,

Amerikoje, gyvenusi Lietuvoje 
iki 1938 metų.

Bohdzevicz Michal ir Micha
lina, kilę iš Stalgonių k. Dieve
niškių vai., Vilniaus kr.

Briginaitė Helė.
Budrevičiūtės seserys Stasio 

kilusio iš Liuklingėnų k., Aly
taus aps.

čižinauskienė - Ignatavičiūtė 
Ona duktė Juozo, kuris gyveno 
Duryea, Pa., o vėliau farmoje 
prie Pittstono.

Dambrauskas, sūnus Jono, 
kilęs iš Stirniškių k., Vilkaviš
kio aps.

Dauderis Juozas, gyv. Chica
go] e.

Didžiul Vaclovas, gyv. Brock
ton, Mass.

Doviat Mike gyv. Vandergrift, 
Pa., kilęs iš šlapoberžės k., Kra 
kių vai., Kėdainių aps.

Giedraitis Juozas ir Giedrai
tienė (Poviliūtė), Julė, kilę iš 
Leipalingio, gyv. Russelton.

Graužis Kate.
Grigaitės Juzės (ištekėjsios 

pavardė nežinoma) dukterys | 
prašomos atsiliepti. Jų motina} 
buvo kilusi iš Krekenavos vai., 
Panevėžio aps., ir gyv. Phila- 
delphijoje.

Ieškomieji ar apie juos 
nantieji maloniai prašomi 
siliepti:
Cons. Gen. of Lithuania, 41 
82 St., New York, N. Y.

Jis klausė: “Ar gali rastis to
kių lietuvių, kurie tikėtų, kad 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės reikalas yra miręs? Bol
ševikai, tiesa, ne tik taip ma
no, bet ir tiki... betgi jie dva
sioje jau ne lietuviai. Pareiš
kiu, kad Taryba be pinigų ne
gali nieko padaryti... Išrinko
te delegatus, bet, bolševikų įti
kinti, tarėte pinigų Tarybai 
nereikia.”

Dr. Daužvardis pastebėjo, 
kad Chicagai su apylinke $25,- 
000 kvota permaža, nes Chica
go j e ir jos apylinkėje gyvena 
apie pusantro šimto tūkstančių 
lietuvių, tad jei kiekvienas tik 
po $1.00 aukos 
Manau, 
reikėtų 
mažiau 
vardis.
daliai nieko neatsakyta.

Dar trumpai kalbėjo Juozas 
Gaurilius, diplomatinio korpu
so narys, savo laiku tarnavęs 
Lietuvos atstovybėje Vatikane. 
Jis kalbėjo “nauju klausimu— 
kaip ir kur išvietintus lietuvius 
padėti.”

Nors Vaivada ir nebuvo rezo
liucijų komisijon skirtas, bet 
jis rezoliucijas skaitė. Kai kam 
tas keistai atrodė. ‘‘Ak rezoliu
cijų komisija susidarė iš 3 di- 
dižulių, o jiems dar gelbėjo 
kun. Prunskis sū Jakaičiu, — 
nejau • nė vienas iš jų nesuge
bėjo rezoliucijas perskaityti?” 
— pastebėjo J. M.

Finansų komisija pranešė, 
kad aukų iš draugijų (per dele
gatus) gauta $1246.00. Konfe- 
rencijoj suaukauta $1302.55. Iš 
viso aukų gauta $2,548.00. Iš 

' tikro tat per mažai suaukota.
Ypač žiūrint į tą 190 draugijų, 
kurios konferencijoje dalyvavo. 
Atėmus 12 Waukeegeno drau
gijų, kurios kartu aukojo $200 - 
00, kitoms liekti kiekvienai tik net likviduojamas? Ir ši min- 
po $5.00 su viršum. Iš to darosi tis, pasisakau, ne Jūsų 
išvada, kad ar dėl bolševikų su i pondento, bet sklindanti 
jų bendrakeleiviaiš agitacijos, | menėje. — <1.

ži- 
at-

ar dėl ko kita, Tarybai lietuvių 
visuomenėje stinga pasitikėji
mo.

Kitas dalykas paaiškėjo; kad 
Taryba savo gyvavimo laikotar 
piu yra surinkusi apie $65,000. 
Iš tos sumos, LAIC išlaikimui 
išleista virš $51,000, kitiems rei 
kalams liekti vos $14,000. Tad 
dabar kai jau įsikūrė “Centra- 
linis Informacijų Biuras” Eu
ropoje, o atsižvelgiant į tai, kad 
LAIC. kuris ir iki šiol ne per
daug žymių darbų atliko, turės 
gal tik kartoti C. I. Biuro ži
nias ir toks brangus, manoma, 
turėtų būti mažinamas — gal

TILLIE’S FLOWER SHOP
Tekti Dumbliauskaiti, sav. 

Nuotakoms bukietai, sodinimui gėlės 
Laidotuvių vainikai gėlių bukietai 

ir palmės

1225 South 2nd Street Philadelphia, Pa.
Tel. HOWARD 8358

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Philadelphia, Pa

Amelija A. Sp°kas-Arbašauskaai, «av.

G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai.

Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų

5021-23 Baltimore Avenue Philadelphia, Pa

VYNAS — LIKERIAI — ALUS 
Petras Tamulis, sav.

1801 NO. 13th STREET, PHILADELPHIA, PA
Tel. Poplar 9767

FRANKFORD & COMLY 
Service • Station 

J. J. J. MATULIS, savininkas
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar- 
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja. 

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.

Telefonas Jefferson 9758

Soioioice

1200 E. Cheltenham Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Delaware 7070

BEAUTY SALON

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

1327 W. SOMERSET ST

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖS

MEDARDAS UŽUMECKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai laidotuvėse patarnauja.

300 WHARTON ST., PHILADELPHIA 47,
Telef. HOWard 1529.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and New Jersey 

1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA. 
TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž koplyėU 
erdvi salė su baru. pakeleivingiems suteikiama nakvy 
— viskas nemokama!.
Nelaimes valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, (herą 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti genaoi'iĄ 
patarnavimą.
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are intensely

kraujo

va-

1

i

kalų m in 1st e r is Gustav Moeller

But 
even 
that

jų žo- 
gerbti

will refuse to participate 
because of this.

1 t

i

s

gerai, jeigu ne
tarnauti politi- 
Scotland Yard, 

apie tai išgirdo

competing among 
in a bid for the 

Mr. and Mrs. John

Švedijos premjerai Hansenui 
miras, naujuoju premjera nu-

in New 
with the 
an inte- 
entertai-

Palyginus su jais, 
straipsniai atrodo greičiau 
dumblintojų, o baltinto jų

Liesdamas karinio Lietuvos 
saugumo klausimą, laikraštis 
trumpai, bet drūtai pabrėžia:

kraštan
Mūsų 
nebu- 
šūvls! 
nelai-

is not my intention to 
out our musical and

determine the policy of 
organizations.

o—o—o
will just sit tight and

too often that we run 
a situation which pres- 
prevails among Lithua- 
Americans in Greater

many of us who 
are intensely inte- 

Lithuanian American 
All too often worth

activities are started

socialis-
ir jų

Vienybės 
ne 

pa

Specjalus komitetas pas
kelta atsišaukirra kuriame r«'i 
kalaujama p kelią so
vietų agrrsl ta?

Lietuvos partizanai apie generolus IGNACUI MOSCICKIŲ! MIRUS
1946 m. spalių 18 d.

Euro- 
Lietu- 
kovo- 
Tėvy-

Mūsų korespondentas 
j e šiomis dienomis gavo 
vos partizanų ir laisvės 
tojų slaptosios spaudos
nėję. Tai visiškai autentiški pa
ties kovojančio* krašto laikraš
čiai — panašūs savč išvaizda 
ir dvasia priešnacinės kovos 
slaptiems laikraščiams. Tų laik 
raščių vedamuose/Straipsniuose 
keliami labai jautrūs ir svar
būs klausimai. Pasisakoma, 
kaip kovojantis kraštas žiūri į 
dabartį ir Lietuvos praeities į- 
vykius. Nuolatinė karo nuotai
ka, kurioje partizanai gyvena 
dieną ir naktį, beabejo, gyvai 
atsiliepia į jų žodžių turinį ir 
formą.

Čia, pavyzdžiui, plačiau pasi
sakoma apie Lietuvos buvusios 
kariuomenės vaidmenį, apie 
mūsų generolus, dėl kurių jau 
ir Vienybėje buvo rašyta ir dėl 
ko kaikurie Amerikos liet, laik
raščiai mus išvadino “tremti
nių ir pabėgėlių dumblinto- 
jais.” Dabar paaiškėjo, kad ko<« 
vojančio krašto spauda nepa
lyginamai griežčiau tokiais ir

lių 1 nr. 1946 m. — savo veda
majame straipsnyje, pavadin
tame žengiant į ateitį, labai 
energingai, su partizaniška lieps 
na pasisako dėl naujos atsta- 
tysimos Lietuvos pagrindinių 
reikalų. Sprendžiant iš kai ku
rių vietų, tai atrodytų daugiau 
mūsų katalikiško sparno laik
raštis.

Vienas iš tokių laikraščių 
dinasi Už Tėvų žemę, gautas 
numeris 5 (17) iš 1946 m. ba
landžio 4 dienos. Nėra jokios 
abejonės, kad tas laikraštis sto 
vi labai arti partizanų, Lietu
vos Laisvės Armijos ir laisvės 
kovotojų, kurie veda žūtbūtinį 
pasipriešinimą bolševizmo oku
pacijai Lietuvoje.

čia, neteikdami jokių komen 
tarų, cituojame kai kurias min
tis iš to laikraščio vedamojo 
straipsnio, pavadinto — Dabar 
tis apie praeitį ir ateitį. 
PASIDUODA PRIEŠUI 
BE VIENO ŠŪVIO

Pasiskundęs, kad dabartinėje 
'Lietuvos išlaisvinimo kovoje 
krašte trūksta tinkamai išmoks 
lintų vadų, laikraštis sako:

—Savo šviesuolių, savo vadų 
liaudis norėjo užsiginti. Ir jau 
gražių vadų miestuose buvo į- 
sitaisę! Tai vis pulkininkai, ge
nerolai, direktoriai, profeso
riai... Daugelis jų ir ekscelenci- 
jomis vadinosi. Turėjome karo 
mokyklą, Karo Akademiją — 
tose mokyklose buvo paruošti 
Šimtai ir tūkstančiai karinin
kų. Tauta jiems nieko negailė
jo, nes nelaimės dienomis atė
jus, tikėjo sau vadus turėti. 
Ginklams įsigyti tauta milijo
nus Ginklų Fondui sudėjo. Ir 
ramus lietuvis buvo, nes jautė 
savo pareigą gerai atlikęs—pa
vojaus valandai ištikus ginklai 
ir vadai bus tinkamoje aukštu
moje.

— Ir pavojus neužklupo mus 
netikėtai. Karas toli Vakaruose 
prasidėjo. Buvo laiko visoms j ė 
goms mobilizuoti. Bet tas ne
buvo padaryta. Lengvapėdiškai 
buvo patikėta komunistinei pro 
pagandai ir įsileista 
bolševikų kariuomenė... 
mielai Tėvynei apginti 
vo paleistas nei vienas 
Ginklų Fondo milijonai 
mėje mums nieko nepadėjo, 
kaip nieko nepadėjo ir karinin 
kų ramovėse išgertų butelių tu
zinai. Tik kelių popiečio valan
dų tereikėjo (1940 m. birželio 
15 d.), kad tauta liktų ir be va
dų ir be ginklų. Viskas pagal

KO IŠMOKO
KAIKURIE GENEROLAI

Už Tėvų žemę toliau rašo:
— Mūsų karo mokyklose bu

vusiems vadams daugybę įman
triausių taktinių bei strategi
nių gudrybių galvas prikimšo, 
išoriniai juos dailiai nublizgino. 
Bet svarbiausias dalykas buvo 
pamirštas — niekas jiems Tė
vynės meilės į širdis neįdiegė. 
štai kodėl dabar tauta šią ti
tanišką kovą veda be vadų...

— Bet kodėl tie ponai anks
čiau nepasisakė, kad, pavojui 
ištikus, vieni jų priešui nueis 
tarnauti, antri slėpsis 4 metus 
į žemę, treti Stockholman ar 
Londonan bėgs? Bet anuomet 
jie, ordinais skambėdami, la
kiais žodžiais tautai šaukė apie 
kovą ligi paskutinio 
lašo...

— Gražiai skambėjo 
džiai, kad karys reikia
nedėlto, kad kitus žudo, bet 
pats eina už kitus mirti. Ir ka- | 
rininkai pirmieji jau nėjo, bet i 
bėgo — tik nemirti, o skųsti 
vienas kito žydiškiems politru- . 
kams. Jie negalėjo įsivaizduo
ti gyvenimo be tarnybos. Visi 
veržėsi likti tarnauti “Liaudies 
kariuomenėje.” štai kodėl dau
guma jų vėliau Sibiran pateko.

— Tie, kurie bent po keletą 
kartų prisiekę Tėvynę nuo prie 
šų ginti, dabar pavardes pakei
tę sąskaitininkėliais, raštinin
kėliais tarybinėse įstaigose soc 
lenktynes daro, krašto naikini
mo planus daro ir juos vykdo. 
Kiti Stockholm© kartonažo fa
brikuose popierines dėžutes kli
juoja ar vaistinėse butelukus 
plauna. Ir visi jie laukia, kada 
Lietuvoje vėl bus mokamos al
gos, nes gi reikės “mokytų” 
žmonių po karo...

— Deja, — sušunka pabaigo
je partizanų laikraštis, — nu
stokite vilties, priesaikos lau
žytojai: tauta užmokės kiek
vienam, ką jis yra pelnęs...

— Krašto ginkluotosios pajė
gos turi pateisinti savo buvimą. 
Ne paradams jos ruošiamos, 
bet krašto laisvei apginti!...— 

štai įdomus, ryškus ir žūt
būtinės kovos aidas atskamban 
tieji pavergtos Tėvynės garsai 
apie jos pasiryžusių sūnų nuo
taikas ir galvojimą. Tai balsai, 
dėl kurių turėtų progos giliau 
susimąstyti ne vienas lietuvis 
tremtinis bei pabėgėlis pasau
lyje, kaip lygiai rasti jautraus 
dvasios įkvėpimo dažnas Ame
rikos lietuvis patrijotas. Tai 
pirmieji mus pasiekę visai tik
ri ir autentiški kovojančios Tė
vynės garsai.

Šveicarijoje spalių 2 d. išsis
kyrė su Šiuo pasauliu buvęs 
Lenkijos prezidentas Ignacy Mo 
seiki, sulaukęs 78 m. amžiaus. 
Apie Moscickj pasaulinė spau
da atsiliepė gana palankiai — 
išskyrus, žinoma komunistinę. 
Vietiniai komunistai, laisvie- 
čiai, ji smerkė kaipo “reakci- 
•jonierių.” Ką Laisvė apie Mos- 
ciskį žino nesvarbu, nes jie vis- 
tiek visus nekomunistus der
gia. Kas neatsimena, kaip ko
munistai elgėsi Madison Square 
Garden susirinkime, kai buvęs 
Prekybos Sekretorius, Henry 
Wallace, pasakė — prezidento 
Trumano užgirtą — kalbą. Kai 
tiktai bent žodį prasitarė prieš 
Sovietus, tai komunistai piestu 
šoko, staugė, baubė. Taip tai, 
mat, jie supranta laisvę: savo 
šalies valdžią dergia, o sveti
mą, totalitarinę, gina. O dabar, 
kai sovietai Wallacui pritaria, 
tai ir komunistai už Wallace...

šia pas j j gyveno lenkai socia
listai. Nors mane -ir vadinda
vo lietuvišku šovinistu, vienok 
susitaikindavome.

Take it or
leave it

PROF. VLADAS STANKA 
Lietuvių rektorius Baltijos 

Universitete, . Hamburge, šia
me universitete, įsikūrusiame 
praeitą pavasarį, studijuoja 
lietuviai, latviai ir estai.

Aš pažinau Ignacy Moscickį 
asmeniniai. Gyvenau pas jį, su 
juo dirbau ir abudu eidavome 
sykiu į darbą. Tai buvo 1895 
metais Londone, kur. daugybė 
pabėgusių revoliucijonierių ra
do prieglaudą.

Tais laikais Lenku .Socialistų 
Partija buvo susispietus Lon
done, kur išleisdavo savo mė
nesinį organą Przedswit. Mudu 
su Moscickių dirbome spaustu
vėje kaipo raidžių 1 rinkėjai. 
Abu uždirbdavome labai ma
žai, nes nei vienas, nei kitas to 
amato gerai nemokėjome. Mos
cicki nors ir lėtai dirbo, vienok 
jisai mokėjo gerai lenkų kalbą 
ir todėl raides statydamas ne
darydavo klaidų. Kadangi man 
lenkų kalba buvo svetima, tai 
su mano statymu turėdavo 
gana bėdos, kol ištaisydavo 
klaidas.

Moscicki tada ouvo apie 28 
ar 29 m. amžiaus. Jisai buvo 
vedęs ir gyveno Londono ry
tų daly, netoli Victoria . Park. 
Ten jisai nuomavo 14 kamba
rių namą, kūpame apačioje bu 
vo įsteigta skutykla, o kitus 
kambarius viršuje nuomodavo 
pavieniams asmenims. Daugiau

Moscicki pats skutykloje ne
dirbo, nes jisai buvo labai ner- 
vuqtas ir bijodavosi skustuvą į 
rankas imti... Jisai savo sku- 
tyklai samdydavo vedėją, duo
damas' jam pilną užlaikymą ir 
30 šilingų savaitei algos. Tais 
laikais tokia alga buvo gana 
gera. Moscickio skutyklos vedė
ju buvo ir kažkoks Chapman, 
lenkas, kurio tikrą pavardę už
miršau ir kuris kiek vėliau pa
garsėjo kaipo “melynabarzdis” 
ir buvo kaltinamas nužudymu 
9 žmonų, kurias jisai nunuodi
jęs. Teismas jį rado kaltu ir 
Chapman buvo pakartas.

Moscickio žmona buvo lietu
viškos dvarponių kilmės. Ji bu
vo labai gera virėja ir maloni 
šeimininkė, į politiką visai ne
sikišdavo. Vakarais, kuomet su 
surinkdavome užpakaliniame 
skutyklos kambary, jinai mus 
visuomet vaišindavo visokiais 
skanumynais. Niekad neužmir
šiu jos pagamintų kaldūnų, tai 
buvo tikrai gardūs. Kaip jį su
gebėjo mus taip dažnai vaišin
ti, tiesiog nuostabu, nes Mos
cickio pajamos buvo labai ne
didelės. Moscickių šeimyniškas 
gyvenimas buvo pavyzdingas: 
jie turėjo ir dvėjatą gražių, 
mandagių vaikučių.

Nors aš ir nebuvau 
tas, vienok Moscickiai 
draugai apšeidavo su manim 
labai draugiškai. Viskas buvo 
ir būtų buvę 
būčiau nuėjęs 
niam skyriui, 
Londone. Kai
lenkai socialistai, tai jie ko iš 
gaivos neišsikraustė ir, žinoma, 
tuoj mano santykiai su lenkais 
ir nutrūko.

VITALIS BUKŠNAITIS

Those of us who are inter
ested In Lithuanian American 
activities are familiar with the 
usual business of running into 
competition from the Commie 
choral, dramatic, social and 
political organizations. But it 
isn’t 
into 
ently 
nian
New York. What I’m getting at 
is that not only the Commies 
are providing competition in 
the way of Operatic and Dra
matic activity, but the Regular 
Folk are 
themselves 
support of 
Q. Public.

Up to date, the group head
ed by X. Strumskis and my re
vered male parent, Pius Buks- 
naitis, have started the ball 
rolling with a group of operetta 
enthusiasts who met at the 
Pennsylvania Hotel 
York September 11th, 
intention of reviving 
rest in respectable
ment among local Lithuanians. 
Meanwhile, the Lithuanian 
Operetta Society, originally or
ganized by the aforementioned 
gentlemen ^quite a while ago, 
had its first meeting of this 
season at the Brooklyn Lithu
anian American Citizens Club 
of Brooklyn September 27th.

KARIUOMENĖ NE PARADAMS
Kitas kovojančio Lietuvos po

grindžio laikraštis — Kovos ke

mai, kuriuos republikonai, paėmę valdžios 
vairą, pasiryžę įgyvendinti.

Gal būt didžiausias faktorius, "paskatinęs 
republikonus labiau įsigilinti į pavergtųjų 
tautų padėtį, yra .ta, kad jau ir pačiai Ame
rikai gresia pavojus netekti tų laisvių, už ku-

Americans who 
interested in the oiganization 
and support of an operatic and 
dramatic Lithuanian American 
group. I also know that most 
of these talented youngsters 
will refuse to participate in 
one or another organization 
which refuses to give them an 
opportunity to help .organize 
and 
such

We
see ' wh|ch organization offers 
the most ambitious program, 
whereupon we will join the 
group wich indicates the de
sire to accomplish most, 
we don’t be too happy 
then, because we’ll feel
we werenot consulted when the 
plans were formulated. How
ever, not all of us are thick- 
skinned enough to put up with 
this sort of things, and there 
will be hundreds, if not thou
sands, of eligible youngsters 
who 
only

rėspečt. To a cer- 
all of our organ- 
one time or 

been guilty of 
The fault 
ambitions

ir žmonės, buvo perduota bol
ševikų malonei...
NEPADARYTA BŪTINŲ 
PASIRUOŠIMŲ

— Nusileido Tėvynės laisvės 
saulė nelemtą birželio 15 dieną, 
ir gili tamsa, baisus slogutis už 
gulė mūsų šalį. Nei joks rami
nantis spaudos lapelis pradžio
je nepasirodydavo, nes niekas 
nebuvo susipratęs kokią nors 
spausdinimo priemonę paslėpti. 
Niekas nepasirūpino ginklams 
slėptuves padaryti. Viską tvar
kingai bolševikams perdavė. To 
laiko ponai net ir savo bendra- j 
darbius priešui išdavė (Rustei- i 
ką. Povilaiti),— šlykštu ir pri- j 
simintt.

V. TYSLIAVIENE
LIETUVIAI IR REPUBLIKONŲ PARTIJA

Lietuvių skyriaus įsteigimas Republikonų 
Nacionaliniame Komitete, spalių 12 d., galima 
laikyti vienu iš svarbiausių įvykių Amerikos 
lietuvių istorijoje. Visi. žinome, kad lietuvių 
kilmės balsuotojai iki šiol veikė, nelyginant, 
atsiskyrėliai ir buvo giliai paskendę savo sro- ria$ prieš 170 metų taip sunkiai kovota. Toks 
vėse, iš kurių — jokios naudos mūsų gyve
nimui šioje šalyje. Rinkimų metu kai kurio
se didesnėse lietuvių kolonijose susidarydavo 
laikini komitetai, bet jie būdavo vietinio po
būdžio ir todėl mažai reikšmės teturėdavo. 
Tokie komitetai paprastai, išnykdavo rinki
mams praėjus, žodžiu, Amerikos lietuviai nie
ko neveikdavo politikoje. Todėl iki šiol netu
rime nė vieno atstovo Kongrese, ar kitose - 
vietose.

Tai baisus Amerikos lietuvių iškrikimas. 
Savo silpnumą ir bejėgiškumą ypač jaučiame 
dabar, kai tenka vis dažniau ir dažniau pra
šyti pagalbos Lietuvai ir jos žmonėms.

Republikonų Nacionalinio Komiteto kvieti
mas įkurti pastovų skyrių yra reikšmingas 
dar ir tuo, kad lietuviai balsuotojai, pagaliau, 
pripažįstami kaip šiokia tokia pajėga. Repu
blikonų Komiteto pirmininkas Clarence Reece, 
pavyzdžiui, pareiškė, kad kai kuriose vietose 
lietuviai, tinkamai susiorganizavę, savo bal
sais gali net nulemti rinkimų rezultatus.

Bet nemanykime, kad toks republikonų pri
pažinimas įvyko staiga, šia kryptimi ilgai dir
bo advokatas Antanas Oils, ir tik jo didelių 
pastangų dėka, lietuviai buvo viena iŠ pir
mųjų grupių, pakviestų sudaryti pastovų sky
rių republikonų partijoje.

Būtų gerai, kad panašų skyrių ir lietuviai 
mokratai galėtų įsteigti. Deja, demokratai 
nelabai linkę skaitytis su tautinėmis grupė
mis. Pagaliau' ko verti mūsų demokratinės vy
riausybės pažadai, geriausiai įrodo Atlanto 
čarterio principų “įgyvendinimas..." 
TAI NĖRA TUSTI ŽODŽIAI

Republikonų Nacionalinio Komiteto pirrn*- 
ninko Clarence Reece pareiškimas dėl Lietu
vos nepriklausomybės atstatymo, nėra tušti 
žodžiai, ar tik noras paskatinti lietuvius rem
ti republikonų partijos kandidatus šiuose ir 
būsimuose rinkimuose. Tai nuoširdūs llnkėji-

pat kultūrbolševizmas, koks buvo vykdomas 
Lietuvoje ir kokį mums taip aiškiai atskleidė 
Vinco Krėvės tragedijos autorius, jau seniai 
yra bandomas Amerikoje. Republikonų va
dai yra susirūpinę iie tik penktosios kolonos 
plitimu, bet, svarbiausia, pačių amerikiečių 
indiferentiškumu dėl Sovietų barbarizmo.

“Neįtikėtina, kad žmonių moralė būtų taip 
žemai nukritusi, jog i visus tuos sovietų žiau
rumus galėtų ramiai žiūrėti,” — pasakė Cla
rence Reece.

šiuo vienu sakiniu republikonai išreiškė 
daugiau žmoniškumo, negu prezidentas Tru- 
manas — visą savo tarnybos laikotarpį.
ADV JURGĖLOS “DEMARŠAS”

Ryšyje su lietuvių deiegacijoš Žygiu Wash
ingtone, vienas įvykis tiesioginiai palietė ir 
Vienybę.

Kurį laiką prieš suvažiavimą Republikonų 
Nacionalinis Komitetas gavo laišką IŠ Infor
macijų Centro vedėjo. Tame laiške adv. Jur- 
gėla, tarp kita ko, pranešė, kad jis dabar esąs 
Lietuvių Informacijos Centro vedėjas ir 
informuoja visą Amerikos lietuvių spaudą, iš
skyrus Vienybę, Dirvą ir dar du komunistų 
laikraščius... Savo laiške adv. Jurgėla duoda 
suprasti, kad jis, informuodamas lietuvių 
spaudą, galėtų labai daug “pasitarnauti” ir 
todėl turėtų būti pakviestas dalyvauti lietu
vių delegacijoje...

štai kokiais darbeliais užsiima Informacijų 
Centras.

Jeigu adv. Jurgėla, sugretindamas Vienybę 
ir Dirvą su komunistų laikraščiais, tik 
pakenkti Vienybės ar Dirvos prestižui, tai 
rods, jis labai apsiriko Kiek republ 
vertino ji, kaip Informacijų Geni 
galinti daug “pasitarnauti,” galima 
to, kad republikonų kvietimo 
taip ir nesusilaukė. .

Moscicki mokslą ėjo Rygos 
Politechnikoj, jisai buvo che
mikas.^ Londone Moscicki buvo 
pagaminęs Kaukazo gėrimą, va 
dinamą “Kumys,” kuriuo jisai 
tikėjosi vasaros laiku verstis ir 
iš to gyventi, bet kitaip išėjo: 
anglams, matyti, to gėrimo sko 
nis nepatiko, nes jie “komyso” 
paragavę tuo pat ant gatvės 
išpurkšdavo ir, sukeikę, nuei
davo. Per ištisas dienas Mos- 

£ cickis “kumyso” bačką vežio
davo iš vienos gatvės į kitą, su 
viena ir ta pačia paseka: nė
ra pirkėjų.

Moscicki daug vargo ir bėdų 
turėjo Londone ir pagaliau iš
vyko į Šveicariją, kur pasižy
mėjo kaipo mokslininkas ir iš
radėjas. Jisai grįžti Lenkijon 
neketino, bet kai Juozas Pilsud
skis pasiskelbė Lenkijos dikta
torium ir Prezidento vietos už
imti nenorėjo, tai 1926 m. jisai 
pasiūlė savo draugui Moscickiui 
sumanymą užimti Lenkijos 
Prezidento vietą. Ir po ilgų 
pertraktacijų, pagaliau Moscic
ki sutiko grįžti į Lenkiją ir už
imti Prezidento vieflą.

Kaip žinoma Moscickis buvo 
Lenkijos Prezidentu tiktai iš 
vardo, nes tikrenybėje Pilsuds
kis buvo tikra žodžio prasme 
diktatorius ir iki savo mirties 
valdė Lenkiją. Pilsudskiui .mi
ras, viskas virto kitaip. Spren
džiant iš to, kas "Vėliau atsiti
ko, galima sakyti, kad susirė
mimą su Vokietija pagreitino 
Lenkijos* užsienio reikalų mi- 
nisteris Bėk.

Kazys Pilėnas.

Since both organizations, in 
which I am intensely interest
ed, neglected to let me know 
about their initial meetings of 
the present season, I will cont
inue to maintain an attitude 
of neutrality until their respec 
tlve programs for the coming 

< season have been more con
cretely formulated. Onė would 
think, though, that 
organization were 
concerned with the 
please our local

if either 
seriously 

effort to 
audiences,

some effort would have been 
made to notify those of us who 
are interested in such activi
ties early enough to enable us 
to participate in the initial 
meetings and get-togethers.

o—o—b
Now here is a fąct of Lithu

anian American activities which 
displeases 
otherwise 
rested in 
activities, 
while activities are 
with what almost amounts to 
secrecy just because those who 
assuine the initiative in these 
activities fear that their lead
ership might be challenged at 
the initial meetings if all in
terested parties were invited to 
attend. The usual procedure* is 
to announce that the organi
zational meeting lias already 
taken place, officials had been 
elected, and all those who are 
interested are then invited to 
participate^

o—O—0

. i-
jją.

i iŠ

vakarų di mieštis, 
į Van c o u • p r « šals metais m in i 60 
Į metu hikūrimo Sukaktį.

I Ma- '.vos radijas skelbia, 
:Trą.K
tv

an- 
the 
lies

of
are 
ab-

It 
single 
dramatic organizations for cen
sure in this 
tain degree, 
izations, at 
other, have
same charge, 
more with the 
our so-called leaders who 
not too confident of their
ility to maintain their leader
ship in freė-for all contest. Na
turally^ this in itself is an ad
mission of weakness, which also 
discourages many of our young 
sters from active participation.

However, since this šėems to 
be the accepted method of op
eration, wė might as well make 
the best of it, and hope that 
the ensuing rivalry between the 
different musical and dramatic 
groups will result in so much 
more of the kind of entertain
ment which we’ve had so little 
Of during the war years. It is 
hoped, though, that the variuos 
groups will confine their rivalry 
to a sincere effort in producing 
worth-while entertainment, ra
ther than in personal invective 
and recriminations, which were 
customary in the past among 
similar rival groups.

o—o—o
Well, this sounds like an 

ideal method of solving the 
strange problems which con
fronted^ similar rival organiza
tion in years of yore. But 
will it work out? I don’t know, 
but I hope it does, because out 
musical and dramatic expo
nents have up to date expend
ed so much effort to find fauft 
with competition that the long- 
suffering public which pays 
for the tickets and supports 
these Organizations, failing to 
be properly entertained* will 
one fine day say: “Let’s go to 
the movies instead.” After all, -

This may have been accep- if our musical and dramatic 
table procedure twenty or groups insist upon being motė 
thirty years ago, but those of f Interested in arguing amdhg 
us who are interested in such themselves, rather than Mi 
things today are not likely to I proving entertaining programs 
£e too pleased with this met-Į for the cash customers, whfo* 

is to blame if the cash custo
mers go elsewhere for their 
entertainment?

o—o—o
Let’s keep in mind the fact 

that most Americans are mote 
_ I in entertainment

r Briant may be the activity Į than in politics or personal 
med. It U our firm con- | differences between or among 

vfction that if our participa- entertainers. And that goes for 
> solicited, we Should also ( Lithuanian Americans, too. 
-ted to help ehanae those i There’s entirely too much un- 

who -A.i, head these onra 
tions

hod of doing things. Since 
most of us are second and 
third generation Americans, 
we feel the democratic Ameri
can procedure should prevail 
even in our cultural organiza
tions, no matter how vital and f interested

kad į I know for a fact
bri- J Greater New York t. .

^hundreds o fyounger Lithua

pleasantness all over the world 
for us to be too much concern
ed about the petty squabbles of 

I entertainers who be- 
* a place in the sun for 
competitors.
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Nemirtingoji mūšy sesuo - demagogija
Balsai ir atbalsiai dėl straipsnio apie V. Krėvę

Rašo ANTANAS VALKINISKIS

(Tęsinys)

Prieš dešimtį metų visi tie, ku
rie faktais ir esme kritika ne
galėjo atremti mano kuklių pa 
stabų, taip pat darė: — viso
kiais, net, juokingiausiais bū
dais šifravo m slapivardį. Jiem 
buvo svarbu, ne ką kalbu, bet 
kas aš pats. O gal irgi ne šven
tasis, gal bus kur galima mane 
sudirbti, prikišti, pasmerkti?... 
Tada, mat, mano tvirtinimai 
mažiau turės reikšmės ar sa
vaime atpuls...

Dabar tas pats ištinka J. V. 
— ieškojimas autoriaus pavar
dės ir jo ydų, o ne nagrinėji
mas temos ir faktų, apie ku
riuos jis kalba, ši truputį chu
liganiška mizerija, pasirodo, 
reiškiasi visais laikais. Ir kas 
įdomiausia, kad juokiasi iš sla
pi vardžių, smerkia slapivardiš- 
kumą kaip tik toks Amerikos 
bendradarbis, kuris pats savo 
“kritiką” pasirašo čia pat slapi- 
vardžiu, irgi raidėm — P. Kl.! 
Tai, matyt, tikras krikščionis...

Man visai neįdomu, kas yra 
tas p. P. Kl. ir tai neturi jo
kios reikšmės mūsų politinių ar 
kultūrinių problemų nerplioji- 
mams. Tokie metodai yra tik 
menkystos įrodymas ir gal dar 
tam tikro nesąžiningumo. Juk 
yra taip gerai žinoma, kad ne 
visi ir ne visom aplinkybėm 
lietuviai šiandien gali pasira
šinėti— pavardėmis Europoje, 
net jei ir norėtų. Pagaliau, rei
kalai ir klausimai yra svarbes
ni, negu žmonių pavardės. Bet 
Amerika ir jos bendradarbiai 
nori, reikalauja, stengiasi ir jos 
bendradarbiai- nori, reikalauja, 
stengiasi iššifruoti slapivar- 
džius, daro visokias užuominas, 
nurodo “žymes” ir aplinkybes, 
gal kaip nors, išprovokuos/ atį-c 
skleis... Na, kągi, skleiskite vis-' 
ką, ką tik sužinote ar ką įnir- 
tusios galvos prifanatizuoja, — 
nėra juk priemonių jus suval
dyti, ypač tada, kai patys sla- 
pivardžiais pasirašinėjate ir 
kai Amerikoj tikrai ne mažiau 
slapivardžių, negu Vienybėje.

Jau ilgesnis laikas arogantiš
kai atakuodamas Vienybę ir 
paleidęs apyvarton ištisą šmei- 
žiažodžių žodyną, tasai neva 
katalikiškas savaitraštis nebe- 
vengia pačių aštriausių “juo
dosios rinkos” metodų: — sla- 
pivardes šifruoja... savo slapi- 
VardČmis.
BUVO IR KRITIKOS

Kiek man ligi šiol teko pa
stebėti, V. Krėvės tragedija su
silaukė ir kritikos, kuri nepa
sitenkino plikais tvirtinimais, 
bet mėgino pažvelgti iš esmės. 
Bet tokią kritiką savo laiku 
davė tok vienas vienintelis Vie
nybės bendradarbis p. Klausu
tis. Jis bent pateikė jo Lietu
vos užsienio politikos koncep- 
tiją it palietė mūsų partijų at
sakomybę lietuviškoje dramoje.

Galima su jo išvedžiojimais 
sutikti ar nesutikti, bet tai ne
buvo vien nuogi ir buki tvir
tinimai. Jei jie netiksliais fak
tais ir prielaidomis paremto, 
Juos galima kritikuoti ir at
mesti. Pats J. V. tai tuojau pa
darė, dar nepabaigus rašinį 
spausdinti. Klausučio kritika 
buvo tokia, dėl kurios jau ga
lima ir yra prasminga ginčytis.

Dirvoje kritinių pastabų pa
telkė p. Jankauskas. Tarp kit
ko, jis pareiškė įspūdį, jog dar 
niekad tokios nuobodžios bio
grafijos neskaitęs, kaip ši kar
tą apie Krėvę. Dėl įspūdžių ir
gi negalima ginčytis, nes tai 
skonio dalykas. Drįsčiau tik pa 
reikšti nuomonę, jog V. Krė
vės tragediją galima laikyti vis 
kuo, bet tik ne biografija. Gi 
kalbėti apie ją, kaip biografi
ją, prilygtų atsitikimui, kai 
žmogus, turgui nusipirkęs sly
vų kilogramą, čia pat pasaky
tų: — Ach, visgi nusipirkau 
blogų kopūstų...

GYVENIMAS —
GERIAUSIA KRITIKA

Kadangi Amerika Vinco Krė 
vės tragedijos autoriumi ne
dviprasmiškai laiko esant ma
ne, A. Valkiniškį, tai po viso to 
turiu malonumo čia ką pareikš 
ti specialiai nuo savęs:

1. Vincui Krėvei teko suvai
dinti tam tikrą nedėkingą vaid 
menį tokiame dramatiškame 
Lietuvos valstybės sužlug
dymo laikotarpyje, apie kurį aš 
galiu dabar nekalbėti, apie ku
rį gali būti draudžiama kalbė
ti ponui J. V. ir net dėl to pik
tintis, — bet apie tą laikotarpį 
ir jo metu pasireiškusius asme
nis dar labai ilgai ir labai daug 
kalbės lietuviškoji ateitis. Kal
bės ir aiškinsis, nes ši tragedi- 
•ja buvo ne vien tik mūsų šar 
lies nelaimė, bet drauge ir rūs
ti pamoka visokiais atžvilgiais: 

Praktiškai nusiteikę ar sava- 
naudiškų.rbei taktinių sumeti
mų skatinami, kaip šiandien, 
taip ir ateityje įvairūs vertin
tojai turės įvairių nuomonių, 
kartais hipokritiškų, kartais ir 
visai nuoširdžių. Bet kas pra
eitį liečia ir nušviečia, pats ob 
jektyviausias ir jokiomis asme
niškomis ydomis nepakaltina
mas kritikas buvo, yra ir liks— 
patsai gyvenimas, jo faktai, į- 
vykiai, duomenys...

3. Prieš dešimtį metų aš tu
rėjau su Krėve didelį ir aštrų 
ginčą dėl kultūrbolševizmo. Nei 
jo, nei daugelio kitų nebuvau 
supratęs, ir dėl to stipriai liū
dėjau. .Ne dėl mano įžeidinėji
mų ar dėl nepasitenkinimų, 
bet dėl pačios Lietuvos ateities. 
Koks būčiau vėl laimingas,- jei 
ateities istorikui netektų minė
ti rašytojo Krėvės vardo, kal
bant apie tą kruvinai tragišką 
'laikotarpį. Ir tūkstanti kartų 
'būčiau laimingesnis, jei tada 
būčiau apsirikęs, jei būčiau iš 
esmės klydęs, kad Lietuvoje 
kultūrbolševizmo nebuvo, kad 
niekas nesikniso po mūsų tau
tos Ir mūsų dvasios pamatais, 
kad bolševikų partija buvo vals 
tybiška ir patriotiška ir nesie
kė Lietuvos prijungimo prie Ru 
sijos... O, kad būčiau apsirikęs 
dėl viso to ir dėl daug, daug 
kitų dalykų... Jei gyvenimas vi
sų tų “prana^sčių” nebebūtų 
taip žiauriai patvirtinęs, aš bū
čiau laimingas, kai katalikiška 
Amerika šiandien mane išva
dintų ne tik juodosios rinkos 
spekuliantu, bet ir pačiu tos 
rinkos karaliumi...

4. šiandien aš nebe daug ką 
beturėčiau pridėti prie senųjų 
diskusijų. Literatūros žurnalo Ii 
nija Krėvę logiškai privedė prie 
to, kas turėjo įvykti. Logiškai 
įtraukė į sūkurį, pražudė, su- 
kompromitavoy iškankino ir nu 
skriaudė daugelį - žmonių, gerų 
ir vertingų lietuvių, nesvarbu, 
ar ambicingų ar tik naivių. Ir 
Krėvė tada greit įsitikino, kad 
kai kurie jo literatūros kelio 
draugai buvo tik niekšai ir iš
gamos, apsigarsinę “pažangiai
siais rašytojais...” Ir iš įnagio, 
iš mauro, iš įsipainiojusio kvis- 
iingo padėties jis ėmė ieškoti 
rezistencijos kelio, kuris galiau 
šiai jį išvedė į emigraciją drau 
ge su kitais patriotais. Bet ma 
no nuomone, visa tai yra dide
lės tragedijos išgyvenimas, ir 
reikia būti dideliu dvasios luo
šu ar' grynu eretiku, kad visa 
tai būtų galima taip suprastin
ti ir su A. Vaičiulaičiu pasaky
ti, jog tai yra... Krėvės dumbli- 
nlmas!

5. Man dar niekas nepasisten 
gė šaltai įrodyti, kur suklydau 
faktuose. Jei įrodys, mielai pa
taisysiu savo senas klaidas.
AŠ NETIKIU JV 
NUOŠIRDUMU

Kada Amerikos redaktorius 
ir jo europiniai bendradarbiai 
Jau porą mėnesių pila savo niė 
ku neparemiamos jėzuitiškos 
(blogąja prasme) “kritikos” 
perlus prieš Vienybę ir V. Krė

vės tragedijos autorių, — aš 
nemanau, kad Vincą Krėvę jie, 
taip sakant, “gina” nuoširdžiai. 
Kada Amerika niekur neįrodo 
J. V. rašinio faktinų paklaidų, 
tai ir aš drįsiu šiuo atveju pa
sinaudoti lygiai ta pačia teise 
— skelbti nuomonę, .nepateik
damas įrodymų.

Aš manau, kad kaip anks
čiau, taip ir dabar klerikalinis 
lietuviškos visuomenės sparnas 
nerodo jokio nuoširdaus rūpes
čio dėl Krėvės asmens ar jo 
nelaimių. Klerikalai giria ir gi 
na ypač savuosius, o dėl “sve
timųjų” — reservuoti arba tai
ko progas jiems įgnybti. Tai la 
bai senas ir žinomas metodas. 
Gi Krėvė niekad nebuvo ir, ti
kiuosi nėra klerikalas...

Jie dėl Krėvės ilgai tylėjo. Ir 
pradėjo jį “ginti,” kada jiems 
atsirado interesas apginti savo 
klerikalinius veikėjus, savo su
žvejotus generolus arba įsipo- 
litikavusius dvasininkus nuo 
kritikos, kuri ėmė rodytis spau 
doje. čia jų teisė ir pareiga, 
niekas turbūt neginčys jiems 
laisvės tai daryti. Bet į tą kom
paniją jie prisijungė ir Krėvę 
— dėl “objektyvumo.” žiūrėki
te, mes tokie taurūs, kad gina
me ir nesavojo garbę, mes gi
name visus autoritetus nuo 
biauraus “dumblinimo”. Jie, 
mat, žino, kad rašytojo Krėvės 
vardas buvo ir liko populiarus 
visuomenėje... Tai tokia perma 
tomą ir nusišypsojimą sukelian 
ti taktika.

Taip, Krėvė ambicingas ir 
“šarūniškas.” Aš, Valkiniškis, 
manau neturiu jo simpatijų ir 
neieškau. Bet manau, kad jei 
bus reikalas, išlygos ir prasmė, 
aš lengviau su juo susiprasiu 
ir - susikalbėsiu, negu šį kartą 
jo J j ėzuitiškie j f advokatai. Man 
užtenka žinoti, kad Krėvė iš
siskyrė nuo kultūrbolševizmo 
kompanijos ir antrą kartą ne- 
bekapituliavo bolševizmui.

Geriau vėliau, negu niekad... 
— pasakė žydas, pasivėlinęs į 
stotį. Bet traukinys šį kartą 
vėlavo 10 minučių, ir žydas vis 
tiek suspėjo išvažiuoto.

Bet Amerika ir klerikalai pa
vėlavo visa dešimčia metų. Var 
gu ar jie bepasivys Krėvę. Ne
bent prieš pat mirtį...

• (Pabaiga)

Nors tu negali permanyti jo, 
tačiau jis yra visame savo kū
rime. Jis yra begalinis grandiš- 
koj apybraižoje. Begalinis 
smulkmenų tobulume.

Gamta yra Dievo žemėlapis. 
Ji žymi visus jo atributus.

Menas yra jo išminties šešė
lis. Jis kopijuoja jo resursus.

Tu žinai, kad medžiagos tie
sos yra jo Valios emanacijos. 
Tavo geriausias pagrindas bet 
kam tas, — Viešpatie, tebūnie 
taip, kaip tu nori.

Iš tiesų, kas yra bet kokia 
tiesa? Argi nė absoliutus Dievo 
įsakymas?

Kas yra medžiagos ir proto 
savybės? Tik arbitracingi Je
hova įsakymai.

Jis sukūrė pasaulį ir sutvar
kė Jo reikalus. Jis nukalė iš
minties grandinę. Ir jis laiko 
dešinėje pirmąją aukso gran
dį.

Kvailys mieliau laiko protą 
kaip dvasinę medžiagos būty
bę, o ne medžiagą kaip nesu
prantamą proto atsitikimą.

Argi ribotasis gali valdyti 
begalinį, arba dalis viršyti vi
sumą, arba Dievo išmintis sėdė 
ti prie įgimtos būtybės kojų?
Būtybė yra jo rankos kūrimas. 

Nes jis niekad negali ktsti.
AtMtiklmumas neturi buities, Į kur kiekvienas daiktas reika- 

Ifhgas.
j Ar tu galėtum išmatuoti vl- 
isagalybę, išmanyti visurbūtybę

Lietuvos
Daugiau kaip prieš pusmeti

Šioje vietoje rašėme apie lietu
vius rašytojus ir poetus trem
tinius. Spausdinome ir nuolat 
tebespausdiname jų naujau
sius eilėraščius, apysakas, strai
psnius... Tai vis lietuviškos dva 
sios balsai, meno gaidomis 
skambantieji. Jie kalba apie 
lietuvio dalią bė Tėvynės. Jie 
stiprina mus.

šiandien gi galime pateikti 
kaiką dar įdomesnio, gyvesnio, 
skaudesnio... Tai dainos naujų
jų Lietuvos poetų partizanų, 
kovojančių žaliukų, būriuose už 
Lietuvos laisvę. Tai poezija, 
skirta ne knygoms ir laikraš
čiams. Tai dainos, kurias dai
nuoją* partizanai Lietuvoje, 
tūkstančiai jaunų vyrų ir mer
ginų, kurie nepasiduoda enka
vedistams. Tai Lietuvos laisvės 
kovotojų naujausios dainos.

Neseniai Vienybėje buvo pa- 
• minėta, kaip Cvirka ir kiti rau
donieji išgamos per savo laik
raščius dejuoja, kad Lietuvos 
poetai neberašo, rašiusieji nu
tolsta... Ir šis politrukas aštriai 
grasina lietuvams rašytojams, 
remdamasis jiems prie smilki
nio okupanto revolverį.

štai atsakymas jiems visiems 
— naujausios lietuvių partiza
nų dainos. Yra dar Lietuvoje 
poetų, kurie neparsidavė ir ne
išsigando. Tai laisvų miškų po
etai, tie patys partizanai, ne
mokyti, paprasti žmoneliai, ku- 
kie rašo naujas dainas, kai ki
ti, gal geresni už juos, nutilo 
ar pasidarė oktfpanto bliūdlai- 
žiais.

Tai naujieji liaudies poetai, 
kurių dainas dabar pateikiame 
Vienybėje. Jie rodo, kad lietu
vis negali nedainuoti. Jis gims
ta, auga, jis kovoja su daina. 
Jis ir mirti moka su daina.

Tai savotiškos dainos. Jos 
skiriasi nuo kitų, kurias įgudu
si ranka parašo. Jos paprastos, 
“netaisyklingos,” vietomis “ba
nalios.” **Tų datrfŪ autoriai daž
nai neturi popierio ir plunks
nos, stalo pasiremti — miškas, 
kautynių laukas, pogrindžio rū
sys, ne rašalas, bet tikras rau
donas kraujas jas gimdo. Todėl 
visi jas karštai dainuoja, nes 
jos tikrai išreiškia kovojančios 
Lietuvos sielą.

Liūdnos tai dainos, kaip ir 
Lietuvos dalia. Nuolat žodžiai: 
kapas, mirtis, kraujas, ašaros, 
pančiai, kulkos.... Bet kokius gi 

! kitus žodžius galėjo pavartoti 
tasai partizanas poetas, kuris

ir suprasti Visagalį, kurs veda 
biauriausią reptiliją ir skatina 
skaidriausią serafą, kurs vai
ruoja atomus ir valdo kometų 
takus?

Jam visi daiktai lygūs, nes 
visi daiktai reikalingi;

Kalvis, nekaldamas savo kal
tėje, pavargsta ir sukala me
talą nerūpestingai. Inkaro gran 
dlnė nutrūksta lysėje, laivas su 
laivininkais grimsta. Sumurmė
jo pykčio žodį, žmogžudybė į- 
vyksta vidurnakty. Saulė ver
žiasi pro debesis ir Įširdo tru- 
Slantį ūkininką.

Argi šie dalykai atsitinka be 
Dievo žinios? Ar jis, žinodamas 
ir matydamas šiuos įvykius, ne
būna juose? Kaip bet kas įvyk
tų be jo žinojimo?

Iš tikrųjų, Viešpats yra vi
suose daiktuose, tikrai, jis vei
kla visuose.

šitaip mąstyk ir tavo mintys 
bus galingos. Priskaityk Jam 
kiekvieną aplinkybę ir padėji
mą. Tačiau žinok tikrai ir pa
sitikėk teisybe, kad Dievas ne
nori pikto.

Nepalaima ir sielvartas yra 
apsimaskavę palaiminimai. Vieš 
pats biaurtsl nedorybėmis. Kad 
jis yra visuose daiktuose — tai 
sena aksioma. Jis yra teisus 
visame ir visiems.

Priskaityk jam šventumą, 
kai mąstai apie nuodėmės mis
teriją.

V. J. Budrikas

partizanų poetai
apdainavo Žiauriąsias Kalniškės 
miško kautynes? O vis dėlto ir 
tose dainose suskamba ir kitos 
gaidos: tėvynė, laisvė, tikėji
mas, pasišventimas, net ir mei
lė, karšta, romantiška meilė! 
Tame žodžių prastume, 
tuose nenudailintuose rimuose 
betgi prasiveržia protarpiais ne 
paprasta stiprybė ir poetinė 
tiesa, sklinda kažkoks nuosta
bus žavumo grožis. Tokia yra 
visa lietuvių liaudies poezija, 
žmonių dainos. Jei jos buvo 
liūdnos, tai kad lietuvis kadai
se svetimą baudžiavą vilko. Jei 
jos šiandien liūdnos ir žiaurios, 
tai kad lietuvis vėl to paties 
azijato barbaro smaugiamas.

DAINA APIE KALNIŠKĖS KAUTYNES

Parašyta vieno partizano, dalyvavusio di
džiausiose lietuvių kautynėse su enkavedis
tais Kalniškių miške (Lietuvoje)

žaliam gegužy, kai skleidė obelys žiedus, 
žiaurūs rusai mus apsupo Kalniškės miške. 
Į kovą stojo partizanai, laisvės vanagai, — 
Už tėvų žemę ir rytojų* kovės lietuviai.

Ir prabilo mūsų ginklai karšta ugnimi,
Krito priešų tankios eilės, retėjo vilnis, 
Krito eglių žalios šakos—kulkos tarpe mūs. 
Suvaitojo žalias miškas: “Gaila, vyrai, jūs”...

Ir apsupo visą mišką ažiatai tie,
Vienas tikslas mums beliko: mirti, ar laimėt! 
Krito kovoje didvyriai su skausmu širdy, 
Iš krūtinės liejos kraujas. Ach, kulka žiauri...

Vakaras kaskart artėjo, lošdamas sapnus, 
Priešai, kaip vilkai įsiutę, didino skausmus. 
Aplink gaubė dūmų rūkas, sužeistų. šauksmai, 
žalios žolės nuo jų kraujo dažėsi rusvai.

Baigėsi kova žiaurioji kraujo aukose
Lūpos mirštančio kartojo: Sudiev, Lietuva...
Sudiev, tėti ir motule, broli, sesele,
Sudiev, mylima mergelė, jau negrįšiu, ne!...

Jūs mūs laidot negalėsit, vien tik širdys verkt 
galės,

Iššniekinti mūsų kūnai gatvėse gulės.
Mus palaidos mūsų priešai tamsiom naktimis, 
Užleis užakę tą kapą dagiais,, usnimis...

^bl'*llūskriski, balandėli, į mano namus, 
Pranešk tėčiui ir mamytei, kad negrįš sūnus. 
Sakyk mylimai mergaitei, kad jau neateis 
Jos numylėtas bernužėlis šiltais vakarais...

Tu, lakštute, aplankyk kapą vakarais, 
-Suok dainelę liūdną, gražią naktį ir rytais.
Nėr kam supilt smėlio kapą, tverti tvorelės, 
Nėr kam kryžių pastatyto įsodint gėlėlės...

Sese, pink vainiką gražų, atnešk paslapčia, 
Broli, juodą medžio kryžių pastatyk nakčia! 
Jūs, mieli draugai, kovokit, vykit plėšikus, 
Kad bus laisva tėvynė, ir mumis lengviau bus.

$

Tada plevėsuos trispalvė bokštuos Lietuvos 
Ir linksmas dainas sesutės laisvėje dainuos. 
Dainuok, sese, šią dainelę Kalniškės mūšy s... 
čia kovojo mylimasis, čia pražuvo Jis...

THE LITHUANIAN LAMENTS
By Vytautas Brazevičius (Fred E. Truman)

Ever and ever through undulant haze,
Though fluent I be in some foreign tongue,

My heart is Lithuanian, through fleeting days,
Till my life‘s road is all chanted and sung.

I am the breed of a blood that was cursed
In antfent Ind by Ah Aryan god:

In mins I quench my racial thirst,
By seeking enr past under Baltic sod.

And who cares now what becomes'of me?
Who listens to my despairing fuss?

Sly Judas who preaches Democracy,
Or the harsh, realistic, godless Russ?

Honolulu.

Bet šiandien jos nebe vien 
tik liūdnos. Iš jų skamba — ko
va, atkakli, žūtbūtinė, pasiutu
si kova už laisvę! Nuostabiu bū 
du per plačius vandenynus pa
siekusios mus, Amerikos lietu
vius, tos dainos jaudina, stipri
na ir guodžia, — nes jos tokios 
šviežios ir tarsi tebegaruoja ko
votojų krauju, tokios nemela- 
gingos ir alsuojančios drąsa. 
Gaila, kad tų dainų melodijų 
negalima girdėti ir išmokti. Bet 
tikime, kad kada nors išgirsi
me jas jau iš laisvos Lietuvos 
dainininkų. Gyvenkime ta vil
timi ir vis uoliau prisidėkime 
prie Jos įvykdymo.

Vienišas kapas 
Svetimoje žemėje
Kp. Jasiunskui pastatytas 
gražus paminklas

Tolimų kraštų keleivi tu, ku
ris vidurinės Europos griuvėsių 
laukų nuvargintas, beklaidžio
damas po vokiečių Žemę, užeisi 
į Učhtos kapinės paieškoti pus
valandžio ramybės, — būsi nu
stebintas ir čia, kryžių melan
cholijos paunksmėje, pamatęs 
vieną kryžių, skirtingai' patrau
kiantį tavo akis. Tas iš lėktu
vo propelerių padarytas ir į 
lauko akmenų piramydę įmū
rytas kryžius pasakys tau, kad 
čia palaidotas lakūnas, o jei 
suprasi skambiąją lietuvių kal
bą, pasiskaitysi užrašą pamink
lo šone, it sužinosi, kad po tais 
akmenimis gūli av. kap. Sta
sys Jasiunskas, ir gal vėl spė
lioji, ką reiškia po užrašu se
kąs sakinys: “Tavo darbai Lie
tuvai liks gyvi amžinai.”

Tačiau, jei būsi lietuvių tau
tos sūnus nereikės tau Jokių 
paaiškinimų. Tada tikrai žino
si, kas buvo šis 1907 m. gegu
žės 8 d. Marijampolės aps. gi
męs, 1934 hi. karininku tapęs, 
It jau pernai, 1945 m. lapkričio 
10 d. su šiuo pasauliu atsisky
ręs vyras.

Kas nežmo.kap. Stasio Ja- 
siūnsko? Pasirinkęs sunkų ir 
idealistinį Tėvynės gynėjo — 
kario — kelią, Jasiunskas nie
kada nenukrypo nuo savo pa
grindinio idealo. Jis nepasidarė 
'‘karjeros karininku,” žiūrinčiu 
į savo pareigas tik kaip į tar
nybą, už kurią gauna algą. 
Jam nuolat rūpėjo Tėvynės rei 
kaląi, jos laisvės sargyba, jis, 
net siauros drausmės karinėje 
tarnyboje, nuolat atydžiai se
kė Lietuvos politinį ir visuome
ninį gyvenimą.

Priešams okupavus Lietuvą 
pirmąkart — 1940 — Jasiųns- 
ko asmuo iškart jiems b%vo 
nepakenčiamas. Jis tuoj paša
lintas iš kariuomenės, už tau
tos išlaisvinimo organizavimą 
uždarytas į kalėjimą, 1941 m. 
varomas su kalinių kolona į 
rytus. Ties Červene kolona su
stabdoma, ir — suloja duslios 
kulkosvaidžių salvės. Raudonie 
ji, nebenorėdami gaišti ir var
ginti beprižiūrėdami savo au
kas, į beginklius kalinius ati
daro ugnį. Nesuprantamu būdu 
Jasiunskas išvengia mirties, ir, 
išvargęs kūnu ir dvasia, var
gais negalais grįžta į Lietuvą.

čia jis randa kitą Lietuvos 
priešą, besirengiantį patogiai 
ir pastoviai įsitaisyti mūsų že
mėje. Jasiunsko patriotizmas 
neleidžia jam nei minutės ilsė
tis: jis tuoj stoja į kovą prieš 
rudmarškinius, dalyvaudamas 
Aktyvistų Fronte ir, vėliau Lais 
vės Kovotojų Sąjungoje. Jo ne
nuilstama ir atkakli veikla at
kreipia į Jasiunską rudmarški- 
nių dėmesį. 1943 metais jis ges 
tapo gaudomas, kad išvežti į 
koncentracijos stovyklą. Išsi
slapstęs iki 1944 m., jis, paga
liau, suimamas drauge su ki
tais karininkais, ir išvežamas 
pradžioje J Latviją, vėliau — į 
koncentracijos stovyklą netoli 
Danzigo. Pakėlęs sunkiai įsi
vaizduojamas kančias, Jasiuns
kas vis dėlto sulaukia sąjungi
ninkų kariuomenės.

Išvaduotas svetimoje žemėje, 
jis vėl nenuleidžia rankų. Sun
ki tautiečių tremtinių padėtis 
jam neleidžja rūpintis vien sa
vo reikalais: jis žino, kad jo 
visos jėgos priklauso visuoti
nei.

Tačiau iškentėti vargai ir 
kančios pareikalauja savo da
lies: 1945 m. širdies priepuolis 
išplėšia iš lietuvių tremtinių 
bendruomenės šį iki mirties tai 
bendruomenei pasišventusį v^-
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Spalių 2 d. Tarptautinis Ka

ro Tribunolas Nuremberge, Vo
kietijoj, nuteisė 12 nacių va-

agentai užėjo pėdsakus pačių 
netikrų pinigų fabrikantų, ku
rie susispietę Berlyne. Kai Ue-
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dų pakorimui, kitus kalėjimui, 
o tris išteisino. Teismas civili
zuotų žmonių akyse atliko sa
vo užduotį bešališkai 
ningai: išklausė visus 
kus kantriai, niekad 
prielankumo vienai ar

juridiškos

liudinin- 
nerodė 

kitai pu 
lyg-

tarp mūsų 
teisingumu

ir to- 
nesi-

sei prisilaikė 
svaros.

žinoma, yra 
kių, kurie su
skaito ir norėtų visiems vieno
kiu mastu atlyginti: nužudant 
visus kurie tik kieno kaltina-

Bet civilizuotas pasaulis, 
seniai barbariškas priemo- 
pakeitė teisingumu be kerš 
Likvidavimu savo tikrų ar

jau 
nes 
to. 
įsivaizduojamų priešų teužsii
ma tiktai totalitarinės valsty
bės, kurių viršūnės prieš žmo
nes už savo elgimąsi neatsa
ko, su piliečiais nesiskaito ir 
įvykdymui savo įsakymų varto
ja barbariškiausias priemones. 
Nors nacizmas ir fašizmas ra
do savo galą, tačiau raudona
sis fašizmas tebesiaučia.

1920 m., tarnaujant žvalgy
boje ir Piliečių Apsaugos De
partamente, Lietuvoje, man te
ko susidurti su lietuviams ži
nomu Okupacijos Ministru Al
fredu Rosenbergu, kuris lietu
vius engė tol, kol turėjo iš oku
puotų kraštų išsinešdinti. Tai 
buvo vienas iš didžiausių fa
natikų. Paskirta jam teismo

nenušluostys tų ašarų, kurios 
liejasi dar ir šiandien kone 
kiekvienoje nuskriaustoje šei
moje.

Su Rosenbergu susipažinau

pas mane raštinėje atsilankė 
slaptas Vokietijos agentas Al
bert Hess. Kiek atsimenu, tai 
jo tikslas buvo mane savo tink

Tais laikais Lietuvoj, Latvi
joj ir. Estijoj buvo privisę dau
gybe netikru ostmarkių. Mano 

’užduotim buvo piktadarius su
sekti ir juos patraukti atsako
mybėn. žinoma, tai ne vieno 
žmogaus darbas. Tam reikalin
gi patyrę Ir smarkūs agentai. 
Jeigu neklystu, tai toms parei
goms buvo paskirti du latviai. 
Jie savo tyrinėjimą pradėjo 
Rytprūsiuose, kur slapstėsi 
daug visokių be užsiėmimo žmo 
nių. Po kiekvieno karo tokių 
žmonių netrūksta. Lietuvos a- 
gentai tarp tokių irgi sukinėjo
si, nes tik tokių žmonių rate
liuose 
rūšies

tuvos agentai pasiekė Berlyną 
ir susisiekė su miesto policija, 
tai ji tūojau atėjo lietuviams 
pagalbon ir pradėjo tyrinėji
mą. Tada paaiškėjo, kad Lie
tuvos agentai turėjo tikrus 
pėdsakus, tiktai atvyko pervė- 
lai į Berlyną, nes vieną dieną, 
prieš jų atvykimą pinigų fab
rikantai, savo manatkas susi
dėję, paspruko. Vienok buvo 
nustatyta, kad pinigų platinto
jai susispietė Karaliaučiuje ir 
ir kad jų pinigų platintojų va
das kai kuris Alfred Rosen
berg. Kad Rosenberg žinojo, jo 
sekimą, liudija pats faktas, jo 
ištikimas draugas, Albert Hess, 
pas mane lankėsi su tam tikru 
išskaičiavimu.

Albert Hess, žinodamas, kad 
Lietuvos agentai seka netikrų 
pinigų dirbėjus, įsidrąsinęs, už
ėjo pas žvalgybos viršininką, 
Mykolą Lipčių, kuris jį atsiun
tė pas mane. Hess man prane
šė, kad tūlas Lietuvos agentas, 
Bergmanas, platinąs po Ryt
prūsius netikras ostmarkes. Aš 
Hessui pasakiau, kad aš jokio 
Bergmano nepažįstu ir kad aš 
asmeniniai jokių agentų Vokie 
tijon nesiunčiau. Bet nepanei
giamas faktas yra tas, kad čia 
pas mus, Lietuvoj, paplito net 
perdaug netikru ostmarkių. 
Man, žinoma, rūpėtų žinoti kas 
tuos pinigus platina. Hessas ke
tino man padėti netikrų pinigu 
dirbėjus susekti. Ir, progai pa
sitaikius, jis man siūlė pašali
nį darbą: eiti su juo į skurlių 
biznį. Skurliai labai reikalingi 
popierio išdirbystej ir gerai ap
simoka. Į<aip valdininkui man 
nepatogu eiti į jokį biznį, 
aiškinau Hessui. Bet Hessas bu 
vo neperkalbamas: jisai užsi
spyrė, kad aš su juo ir tūlu 
Rosenbergu susidėčiau. Jie duo 
šią 
tai

ŽEMĖS PURENIMAI
Texas valstybės gyventojai

kius kitus “šteitus” sukirpti. 
Nežiūrint to, dr. Jurgis Shef
field Oliver nebuvo patenkin
tas Fort Worth miestu, Texas. 
Kažinkaip pripuolamai, būda
mas nepatenkintas, jis paėmė 
vartyti garsiojo Darwino vieną 
mažiau skaitomų knygų: “Kir
minų ir pelėsių atsiradimas au
galuose” kuri Anglijoj atspaus
ta penkiais metais prieš pir
mojo Vienybės numerio Ply- 
mouthe pasirodymą. Puslapis 
po puslapio gydytojas knygą 
ėmė skaityti.

Galvon ypač įstrigo šie žo
džiai: “Jei šio kirminėlio nebū
tų, nors jis visai nežino kiek ge 
ro žmonijai suteikia, 
kis, mūsų supratimu, 
galo sunkus, o gal ir 
įmanomas.”

Oliveris nusprendė 
Darwino teigimą,
mokslas nėra tikras, jei het-kas 
negali jo teigimu įsitikinti. Jis 
pasidarė šešias dėžutes, kurių 
tris nudažė žaliai, o kitas tris— 
raudonai. Į raudonas dėžutes 
jis pridėjo žemių, kur jokių kir 
minų nešliaužiojo, nes visus iš-

žemės ū- 
būtų be- 
visai ne-

išbandyti 
nes, mat

rankiojo: žaliose dėžutėse jis 
kirminus paliko, kaip paprastai 
daržuose esti. Į visas dėžutes 
jis prisodino tokių pat augalų 
ir panašiu būdu juos prižiūrė
jo bei auklėjo. Po kelių dienų 
daktaras nustebo: žaliose dė
žutėse, kur žemės kirminai bu
vo palikti, augalai geriau augo 
ir tarpo, negu raudonose. Re
gis, nei vabzdžiai nelietė auga
lų žaliose, dėžutėse.

Daktaras Oliver leidosi į to
limesnius bandymus ir patyrė, 
kad sliekai • žemėje elgiasi 
kaip knisikai, chemikai ir ar
tojai. Jie sutrupina žemę, sury
ja visokias liekanas, kaip lapus, 
jas suvirškina ir išmeta kaip 
trąšą, kuriai lygios pasaulyje 
nėra. Oliveris su kirminais vi
sokius bandymus darinėjo 30 
metų ir, pagaliau parašė trijų 
tomų veikalą “Mūsų draugas 
žemės kirminėlis.” čia jis ne
ginčijamais pavyzdžiais parodo 
kaip sliekai išrausia laukuo
se ir daržuose tunelius, per ku
riuos oras ir sudėtiniai (oksi- 
genas ir nitrogerias) lengviau 
prie augalų prieina, ir kuriuose 
lietaus vanduo ilgiau apsistoja . 
ir augalus girdo.

State of New York

NOTICE i» hereby riven that License No. 
RL 18279 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 29 Wilaon Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MINTYS

galima išgirsti visokios 
paskalų. Tokių žmonių 

dažniausiai galima susi- 
su slaptais kitų šalių

Iš konfidencialių 
pranešimų buvo ma- 
netikrų pinigų plati-

durti
■ agentais.
- žvalgybos 

tyti, kad
nimu užsiima Pabaltijo vokie
čiai, kurie susispietę Karaliau-

* čiuje. Pasirodo, kad Lietuvos

paleisti.
Rosenbergas iš

man trečią dalį biznio. Į 
jam atsakiau, kad aš pini- 
Įvesdinimui neturiu ir ga
nė nesuprantu jo siūlomųlop 

sąlygų. Jeigu jis mano, kad aš 
galėčiau eiti į tą biznį, tai jisai 
turėtų man sąlygas pateikti 
raštu, kad galėčiau persiškai 
tyti ir dalyką nuodugniai ap
svarstyti. Hessas ketino sąlygas 
raštu pateikti.

Ant rytojaus po pasikalbėji
mo su Hessu, atsilankė pas ma
ne mandagus, inteligentiškas 
vyras ir persistatė kaipo Alfred 
Rosenberg. Jisai man įteikė 
laišką nuo Hesso. Padėjęs laiš
ką į šalį, aš paprašiau Rosen- 
bergą parodyti man savo kre
dencialus. Nors nenoroms, jisai, 
betgi išėmė iš kišeniaus savb 
popieras ir padėjo mani ant sta 
lo. Tai buvo Vokietijos Užsienio 
Ministerijos pasą su diplo
matine viza. Nors mano rankos 
niežėjo Rosenbergą areštuoti, 
bet diplomatinė viza pastojoMILE HOUSE

Maloni lietuviška užeiga * 
VYNAS, ALUS, LIKERIAI

10358 Woodward Avenue Detroit, Mich.EDDYSTONE VIEŠBUTIS
Gazan9s restoranas

Puikus maistas - 
110 SPROAT ST., 

at Park Ave.

Satire Lounge Bar
Puikūs gėrimai 
2700 PARK AVE 
prie Sproat St.

ANTANO IR NELĖS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

J. HOMCHIS, pref.
PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS

Dideli ir maži pajai
Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse

286 E. Milwaukee Detroit, ir, Mich.

man kelią, nes asmuo, turįs dip 
tematinį pasą, neliečiamas. Te
ko Rosenbergą

Tokiu būdu
manęs išsisuko. Jisai Lietuvos 
valdininkams dar nuo Bėrmon- 
to laikų buvo žinomas. Rosen
bergas padėjo Bermontui Lie
tuvą užpulti, tiktai, jo nelaimei, 
jam tas nepasisekė. Rosenber
gas, be abejonės, lietuviams 
daug žalos padarė, — juos nu
skriaudė be pasigailėjimo.'

Kazys Pilėnas.

PRINTING CO
SPAUSTUVĖ

Linotipo kompozicija 
C H. J. WALLS, sav.' 

11715 DEQUINDRE
Tel. 6-7689

Vynas - alus. - likeriai 
Užkandžiai - 

VINCAS ŽEMAITIS, sav.
2400 FENKELL AVE. 

Tel. UN 1-9644

ROYAL TEXACO 
SERVICE

Ignatz Zabalavičius < 
Padangų taisymas - automobi

lių plovimas - alyvavimas 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W. 7 MILE RD.
.Kampas Monte Vista

Tel. UN 1-9757

Alus — Vynas — Likeriai 
Lengvi Užkandžiai 

JONAS USORIS, sav.
9 MILE RD. and VAN DYKE 

Centerline 1255 W

Pete9s and Frank9s

Alus — likeriai vynas
P. Tulauskas ir P'. Tautin, sav.

' 3434 HOWARD STREET
Tel. La 9429 Detroit, Mich.

< *

GAY PARKE
Puikūs gėrimai ir šokiai
Kulikauskas ir Z. Kudrotas

Savininkai
138 SEVEN MILE RD.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
. W. Žemaitis, ta v. 

2400 Fenkel Avenue

ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ •

Juozas Laukooit, tav.
3410 Livemoi*

Tokiu būdu kilo klausimas, 
kaip tų žemės kirminų būtų, 
galima priveisti ir parduoti 
tiems, kurie įsitikinę jų geru
mu ir reikalingumu. “Taisyda
mas” kitiems pievas, daržus, so 
dus ir .laukus, Oliveris susitau
pė pinigų nusipirkti ties Los 
Angeles, Kalifornijoje, ūkį, ku
ri pavertė sliekų auginimo ir 
dauginimo akademija.

žjgmės kirminų, sakoma, esa
ma apie 1,100 rūšių. Suporavus 
vieną rūšį su kita, sakoma gau
nama nauja, tam tikrai spe
cialybei tinkąs kirminas. Kir
minų auginimas vyksta, pap
rastai, šiuo būdu. Daržuose pri
dedama skylėtų dėžių, kuriose 
riebalais ir kitu maistu iškam- 
šytos durpės. Į daržą netrukus 
prišliaužia visokių kirminų, ku
rie, savo laiku, prideda kiauši
nėlių. Surinkti šiuos kiaušinė
lius — nuobodus ir negreitas 
darbas: sakoma, vienas darbi
ninkas surenka ir surūšiuoja 
tarp 5,000 ir 8,000 kiaušinėlių 

' per dieną. Iš kiekvieno gero 
kiaušinėlio išeina, paprastai po 
tris kirminėlius.

f . . -
Kiaušinius padėjusios moti

nos (ir tėvai) pasilieka durpė
se ir išsiuntinėjami kas tik no
ri jų pirkti meškerioti, ar ki
tiems tikslams, pavyzdžiui, į 
daržus, ar sodus suleisti. Per 
30 dienų iš kiaušinėlių išeina 
kirmėlaitės, kurios po kokių 
trijų mėnesių pasiruošusios sa
vo keliu kiaušinėlius dėti. Vie
name akre maistingųjų durpių 
galima užlaikyti apie 50,000 
kirminų, kurie per metus pa
lieka apie 10 tonų kiaušinėlių 
kevalelių, šios atmatos veikia' 
augalams kaip vitaminai ir ge
riausia trąšą.

Oliverio patyrimų skatinami, 
Amerikos (ir kitų kraštų) ūki
ninkai vartoja trąšų vieton kir 
minų kolonijas. Sakoma, nua
lintą žemę kirminai greičiau ir 
geriau pataiso, negu bet kuris 
kitas būdas. Vištos, kurios le
sinamos kirminais nutręštos že 
mes grūdais, ir pačiais kirmi
nais, sakoma, mažiau serga ir 
greičiau nutunka, negu papras
tai penimos.

Dr. Oliveris dabar jau miręs, 
bet jo biznį Kalifornijoje veda 
devynių vaikų motina, ener
ginga O’Brien. Keturias kvor
tas kirminų “trąšos” mišinio 
(kirminų, kevalėlių, durpių) ji 
parduoda po $10. Vienas svaras 

i kiaušinėlių kevalėlių parduo- 
į dama po 1 dol. Iš jo padaroma 
keturi galionai laistomos me- 

i džiagos daržams. Už 200 kiau
šinėlių, O Brien ima 2 doi. Yra 
tokių, kurie perka po milijoną 

J ir sumoka 5.000 doL

Kurdamas meno kūrinius, 
mąstyk teisingai: kokią garbę 
ar palaimą galėtum suteikti 
žmogui?

Jei sumanus darbininkas pa
daro inžiną, kurs įdomiai funk 
cionuoja ir išdirba dailius dir
binius, katras nusipelno pagy
rimo: mašina ar jos išdirbėjas, 
inžinas ar jo sustatytoj as?

O jei jis galėtų išgalvoti ir 
taip subtelingai sustatyti inži
ną, jog jis veiktų savarankiš
kai, duoti jam valią ir laisvę, 
apdovanoti jį komplikuotomis 
jėgomis ir garbinga gyva siela, 
kas, gerbdamas stebuklingą iš
manantį kūrinį, neatiduotų gi
lesnės pagarbos gabių protų 
Kūrėjui?

Priešingai — tu esi toks pai
kas kaip ir pagonis, kurs liaup
sina savo paties dirbinius. Tik
rai, kai tu didžiuojiesi savo iš
mintimi, tavo protas yra tarsi 
laukinio protas, nes jis nusiže
mina prieš savo idealus, o tu 
liaupsini savo aš, atiduodamas 
protaujančiai mašinai tą kre
ditą, kurs priklauso jos kūrė
jui.

Tavo proto jungiamasis ak
muo — tai duoti savo mintims 
kieto pamatingumo. Jungi jas 
tarsi arkoje, sudrutinti jas lyg 
pasaulį jo sferoje — tai moky
tis iš Viešpaties knygos...

V. J. Budrikas

BALTIMORE. MD
C. WM. KUCHAUSKAS, Jr.

Laidotuvių Direktorius •
637 Washington Blvd.

Tel. Lexington 5714

KAROL MEAT PRODUCTS
'Auks tod-Rūšies Mėsa 

418 South Bond Street
Tel. Wolfe 0615-6

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST.:
Tel. Gil. 7281

JOSEPH’S CAFE
E. Juozapaitienė, sav.

18 South Fremont Avenue 
Tel.' Calvert 0825

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET,

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, sav.

Šokiai kiekvieną antradienį ir ketvirta 
dienį nuo 9 v. v. iki 2 vai. ryto

Siekiai, atvykę iš kitų miestą, kviečiami 
j i eiti į šią puikiausią lietuvišką užeigą
1417 W. BALTIMORE S’?.,

BROOKS TAVERN
504 WASHINGTON BLVD

Tel. Lexington 9606

JUOZAS KAŠINSKAS
Laidotuvių Direktorius 

602 Washington Blvd. 
Te1. Lexington 8595

Kaunas Baking Co. 
-ietuviška daon« — tortai vestuvėms 

. PRISTATOMA ] NAMUS 
304 OLIVIA STREET, 

McKEES ROCK. PA.

Juozas W. Ragazinskas 
Nesvaigėji Gėrimai 

kampas D ir MARKET STS. 
MAHANOY CITY. PA. 

Tel. 727

JONAS ROŽANSKAS 
VYNĄ S—LIKERI A I—A LŪS 

Geri uikandiiai.
EAST MAIN STREET 

PLYMOUTH. PA. ' * 
Td. 9-1952
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BILUS CAFE
Vincas Tamulaitis, tav.

V YNA S—LIKERI A1—A LŪS 
300 E. NORTHAMPTON ST 

WILKES-BARRE, PA.
Tti. 2-5046

ETTORE LEV ANTINI 
Hector’s Bar & Grill

Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.County of King*
Before me, a Notary Public in and 

for the State and coanty aforesaid, 
personally appeared Juozas Tysliava 
wbo, having been duly sworn accord* 
ing to law. deposės and says that he 
is 
and 
to the best of his knowledge and be- 
i»*f. n true statement of the owner 

ship, management (and if a daily pa
per, the circulation), etc., of the afore 
said __
rhe above caption, required by the 
Act 
by the Act of March 3, 1933, embo
died in Section 537, Postal Laws and 
Regulations, printed on the reverse of 
this form to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business manager are:

Publisher Juozas Tysliava. 
412 Bedford Av., Brooklyn, 
Editor Juozas Tysliava 
412 Bedford Av., Brooklyn,

Business Manager Violet Tysliava
Managing Editor Violet Tysliava 

412 Bedford Av., Brooklyn, N.Y.
2, That the owner is: (If owned by 

a corporation, its name and, address 
must be stated and also immediarly 
thereunder the names and address- of 

stockholders owning or holding one per 
cent or more of total amount of stock. 
If not owned by a corporation, the na
mes and addresses of the individual 
owners must be given. If ou-ned by a 
firm, company, or other unincorporated 
concern, its name and address, as well 
as those of each individual member, 
must be given). , 

Juozas Tysliava 
412 Bedford Av., Brooklyn, N.Y.

3. That the: known bondholders
mortgages, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (if there are 
none, so state.) — 
None. .

4. That the two paragraphs next
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only thd list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
Tpon the books of the company as 
.trustee, or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act- ( the Alcoholic_ _ ____ ___
ing, is given; also that the said twn^’Peairl ' Street, Borough of Brooklyn

the 
that

Publisher of Vienybe 
the following is

publication for the date shown in

of August 24, 1924, as amended

N.Y.

N.Y.

paragraphs, contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

5. That the average number 
of copies of e^ch, issue of this 
publication sold or distributed, 
through the mails or otherwise, 
to paid subscribers during 
twelve months preceding 
date shown above is 7500.

Juozas Tysliava 
Sworn to and subscribed before me 

this day of October, 1946
S postą
York 

March

Signed Carmine A.
NOTARY PUBLIC New 

County. My commission expires 
30, 1948.
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hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE U 
L 5071 has 
to sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 205 Montrose Ave. 
County of Kings, to 
premises.

FRANK
205 Montrose Ave.,

Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

FAVALE
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
CB 1565 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2550 Coney Island Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CARMELA CUTANIO
2550 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 2257 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
132 Buffalo Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MAX PILLINGER
(Max’s Buffalo Food Center)

Buffalo Ave., Brooklyn, N. Y.132

NOTICE is hereby riven that License No. 
GB 1288 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
158 Buffalo Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. s

SAMUEL MARCUS
. (Kingsboro Food Center)

158 Buffalo Ave., * Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1264 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
161 Buffalo Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

REGINA NEWMAN „
161 Buffalo Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby givenxthat License No. 
GB 7339 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
734 Franklin Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WILLIAM HITTMEYER 
734 Franklin Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6947 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage 
890 Liberty Avenue, 
County of Kings, to 
premises.

Control Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

890 Liberty
FRANK 

Ave.,
PARISI 

Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No.NOTICE is
GB 5899 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under' Section 107' of 

Beverage Control Law at

County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GAETANA DE ROSA
315 Pearl St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 443 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1980 — 86th Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

- - VICTOR COHEN
1980 — 86th SL. Brooklyn. N. Y.

the 
the

Boris Beverage Co.
JuOz. Arlauskas ir Juoz. Skendelis, sav.
Pristato toniką, vyną ir visokios 
rūšies alų baliams, vestuvėms 

į namus ir sales. .
220 E STREET 

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOU 3141

Strand Svetainė
V. Tautvaiia, sav.

374 BROADWAY 
SOUTH BOSTON, MASS.

Strand Cafe
V. Tautvaiia ir K. Pocius, sav.

Pusryčiai, pietūs, vakarienės 
Lietuviškas maistas. 

Vynas, likeriai ir alus.
376 BROADWAY

SOUTH BOSTON. MASS.
TeL SOU Boston 9210

NOTICE i* hereby given that Lfcenae No. 
1077 has been isaoed to the undendmed to
•ell beer at nriafl wwter Section 1*7 of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 24< 
Nmmq Av*.. Borough of Brooklyn. Coanty 
of Kinge, to be etmanned off the premier*.

WILLIAM BTC A A CHARLES MANERI 
24* Nateaa Are., Brooklyn, N. Y.

NOTICE U hereby given that Lifinai No. 
RW 1008 baa been ioraed to the nndereignad

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 18289 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 4811 — Avenue N. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GEORGE APOSTOL 
D-B-A A. P. Bar & Grill

4811 — Avenue N. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 18310 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1018 Manhattan Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ROMUALD YUREWICZ & 
SOPHIE ANDRUSZKIEWICZ

Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.1018

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 1909 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2001 — Avenue U, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

RALPH LEVY
2001 — Avenue U, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby ‘ given that License No. 
EB 1950 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail • under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 

• 133 Utica Avenue, Boorugh of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed on theCounty of Kings, to be consumed 
premises. , . > ’

DOMINICK ST. ANGELO 
La Luna Rest.

133 Utica Ave., Brooklyn,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 11145 has been issued to the undersigned 
to sell beer st retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
859 McDonald Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

G. HARRY AUERBACH
359 McDonald Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
GB 1564 has been issued to the undersigned 
to sell beer st retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law st 
102 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn. 
Cdunty of 
premise*.

102 Ralph

N. Y.

Kings, to be consumed off the

MATTEO SPEZZANO
Av*.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE in hereby given that Lteenne No. 
GB 98*1 has been iteoed to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 1*7 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
371 McDonald Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be eonvumed off the 
premier*.

MORRIS ZUCK A ARTHUR JOSEPH 
371 McDonald Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE ia hereby given that Lteenae Nc. 
GB 2295 Haa been iaaaed to the underatg»ed 
to aell beer at retail under Section 107 of

107 of th* AleohoBe Control La* I th* AteohoH* Bcror*i« Control Law *1
•t 2251 Church Ave.. Borooch of Brooklyn. I S#7*0 DMmm Avenue, Berooth of Brooklyn,

DdB*A Luigi’s Rsataurant 
22S1 Choreli Avė., Prdefcliu, N.

the Į Coanty of King*, to b* eonmaned off the 
I prasite*.

HYMAN VOLPKR
(King Chart** Food Center)

Y. I Wt-S XHtama Av*., Brooklyn. N. Y.
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visame

tokia po

HORTON HOTEL

DR. BLADAS K. VENCIUS

GERIAUSIA DUONALIETUVIŠKA DUONA

SUASMENINTA PARFIUMA

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

{Steigta 1882 to
n r so

WEJGHT

-ko jie bijo? Ta baimė, 
veikia Rusijos užsienio

Mūsų duona pristatoma j kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

amžiaus, kurių tik 
bus 20-29 metų ir 
rei tarnybai. /

prašyti 
klausimus 

tegalėjo t

(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

TAVERN
Cocktail Bar

PETRAS AIZA, Sav.
18 DIVISION STREET

Mes gaminame parfiumą tam, 
kad ji jums patiktų. Kiekvienas 
mūsų kvepalų buteliukas yra pa
puoštas auksu ir specialiai piešto
mis gėlėmis. Doryce Parfiuma ga
minama iš rinktinių dalykų, ran
damų tolimuose pasaulio kraštuo
se. Tarp tų rinktinių dalykų yra 
retų ir brangių elementų iš Pietų

Graikijos, Himalajų kalnų ir

jie kalba tik kaip eili- 
delegatai.

atsto-
Kruus. Jis, Višinskio įves- 

kalba bendromis frazė- 
keis-

rašy damas apie Pary 
konferencijos galimu

M. P. KAZLAUSKAS 
Metropolitan Life Insurance 
Co. New Y or ko Atstovas 

31 E. MAIN STREET 
Telefonu laukti po 6 vai. vak.

9 9 4 W

ko šitas 
paaiškėtų 
nusagsty- 
kodėl jos

Mūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

DILIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais- uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOutb 8-5569

Tokiu būdu baimės priežas
tys glūdi pačioje Rusijoje. De
mokratinis pasaulis bejėgis tą 
baimę išsklaidyti, kaip gydyto
jai bejėgiai pamišėliui protą 
sugrąžinti. Gali būti, laikas ru
sus pagydys.

Bet gali būti, pamišėlio bai
mė sukurs “incidentą”, iš ' kurio 
kils naujas karas. Kas žino.

mėnesius ir pastebėjo 
tos baimės žymių. Pir- 
žymė, tai Raudonosios 
nedemobilizavimas. Vi 

kai kurie 
Kai kada kino

Tikrai niekas nežino, bet dip 
lomatai spėliodavo, kad slap
toji Rusijos . policija turi apie 
milijoną narių, kurių pusė — 
tikra kariuomenė, padalinta į 
pasienio ir vidaus . apsaugos bū 
rius. Jie geriausiai aprengti, 
geriausiai maitinami ir geriau
siai lavinami. Apskaičiuota, kad 
1945 metais slaptos policijos 
užlaikymui išleista- septyni bi
lijonai rublių, kas oficialiu kur 
su būtų bilijonas ir 400 milijo
nų dolerių.

Lietuviška Užeiga
IVY LEAF PLACE 

A. Smith, sav.
42 Schuyler Street

legatų, tarp kurių, be abejoji
mo, buvo ir Lietuvos išdavikai. 
Teorijoj, pagal Stalino konsti
tuciją, šis Kongresas buvo Ru
sijos valdžia, bet tikrenybėje 
tai buvo guminė antspauda. 
Fischeris vėliau patyrė, kad tik 
labai retas kongreso atstovas 
buvo įleidžiamas i kitus to na
mo kambarlus^Jie, paprastai, 
policininkų* atlydimi ir, kaip 
vištos, patupdomi salėje. Visu 
salės pasieniu, kas šešios pė
dos, stovėjo mėlynose unifor
mose NKVD policininkai. Prie 
kiekvienų durų "stovėjo po kitą 
sargą, o tarpuose tarp sėdynių, 
salės gale, stovėjo slaptosios 
policijos karininkas. Jokių de
batų nebuvo. Delegatai negalė
jo balso 
pakeltus 
mašina, 
“taip.”

vus — o gal vėl niekas nepro
testuos? Nes net ir sovietams 
labai nemalonu, kai kasdien 
bet kas jiems gali mesti į akis 
užgrobimus ir prievartą.

SUPER STATION
Gesas ir alyva

Padangos - baterijos 
aliejaus patarnavimas

180 E. Main St.
Tel. 1458. Amsterdam, N. Y

SERVICE STATION
Tydol gas - Hood padangos- 

Veedol alyva
302 E. MAIN STREET

Tel. 284. Amsterdam, N. Y,

Ii jos 
kad 
būtų 
kius 
prieš 
Sov. 
apie tai, kaip- sovietai laikosi 
savo sąjungininkų atžvilgiu sa
vo valdomose ar kontroliuoja
mose žemėse. (Kaip tyčia mums 
prieš akis guli sovietų prižiū
rimo j Lenkijoj leidžiamo žur
nalo Prezkroj 76 nr., kuriainė 
ištisi puslapiai paskirti ameri
kiečių ir anglų išjuokiami ir 
šmeižimui). Lietuviškasis kvis- 
lingas iki šiol dar tyli, bet ži
nant, kad pas sovietus viskas 
daroma pagal tam tikrą pla
ną, reikia manyti, kad prieš 
konferencijos pabaigą turėsi- 
progos išgirsti ir jo balsą.

Nei vienas, nei kitas Pabal-. 
tijo kvislingas nepasakė nieko 
esminio. Jų kalbos lengviausiai 
galėjo būti pasakytos ir bet ku
rio kito sovietų delegato. Ko
dėl jie kalbėjo? — Aišku, so
vietai nori iš lėto, nejučiomis, 
pripratinti pasaulį prie “sovie
tiškųjų Baltijos respublikų” at 
stovavimo tarptautiniuose kon
gresuose, ir palengva išgauti 
oficialų tų “respublikų” pripa
žinimą. šiandien jie dalyvauja 
tik kaip bendri sovietų delega
tai — niekas neprotestuoja, ry
toj gal bus pamėginta prista
tyti juos ir kaip tautinius Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos atšto-

Lietuviška Vaistinė
■ SCHELL’S

Red Cross Pharmacy
Main ir Schuyler Streets

Telefonas 96

PARYŽIAUS KONFERENCIJA ATIDEDA
SUNKIUOSIUS TAIKOS KLAUSIMUS

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

Toks Kongresas, po 
licine apsauga, Fischeriui tuo
jau pakėlė mintį: ko Rusijos 
valdonai bijo? Jis Rusijoj išbu
vo tris 
daugiau 
miausia 
Armijos 
sur pilna kareivių 
net ginkluoti, 
teatre matydavosi kareiviai su 
trumpais kulkosvaidžiais ran
koje. Spėjama, Maskvos valdo
nai laiko kariuomenėje pus
penkto milijono jaunų vyrų, 
nors Rusijos ūkiai ir fabrikai 
reikalauja darbo jėgog.. Kita 
baimės žymė — tai koncentra
cijos stovyklos, kurių vieną 
Fischeris matė ties Charkovo 
aerodromu. Trečia žymė buvo 
eilinių piliečių nenoras kalbė
tis, ar draugauti su amerikie
čiais — visi bijo slaptos polici
jos, atsimindami kas nutiko su 
tokiais draugauto jais 1937 me
tų “valyme.”

* (Atkelta iš 1 pusi.) 
rūmuose. Tiesa, nei vienas, nei 
kitas nepasirodo su savo “titu
lais 
nial Sov. Sąjungos 
Pirmasis pasirodo estų 
vas 
din tas 
mis apie tautų laisvę 
tus būdus daryti propagandą 
Sovietų Sąjungai... Latvių Va- 
Jeskalns pasako kalbą politinės 
ir teritorlalinės komisijos Ita- 

posėdyje. Jis * reikalauja, 
Italija taikos sutartimi 
įpareigota drausti bet ko- 
pasisakymus, nukreiptus 
alijantus, taigi — prieš 

Rusiją. Jis nieko nesako
mą, kuriam 
daug mėtų, 
šaltinį sudaro 
logija,” pagal 
saulinį karą pagimdė 
listinės sistemos krizė’ 
lino žodžiai), 
karą pagimdė 
sistemos krizė” 
tvirtinimas), ir tretį pasaulinį 
karą ta pati sistema jau vėl 
ruošia, nes, kaip. Stalinas šių 
metų vasario 9 d. kalboje sakė, 
“dabartinės kapitalizmo vysty
mosi sąlygos pasaulio ūkyje” 
neleis ekonominius ginčus tai
kos būdu išspręsti. Paskiausia 
rusų baimės priežastis yra ko
munistų vadų noras būti val
džioje, gązdinant eilinius pilie
čius, kad pasaulis rengiasi juos 
vėl pulti ir kraštą sunaikinti.

Prancūzijos, Arabijos,
Filipinų. Visa tai, mūsų patyrusių rankų dėka, Doryce Par 
fiumai suteikia švelnią ir nekintančią kokybę.

Būtinai prašome tiksliai ir aiškiai atsakyti | visus že 
miau pažymėtus klausimus, kad tuo būdu mes galėtume pa
ruošti parfiumą specialiai jums.
NAME ------------------------------------------------------------------------------------ ;---------------------

ADDRESS --------------------------------------------------------------------------------- —------------------
CITY

IETGHT

VIEŠBUTIS
Kambariai pakeleiviams 

Baras: alus.. vynaslikeriai.
54- IQ££PH AVENUE

Rochester, N. Y.

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1 —8 rakite 
Pei.ktadieniai$__QŽ  daryta 
Tel. EVergrcen 7-6868

ir diskusuoti
Jie, kaip 

balsuoti

Rusiją valdo komunistų pat 
tijos politinis biuras, kurį su 
daro keturiolika asmenų. Je 
būtų galima patirti, 
keturiolika bijo, tai 
kodėl Rusijos vidus 
tas slapta policija, 
kariuomenė nedemobilizuoja 
ma, kodėl Rusijos užsienio po 
litika eina imperializmo ir ne 
sukalbumo kryptimi.

Rusijos imperija dabar gana 
didelė. Atviras plėšikavimas iš
plėtė jos ribas 5,256 mylias vie 
non kryptin, 3,725 mylias ki
ton. Taip bent žurnalas News
week apskaičiavo. Tos imperi
jos ateitis taip pat atrodo ga
na stipri. New York Times ra
šė, kad per 25 metus (1970 me 
tais), Rusijoj bus 32 milijonai 
vyrų 20-34 metų amžiaus, ku
rių 22 milijonai bus 20-29 metų 
grupėje, reiškia, kaip tik tin
kami moderninėms armijoms. 
Tuo pačiu metu Amerikoj bus 
tik 18 milijonų vyrų to paties 

10 milijonų 
tiks milita-

Veronika ir Petras Valašinai, savininkai
Atpigintos kainos žiemos metu—Atdara ištisus metusi.

10 So. Michigan Avenue Atlantic City, N. J 
Telefonas 5-0908

GENERALINĖ
APDRAUDA

Real Estate
Michael K er helis, sav.

183 E. MAIN STREET
Tel. 1656. Amsterdam, N.

Fischeris spėja (jo spėjimai 
tiek pat verti, kiek bet kurio 
iš mūsų, nes, kaip vienas ang
las korespondentas sakė, nėra 
Rusijos žinovų, o tik didesni, ar 
mažesni nežinėliai) Maskvos 
valdonų baimė slepiasi penkio
se priežastyse. Visų pirmiausia, 
kaip visi diktatoriai, jie bijo, 
kad kas politbiūrą nenuverstų. 
Reiškia, bijo asmeniniais sume
timais. Antra, rusai iš senų lai
kų neturėjo pasitikėjimo sve
timtaučiais. Tai tautos pobūdžio 
žymė. Trečia, šis karas kraštą 
apskurdino ir susilpnino. Jei 
ne “kapitalistinių” šalių pagal
ba, komunistinė Rusija būtų 
visgi suklupusi. Polltbiuras, be 
abejojimo, jaučia šį gilų, vidu
jinį Rusijos imperijos silpnu- 

pagydyti reikės 
Ketvirtą baimės 
komunistų “teo- 

kurią, pirmą pa- 
“kapita- 
(tai Sta 

antrą pasaulinį 
'kapitalistinės 
(vėl Stalino

ND ST, BROOKLYN. N. Y
Telefonas: EV.T-2048

VALANDOS:
8 — 10 ryte 
1—2 popiet
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

Puiki vieta vasa
ros atostogoms 
Adirondack kal- 
nuošė prie Lake 
George. Moder
n's hi kambariai

Liquor Store 
įvairių rūšių vynai, likeriai 

ir degtine 
225 E. Main Street

CHECK AGE GROUP 2O-M ( ) 4O-.W ( ) 60 ( )
HATR __ COLOR EYES_______Complexion F. Ir ( ) Med ( ) Dark ( )
TYPE OUTDOOR ( ) SOPHISTICATED ( ) CAREER ( ) HOME ( )

FLOWER —___ ;_____

badmintono kurortai, valtelės ir vandeniniai dn 
čiai, ping pong ir kitokios sporto pramogos

Kainos nuo $40.00 į savaitę
Vietas rezervuokite iš anksto. Rašykite:

MISS ELLEN SLI VYNAS

Bet komunistai 
šaulyje bijo. Jiems įsakyta vi
sur būbnyti, kad “kapitalistai” 
Rusiją supa, ruošdamiesi pul
ti, nors Stalinas savo kalboje 
atvirai pasakė, kad tai negali
mas dalykas. Komunistai visur 
rėkia dėl tariamo anglų ir ame 
rikiečių imperializmo Indijoje, 
ar Kinijoje, bet Rusija turi na
gus ir iltis suleidusi ne į vie
ną ar dvi tautas, bet visai dvi
dešimčiai. Ko komunistai bijo?

Harper’s žurnalo redakcijos 
narys, Jonas Fischeris, buvo 
nuvykęs, kaip NURR atstovas, 
Rusijon ir gavo progų šiek tiek 
laisviau pasidairyti, štai kaip 
jis į Kremlių pateko, į Rusijos 
“kongreso” posėdžius. Jo ato- 
mobiliui privažiavus prie vienų 
Kremliaus vartų, jį patiko gin
kluotas slaptos, NKVD, polici
jos pulkininkas ir trys ginkluo
ti kareiviai. Pulkininkas aty- 
džiai patikrino pasą, perskaitė 
vizą, palygino fotografijas, o 
kareiviai apžiūrėjo automobilio 
vidų. Palyginęs paso numerius 
su savo užrašų knygele, pulki
ninkas pamojo ranka važiuoti. 
Neištarta nė žodžio.

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas—šaldymas—ventiliavimas
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

Įsteigta 1917 m. Tel Mitchell 2-2976

Long Beach, N. Y
Įvairiausios ir geriausios rūšies gėrimai ir maistas

Kiekvieną vakarą šokiai 
grojant geram orkestrui. * 

Tel.: Long Beach 820.

Benediktas Labunskas, sav. 
Vynas - likeriai - alus

Kambariai pakeleiviams
Gharlston Four Corners, N. Y.

Tačiau protestai, bent viešu
moje, šiandien nepąsipylė, kaip 
galėjo laukti dar nenumirusi 
pasaulio sąžinė. Abejotina, ar 
jie iš viso gali pasigirsti, kol 
tarptautiniuose santykiuose vy 
raus mūsų čia aukščiau minė
toji “realybės dvasia.” Todėl 
mes su visu karščiu tegalime 
prisidėti prie seno ir žinomo ne 
tik prancūzų valstybės vyro, 
bet ir pasaulinio politiko, J. 
Paul-Boncour balso. Paul Bon- 
cour, 
žiaus 
mus, prieina vienintelės išva
dos: jei pasaulio tautos vėl vi
su nuoširdumu grįš prie Atlan
to čarterio principų, jei pasau
lio galiūnai nuoširdžiai ims tai 
kyti tuos principus gyvenime,— 
tik tada Paryžiaus konferenci
ja teatgaus savo tikrąją reikš
mę ir galės apvainikuoti savo 
darbus pastovia ir visai žmoni
jai gėrovę nešančia taika. Ki
taip, vieną dieną nuovargis 
privers užbaigti visas konfe
rencijas, o pasaulyje, po silpnu
tės taikos priedanga, liks viena 
prieš kitą bestovinčios milži
niškos kariuomenės ir žmoni
jos sąmonę spaudžias sunkiau
sias nerimas, gal net baisesnis 
už patį karą.

Simas Marūnas.

- Prie pat vartų stovėjo kitas 
ginkluotas sargas būdelėje, o 
už vartų šeši ginkluoti slap
tos policijos - ^gen tai;. Automo
bilis įvažiavo per -vartus į vi
durį kiemo ir sustojo ties aug- 
šta geležine tvora, kuria kie
mas buvo pusiau padalintas. 
Visą kiemą tvindė skaisti elek
trinė šviesa, čia vėl reikėjo vi
siems iš automobilio išlipti, nes 
pasitiko keturi revolveriais 
ginkluoti karininkai, kurie vėl 
nuodugniai pasus peržiūrėjo. Po 
to leido eiti pėstiems toliau. Į 
šią kiemo dalį buvo penkios' 
durys ir prie kiekvienų stovėjo 
ginkluotas sargybinis.

Priėjus prie salės, kurioje 
posėdžiavo “Sovietų Kongre
sas” (arba seimas), Joną pasi
tiko aštuoni NKVD karininkai, 
puikiausiose uniformose. Kiek
vienas ant krūtinės turėjo po 
tris medalius. Jie vėl atydžiai 
pasus patikrino ir amerikoną 
nuvedė per kambarėlių ir ko
ridorių rezginį į mažą balkonė
lį, iš kurio buvo matyti “kon
greso posėdis.” Balkonėlio prie
angyje stovėjo šeši civiliai ap
sirėdę detektyvai, kurių vienas 
atlydėjo Joną iki sėdynės ir at
sisėdo už jo.nugaros.

Posėdžių, salėje sėdėjo dvyli
ka šimtų Sovietų Kongreso de-

JURGIO KAMINSKO SŪNŲ DEPT. KRAUTUVE
MOTERŲ, VYRŲ IR VAIKŲ DRABUŽIAI 

Visokeriopas namams įrengti reikmenys
KAYS DEPARTMENT STORE

152 FERRY STREET NEWARK, N. J.

HUDSON MARKET
JONAS JONAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIU GAMYBA 
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y

Tel. Stone 1912

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikattskas ir sūnus, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street Newark 5, N._ J
Tel. Market 2-5270

COLOR
CHECK
FAVORITE COLOR
Return thi« enrd together with one 4«Rar for your punw hand painted bottle of 
jwwmalfced perfume. For yow protection we do not reeommeBd the mailing Of 
cash. Pleaae do not tend atasapa. Addn«B:|

. D O R ret P.ERFŲME8
S J SUITE «4 ORANGE STREET
< BROOKLYN 2. NEW YORK

EVERY BOTTLE Of DORYCE PERFUME IS UNCONDTTIONALLY GUARANTEED

Ko Maskvos valdonai bijo? 
Nugalėję svetimą priešą ir ke
letą kartų apsivalę nuo vidaus 
priešų 
aišku, 
politika ir paliečia mus, Ame-' 
riko j e—pavyzdžiui, mums truk
doma laisvai, be cenzūros ir 
baimės susisiekti su giminėmis 
Lietuvoje. DUCHESS CAFE

BROLIŲ KLIMŲ KAVINĖ

BAY SHORE HOTEL
B., A ndruškevičius, sav. 
4956 CULOW ROAD 

Sea Breeze, N. Y.

dr. Adam v. walmus 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

650 Fifth Avenue 
(19th St. kampas)
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Atdara vakarais)

pra-

WILLIAM

PETER LUGER
gėlininkas kerwin

jubiliejui 
tam tik- 
kitų nuo

Vyno ir likerio parduotuvė 
Pristatoma i namus 

328 BEDFORD AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EV ergrees 8-1122
' -HAVEMEYER 8-0259 

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
G5-23 Grand Avenue

.į. r . : MASPETh; N.vį. .'S: Ją v

PARUOŠIAMI GĖLIŲ VAINIKAI IR BUKIETAI 
Vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams

202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 8-9170

^Bulovą

Aewlbrkas irApylinkCjĮSPŪDINGA CINKŲ ŠEIMOSJUBILIEJINĖ VAKARIENEseimo vakariene
BALF seimas bus užbaigtas 

iškilminga vakariene spalių 19 
d. 7:30 vai. vak. McAlpin vieš- n i 1 • i I ‘ . • *
butyje pokylyje dalyvavo apie trys šimtai žmonių

Į
Vakarienėje dalyvaus beveik j Spalių 13 d., praeitą sekma- 

visi seimo atstovai, kurie at- dieni, Knapp’s Mansion salėje, 
vyksta iš arti ir toli. Jų bus iš įvyko Ginkų šeimos vedybų ir 
Chicagos, Clevelando, Detroito, j veiklos sukakčiai paminėti, va 
Pittsburgho, Mahanoy City, karienė, kuri savo gausumu, 
Scranton, Philadelphijos, Wor- programa ir iškilmėmis, gali- 
cesterio, Waterburio, Bostono, j ma sakyti, pralenkė visas iki 
Lewiston, Me. Baltimorės, 
cos, Binghamton, ir t.t.

Vakarienėje dalyvaus ir 
neseniai iš Europos atvykę 
tuviai. Garbės, svečiai kalbėto
jai bus Lietuvos ministeris P. 
Zadeikis, senatorius 1 
Brewster, kun. dr. J. B. 
čius ir Rapolas Skipitis.

Koncertinę programą 
dys artistė Barbar Darlys.

Vakariene susidomėjimas la
bai didelis. Yra asmenų grupių, 
užsisakiusių stalus (po dešimt 
bilietų).

Vakarienė norima pradėti lai 
ku, todėl visi jos dalyviai 
šomi būti prieš 7:30 vai.

keli 
lie-

Owen
Kon-

išpil-

rūšies pramo-

pradėjo rink-
gerokai prieš

Uti. i šiol buvusias tos 
gas.

Publika į salę 
tis anksti, dar
vakarienę. Daugelis svečių ir 
viešnių buvo pasipuošę išeigi
niais puotos kostiumais ir suk
niomis. Visi svečiai buvo kvie
čiami į baro kambarį, kur ko
miteto nariai juos vaišino spe
cialiai paruoštais gėrimais. A- 
pie 
vo 
tų 
vo
daktarai, 
darbininkai, laikraštininkai, biz 
nieriai ir net Lietuvos Gen. 
Konsulato pareigūnai, prieša
kyje su savo šefu konsulu J. 
Budriu.

penktą valandą svečiai bu- 
sodinami prie baltai apklo- 
apvalių stalų. Publika bu- 
nepaprastai įvairi: kunigai, 

advokatai, paprasti

Spalių 5 d. Apreiškimo para
pijos salėje įvyko staigmena, 
kurią surengė vienybiečiai Juo
zas ir Nancie Bobinai savo dūk 
relei Adelei Bobinaitei, jos 16 
metų sukakties proga. Tai vie
nintelė Bobinų dukrelė, kuriai 
pagerbti, susirinko gražus bū
rys svečių.

Kai panelė Bobinaitė buvo į- 
vesta į svetainę, tai ji nieko 
apie tai nežinodama, labai su
sijaudino. Jos draugė Ona Plak 
tonaitė ją (uojau apkaišė gė
lėmis, o mainytė dukteriai į- 
teikė didelį raudonų rožių bu
kietą. Vėliau prasidėjo puota. 
Programai vadovavo Vienybės 
agentas J. Kranklys. Buvo per
statyti kalbėti šie: A. Vikrikas, 
sukaktuvininkės tėveliai Kes
ter, Lukoševičienė, Ona Plak-^ 
tonaitė ir vėliausia pati Adelė 
Bobinaitė. Ji dėkojo svečiams 
ir vakarienės rengėjoms: Onai 
Bernotienei, Petronėlei Meš
kauskienei, p. Daukšienei, Bro
nei Plaktonienei, Bronei Kes
ter, Onai Jokubauskienei ir k.

Puota visais atžvilgiais buvo 
sėkminga.

J. Kranklys.

Mire _
Spalių 8 d. mirė Kazys Va

leika, 69 m. amžiaus gyvenęs 
117 Nicholas Ave., Brooklyne. 
Palaidotas praeitą šeštadienį 
šv. Jono kapuose, Maspethe. 
Velionis paliko sūnų Antaną, 

> dvi dukteris Alinorą ir Domi
cėlę ir vieną anūką. Laidojo 
šalinsko laidotuvių biuras.

Spalių 9 d. mirė K. Pleišinis, 
53 m. amžiaus, gyvenęs 101 59 
125 St., Richmond Hill, N. Y. 
Liko žmona Ona, sesuo M. Vyš
niauskienė. Velionis buvo Atle
tų Klubo narys. Palaidotas spa 
lių 12 d. Laidojo Garšva.

Susilaukė anūko
Vienybiečiai, Pijus ir Ona 

Mičiuliai, žinomi siuvėjų kont- 
raktoriai, šiomis dienomis tapo 
“tėvukais.” Mat, jų duktė Iza
belė savo vyrui Maximilianui 
Pangretecui padovanojo gražų, 
9 svarų ir 6 uncijų, sūnų, ku
riam suteiktas Povylo vardas. 
Motina, sūnus, tėvas ir, žino
ma, “tėvukai” dabar labai 
rai jaučiasi.

|NAMŲ SAVININKAMS
Didžiojo New Yorko lietuvių 

namų savininkų draugijos ne- 
: paprastas susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalių 18 d., 8 vai. 
vakare, laidotuvių direktoriaus 

^Shalins įstaigoje, 84-02 Jamaica 
3Avenue, Woodhaven, N. Y.

Visi namų savininkai yra 
kviečiami atsilankyti į susirin
kimą, kuriame bus svarstoma 
namų savininkų metinė pra
moga ir kiti svarbesni reikalai.

J. P. Mačiulis, pirm. adv. Cl. 
Voket, sekr.

MASTER CRAFTSMEN

sveikinimus ir 
ir už tą bendrą 

tenka dirbti 
Yorko lietuvių

Susilaukė dukters
Vienybės skaitytojai

ge-

Svečiams užėmus savo vietas, 
staiga Adomo Jezavitp orkest
ras sugrojo maršą, kurio metu 
į salę iš lėto įžygiavo garbės 
svečiai, Juozas, Ona ir Juozu
kas Ginkai, lydimi Juozo Garš
vos, Onos Jakštienės ir pokylio 
rengimo komiteto narių priešą 
kyje su pirmininku J. Baltum. 
Garbės svečius publika, atsisto
jusi, pasitiko su ovacijomis. Čia 
pat Angelų Karalienės parapi
jos choras, muzikui Dulkei va
dovaujant, sudainavo “Ilgiausių 
metų.”

Komiteto vardu, J. Sagys 
paprašo Angelų Karalienės pa
rapijos kleboną J. Aleksiūną 
pasakyti priešvakarinę maldą. 
Vėliau J.'Sagys oficialiai atida
ro programą, kuriai vesti, pa
kviečia dr. B. K. Vencių. Paša- . 
kęs įžanginę kalbą, dr. B. K. 
Vencius perstato, vieną po ki
to, kalbėtojus. Kalba kun. Jo- 
nas_ Balkūnas ir J. Tysliava. 
Vėliau pakviečiamas Al. Vasi
liauskas, kuris, Dirginčiui akom 
panuojant, sudainuoja pora 
dainų,—lietuviškai ir angliškai. 
Tcfliau kalba J. Laučka, adv. K. 
Jurgėla, Ona Valaitienė, dai
nininkė Polyna Stoškiūtė ir 
konsulas J. Budrys. Dulkei va
dovaujant, Karalienės Angelų 
parapijos choras, kartu su pu
blika, dainuoja “šalta žiemu
žė.” Taliau kalba dr. J. Paulio- 
nis, X. Strumskis, adv. R. Ure- 
vičius, dr. Antanas Kairys, Pra 
nas Narvydas, Jonas šaltis, J. 
šalinskas, J. Mačiulis, V. Uba- 
revičius ir J. Zakarauskas. Va
karo programos vedėjas vėl pa
kviečia konsulą J. Budrį, kuris 
pasiūlo publikai sudainuoti 
“Ant kalno karklai...”

Programai baigiantis, 
liau, perstatoma kalbėti 
Ona Jakštienė ir svotas
Garšva. Kalba kun. J. Aleksiū-

[ nas, Juozas Ginkus, Jr. Ona 
• Ginkuvienė, jos mamytė Kai
rienė ir pats Juozas Ginkus. Pa
starasis kalba ilgėliau, visiems 
reikšdamas savo nuoširdžią pa
dėką ne tik už atsilankysią į 
šią puotą, už 
linkėjimus, bet 
darbą, kurį 
Didžiojo New
visuomenėje. Jo kalba palydima 
nuoširdžiomis ovacijomis ir plo
jimais. Pagaliau, programos fi
nalui, Angelų Karalienės para
pijos choraą pakviečiamas, kar
tu su publika, sudainuoti “Ulo
nai, ulonai.,.” Pręgrama bai
giasi. Vakaro vedėjas pakviečia 
Komiteto pirmininką J. Baltų, 
kuris rengėjų vardu, taria pa
dėkos žodį publikai ir kviečia 
svečius bei viešnias toliau links- 
smintis.

Reikia pasakyti, kad progra
ma buvo vedama vykusiai ir ji 
baigėsi lygiai 9 valandą. Tokiu 
būdu publika turėjo gražaus 
laiko pasišokti ir pasilinksmin
ti.

Svečiai ir’ viešnios, sustoję 
vienas po kito, ėjo sveikinti dar 
neatsitraukusių nuo garbės 
stalo jubiliejantų. Čia pat, prie 
garbės stalo, stovėjo didžiulis 
svočios Onos Jakštienės pado
vanotas tortas, kuriuo taip pat 
visi buvo pavaišinti.

šiam Ginkų šeimos 
paminėti, išleidžiamas 
ras leidinys, kuris, be
traukų, bus papuoštas bendru 
pokylio dalyvių paveikslu. Tą 
jubiliejinį leidinį komitetas iš
siuntinės kiekvienam pokylio 
dalyviui.

Be sveikinimų, ir linkėjimų, 
pareikštų pokylyje, Ginkų šei
ma gavo nepaprastai daug svei 
kinimo telegramų ir laiškų iš 
kitų miestų. Tarp tos daugybės! 
sveikinimų, atsiųstų į pokilį, 
buvo ištisai perskaitytas nuo- [ 
širdus Lietuvos Pranciškonų 
Pravicijonalo tėvo Justo Vaškio 
sveikinimai ir linkėjimai iš 
Green, Maine.

Bendrai, šis Ginkų vedybų ir 
veiklos sukakčiai paminėti, po
kylis bus ilgai, ilgai atmintinas.

atgaivina savo

taip ir šiemet, 
moterys ruošia

paga- 
svočia 
Juozas

Moterų vakariene
C-

Rudens sezonui grįžus ir Mas 
petho moterys 
veiklą.

Kaip kasmet, 
Liet.JPil. Klubo
si iškilmingai vakarienei, kuri 
įvyks spalių 19 d., šeštadienį, 8 
vai. vakare, Klubo patalpose, 
60-39 56th Drive, Maspeth, L. 
I. Be gardžių valgių, bus ir gė
rimų. šeimininkės j&u dabar 
rūpestingai ruošiasi visus sve
čius gerai pavaišinti.

Klubietės, kurių skaičius kas 
dien auga, prašo visus savo 
draugus šioje vakarienėje daly 
vauti ir pasidžiaugti bendru 
džiaugsmu. 'XI.

invest- 
APple- 
10 vai. 
(42-43)

SMULKŪS SKELBIMAI 
PARDUODAMI 2 mūriniai na
mai 928-930 Liberty Avenue. 
Nuomomis gaunama $2500. Gry 
no pelno $1000. Puikus 

, mentas. šaukite: Smith, 
Juozas pate 7-0760 tarp 7 ir

ir Ona Lugauskai, žinomi biz- va^ 
nieriai, Happy Days restorano ----------------
ir baro savininkai, gyveną 426 IŠNUOMOJAMAS didelis kam- 
S. 5th St., Brooklyne. neperse- į karys. Galima naudotis virtuve 
niai susilaukė gražios, 7 svarų svečių kambariu, šiltas vah- 

duo ir apšildymas. Du blokai 
nuo stoties. Kreipkitės tarp 4 

! ir 7 vai. vak. Privažiuoti galima ; 
‘ BMT 4th Ave. subway iki 45tos 
! gatvės. Mrs. Budrick, 4715 4th 
; Avenue, Brooklyn, N. Y.
PARDUODAMAS 2 šeimynų na
mas. 12 kambarių, 3 maudynės 
2 parčiai, prieš pat parką. Na
mas gerai ir moderniškai įreng 
tas. Nuomomis gaunama 200 
dol. į mėnesį. Sutinku parduoti 
ir iš pusės. Kreipkitės tarp 4 ir 
vai. p. p . pas Mrs. Budrick, 
4715 4th Ave., Brooklyn, N. Y.

ir 9 uncijų, dukrelės, kuriai 
duotas Mirtos Albinos vardas. 
Motina, dukrelė ir, savaime su
prantama, tėvas gerai jaučiasi.

Vaišės Pranams
Sekmadienį, spalių 6 d., 

kare, Tautininkų Klubo, patal
pose įvyko graži ir jauki vaka
rienė pagerbti Pranus — klubo 
pirm. Pr. Narvydą ir veikėją 
Pr. Venį. Vakarienėje dalyvavo 
virš 50 viešnių ir "svečių, jų tar 
pe žymių veikėjų.

Vienybietis Jonas Kablis, lie
tuvių banko vedėjas Baltimo
re j e, šiuo metu lankosi Ashe- i 
ville, North Carolina, iš kur jis I 
visiems savo draugams siunčia; 
linkėjimus.

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS

■u ~ Advokates
41-40 74th STREET

JACKSON HEIGHTS, Y.
Tel. NEwtown 9-5972

Dantų Gydytojai
Dr, Benjamin Marcus 
Dr, Benjamin Greit 

307 GRAND STREET 
BROOKLYN, N, Y.

Tel.: EVergreen 7-6234

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-9394

LIETUVIŠKAALUDĖ

, PRINCETON

į >52.50
craftsmaM

21 Jewels
14 Kl Gold 

a£125X)0 į

ROBERT LIPTON, Jeweler
701 GRAND ST.,
(Arti Graham Ave.,

Tel. ST. 2-2173
Didelis laikrodžių ir kitokių dalykų pasirinkimas

J. V AITU LION IS
Pirmas lietuvis 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET 

BROOKLYN. N Y. 
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Šventadieniais susitarus

JOHN SENKO 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Mes vadovaujame laidotuvėms 

visose miesto dalyse. 
NOTARY PUBLIC.

213-215 Bedford Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Tel.: EVergreen 8-4416

“the Mattress Doctor” 

Modem Mattress Co. 
282 South 9th Street, 

BROOKLYN, N. Y. 
Williamsburg Section, 
Tel. EVergreen 7-9455 

all kinds of bedding, matt
resses done over at very 

reasonable Prices.

KARŠTI UŽKANDŽIAI

Alus — Didelis pasirinki 
mas visokiu gėrimų.

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Kadangi Tarzanas negalėjo 
girdėti Tommy pagalbos šauks
mo. tai jis griebėsi kitokių prie 

savo pašlijusiai pade- 
Ibėti. Tokiais atvėjais. 

esti ne-

Ir jis pasirinko desperatišką 
būdą. Griebęs | glėbį beždžio
nę, berniukas krito kartu su ja 
i4 medžio viršūnės. Tai buvo 
fatališkas žygis, bet šiuo mo
mentu, deja, nebuvo kitos išei-

ai stabus

Laimei, beždžionės, o ne Tom 
my nugara atsimušė į žemę. 
Beždžionė buvo taip priglūšin- 
ta. kad berniukas tuojau galė
jo pasiliuosuoti ir bėgti pas 
Tarzaną, kuris buvo tik keletą 
žingsnių nuo jo.

Tuo pačiu momentu Tarze- 
!ės priešas buvo suleidęs Savo 
pirštus j merginos plaukus. Lai 
kydamas merginos galvą, bež
džionė 
trials 
gerklę

dabar ruošėsi savo aš- 
dan Linais perkasu jos 
ir trenkti ją žemyn.

Aukščiausios Kokybes Maistas 
Gerai Parinkti Gėrimai

178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y
Tel. EVergreen 4-7114

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA .

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

• . Telefonas, EVergreen 8-9770

MAT I HEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

žiūrėkite

Vienybes
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toliau —
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Estate, of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. ■ 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street

Notary Public. Tek, NEwton 9-4464

F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms
. ................................. .............................................. . ...............................—■■■

RODZEVICZ FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

*161610008, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius (vairiems reikalams
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